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DESCRIPCIO | OBJECTIU DE L’ESTUDI

Aquest document conté I'analisi dels resultats de I'enquesta realitzada entre els mesos de
febrer i marg de I'any 2025 als ciutadans de 16 i més anys empadronats a Sant Cugat del
Valles. Aquesta és la quarta edici6 d’'un instrument d’investigacid social de caracter
quantitatiu, el bardmetre inclusiu, que pretén donar compte de les condicions de vida de la
poblacié del municipi. Enguany s’ha tornat a situar el focus en els indicadors de pobresa,
exclusié i mercat de treball deixant de banda l'obtenci6 de dades més vinculades a les
discriminacions, els drets socials, el respecte a les minories i el coneixement i valoracié dels

serveis municipals que es presten en aquests ambits .

FITXA TECNICA DEL BAROMETRE INCLUSIU 2025:

- Univers poblacional: 81.441 habitants empadronats a la ciutat de 16 i més anys
(segons les dades del padré municipal actualitzades el 12/12/2024).

- Nivell de confiancga: 95,5% on K=2i P i Q s6n igual al 50%

- Error mostral: + - 4,45%

- Mostra: 507 enquestes

- Mostreig: Per quotes de sexe, edat i nacionalitat.

- Técnica de recollida de dades: Enquesta telefonica.

- Base de sondeig: dades telefoniques disponibles extretes del padré municipal.

- Durada del treball de camp: del 17 de febrer al 31 de marg de 2025.

- Durada del quiestionari: 12 minuts.

- Programari estadistic utilitzat per explotar les dades: SPSS

- Tipus d’analisi: analisi de frequéncies i de taules de contingéncia.




Baromentre Inclusiu de Sant Cugat del Valles 2025. Informe de resultats ,’V\r\
neopolis

0.- INDEX

1.- INTRODUCCIO (pag.5)

1.1.- Presentacio (pag.5)

1.2.- Fases i metodologia de treball (pag.7)

2.- ANALISI DE LES FREQUENCIES | TAULES DE CONTINGENCIA (pag.10)
2.1.- Ambit sociodemografic i educatiu (pag.12)

Indicadors de poblacio (pag.12)

Barris i zones territorials de residéncia (pag.17)
Lloc de naixement (pag.19)

Tipologia de les llars (pag.20)

Nivell d’estudis (pag.25)

Resum I: ambit sociodemografic i educatiu (pag.31)
2.2.- Habitatge (pag.34)

Regim de tinenga de I'habitatge principal (pag.34)

Despeses mensuals del lloguer o hipoteca de I'habitatge principal (pag.40)
Capacitat d’afrontar les despeses del lloguer o hipoteca de I'habitatge principal
(pag.47)

Resum II: ambit de I'habitatge (pag.53)

2.3.- Soledat i salut mental (pag.55)
Persones de confianga amb qui parlar de temes personals (pag.55)

Salut mental (pag.58)
Resum Ill: Ambit de la soledat i la salut mental (pag.64)



Baromentre Inclusiu de Sant Cugat del Valles 2025. Informe de resultats ”\/\r\
neopolis

2.4.- Exclusié social, pobresa, caréncies, situacions de risc i ingressos (pag.65)

Pobresa (pag.65)

Carencia material i social (pag.74)

Situacions d’exclusié social (pag.91)

Risc de patir exclusié social a curt i mig termini (pag.95)
Dificultats per arribar a final de mes (pag.99)

Resum |V: ambit de la pobresa, les carencies, 'exclusié social i els ingressos
(pag.106)

2.5.- Ambit laboral (pag.109)

Taxa d’activitat (pag.109)

Taxa d’ocupacio (pag.111)

Taxa d’inactivitat (pag.114)

Taxa d’atur global (pag.115)

Taxa de cobertura de les prestacions d’atur (pag.116)
Atur cronic (pag.116)

Taxa d’atur i sexe (pag.118)

Taxa d’atur i nacionalitat (pag.119)

Taxa d’atur juvenil (pag.120)

Taxa d’atur i zona de residéncia (pag.120)

Taxa d’atur i nivell d’estudis (pag.121)

Afectaci6 de l'atur a les llars (pag.122)

Pluriocupacié (pag.123)

Sectors d’ocupacioé (pag.126)

Situaci6 laboral dels ocupats (pag.137)

Tipus de jornada laboral dels ocupats (pag.139)
Tipus de contracte laboral dels assalariats (pag.142)

Resum V: ambit laboral (pag.146)



1.- INTRODUCCIO

1.1.- PRESENTACIO
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Presentem la quarta edicié del bardmetre inclusiu de Sant Cugat del Vallés, una eina
d’'investigacié social de caracter quantitatiu. Es tracta d’'una enquesta representativa i
significativa des del punt de vista estadistic que ens permetra extrapolar els resultats obtinguts
al conjunt de la poblacié de la ciutat, amb I'objectiu de conéixer les condicions de vida dels
ciutadans del municipi al voltant d’'una série d’indicadors relacionats amb els ambits de

I'habitatge, el mercat de treball, la pobresa i I'exclusio6 social.

Mitjangant un procés de treball de caracter qualitatiu dut a terme amb I'area de serveis socials
de l'ajuntament s’han definit una série d’indicadors per a cadascun dels ambits d’analisi
anteriorment descrits, amb la finalitat d’adequar les preguntes de I'enquesta d’enguany a les
necessitats especifiques de coneixement de I'’Ajuntament de Sant Cugat del Vallés en I'ambit
de l'exclusio, observar I'evolucid i el comportament d’aquestes dades d’enca l'any 2017, i
coneixer, en definitiva, les condicions de vida de la poblacié resident empadronada a la ciutat

en el moment actual.

Per tant, estem davant d'una recerca socioldgica que ha combinat diferents técniques

d’investigacio social per tal de garantir la seva qualitat.

Aquesta triangulacié entre técniques d’investigacié social qualitatives (reunions de treball per
definir el qUestionari) i quantitatives (la propia enquesta) ens ha permés, entre d’altres coses,

sobretot, el seglent:

e Fer una analisi totalment adaptada al context i a les necessitats i caracteristiques
socials i demografiques del nostre objecte d’estudi, és a dir, les persones de 16 i
més anys empadronades a la ciutat, amb la creaci6 d’indicadors propis.

e Proporcionar una major fiabilitat a la recerca en el seu conjunt, més enlla de la
propia representativitat dels parametres estadistics estandards considerats.

e Establir comparatives temporals amb els resultats de les tres edicions anteriors.

e Actualitzar els indicadors segons les necessitats de coneixement del moment
actual.

e Establir comparatives a nivell supramunicipal tenint en compte indicadors ja

existents.



Per ultim, cal remarcar que la vocacié d’aquest bardbmetre va més enlla de la simple obtencié
de freqiiéncies de caracter descriptiu. Es per aixd que també s’han dut a terme, en la linia del
treball que es va comencgar I'any 2017, analisis de taules de contingéncia. Es tracta de
descobrir relacions d’associacié significatives entre variables i apuntar possibles relacions de
causalitat entre les mateixes. Tot i la major complexitat que implica una analisi d’aquestes
caracteristiques creiem que la seva realitzacié és fonamental per tal de poder relacionar les

situacions socials recollides, amb els perfils sociodemografics dels enquestats.

neopolis




c’V‘r\

neopolis

1. 2.- FASES | METODOLOGIA DE TREBALL

Fase 1: Sessions de treball per tal de definir ’estructura i les prequntes del

liestionari

Es van realitzar tres sessions de treball amb els agents técnics de 'area de serveis
socials de l'ajuntament de Sant Cugat, amb Il'objectiu d’identificar les principals
necessitats de coneixement d’enguany, i crear i actualitzar els indicadors sobre

pobresa, habitatge, exclusié i mercat de treball.

A partir d’aqui es va elaborar un primer esborrany de questionari.

Fase 2: Pre-test del qgliestionari

L’esborrany de questionari va passar per una fase de validacio técnica i de prova amb
I'objecte d’estudi. A saber, en primer lloc, tal i com acabem d’explicar, es van crear,
reconfigurar i escollir els indicadors més rellevants tenint en compte les necessitats de
coneixement de l'ajuntament, les preguntes realitzades en els bardmetres anteriors i
I'aparici6 de nous indicadors a nivell nacional i europeu per mesurar la pobresa i
I'exclusid. Posteriorment, es van realitzar 10 entrevistes telefoniques de pre-test a veins
de la ciutat escollits a I'atzar. Tot plegat ens va permetre corregir i perfeccionar algunes

preguntes i planificar detalladament la metodologia i el calendari del treball de camp.

Fase 3: Qliestionari definitiu

El qlestionari definitiu del bardmetre inclusiu de Sant Cugat del Valles 2025 consta de
43 preguntes, la gran majoria tancades amb opcions de resposta predeterminades.

Fase 4: Calcul de la mostra i determinacio del tipus de mostreiqg probabilistic a realitzar

La mostra (nombre de persones a entrevistar) s’ha calculat a partir de les dades

disponibles del padré municipal d’habitants actualitzades el mes de desembre de 2024.
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A continuacid presentem la fitxa técnica de I'enquesta:

¢ N (Univers)= 81.441 habitants empadronats a la ciutat de 16 i més anys (segons
les dades del padré municipal actualitzades el dia 12 de desembre de 2024)

¢ n (Mostra)= 507 enquestes realitzades

e e (Error Mostral)= + - 4,45%!

e NC (Nivell de Confianga)= 95,5%

e Mostreig estadistic per quotes de sexe, edat i nacionalitat.

Un cop calculada la globalitat de la mostra hem introduit elements de correccidé poblacional
especifics del context municipal de referéncia, de manera que hem fet un mostreig tenint en
compte quotes de sexe, edat i nacionalitat, per tal de garantir que I'estructura sociodemografica
de poblacié quedi perfectament compensada i equilibrada en la mostra, replicant els mateixos
criteris utilitats en les edicions precedents del Barometre, sense necessitat d’haver d’introduir

elements de ponderacio a posteriori.
Pel que fa a I’edat, les quotes s’han establert a partir dels segtients intervals:
1. 16 a 34 anys
2. 35a64anys

3. 65anysimés

Les quotes per nacionalitat s’han establert distingint els residents amb nacionalitat

espanyola de la resta.

Les quotes per sexe s’han elaborat distingint els homes de les dones.

D’aquesta manera doncs, el nombre de persones entrevistades segons les quotes

elaborades per la nostra mostra, es distribueixen de la segient manera:

" El marge d’error mostral pot augmentar segons la base poblacional (n) a la qual es fa referéncia sobretot en
subpoblacions i en taules de contingéncia.



NACIONALS ESPANYOLS 421 (83%)

MOSTRA .
16-34 anys | 35-64 anys | 65i + anys
55 108 40
HOMES (10,8%) (21,3%) (7,9%)
54 112 52
DONES | 1) 6%) (22,1%) (10,2%)
TOTAL 109 220 92

Font: Elaboracié propia
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A continuacié es poden observar dades del nostre univers, i verificar que la mostra elaborada

respecte, amb un rigor escrupolds, cadascuna de les quotes (caselles) elaborades.

NACIONALS ESPANYOLS 68190 (83,7%)

UNIVERS .
16-34 anys | 35-64 anys @ 65+ anys
9.540 16.468 6.572
HOMES (11,7%) (20,2%) (8,1%)
9.100 18.254 8.256
BROHE (11,2%) (22,4%) (10,1%)
TOTAL 18.640 34.722 14.828

ESTRANGERS 86 (17%)
16-34 anys | 35-64 anys | 65 i+ anys
11 23 3
(2,2%) (4,5%) (0,6%)
14 30 5
(2,7%) (5,9%) (1%)
507
25 53 8
100%
ESTRANGERS 13251 (16,3%)
16-34 anys | 35-64 anys | 65 i + anys
2.203 3.703 461
(2,7%) (4,5%) (0,6%)
2.202 4.020 662
(2,7%) (4,9%) (0,8%)
81.441
4.405 7.723 1.123
100%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades del padré municipal de I’Ajuntament de Sant Cugat a

12/12/2024

Fase 5: Treball de camp, entrada de dades i redaccio de I'informe final

Les enquestes han estat realitzades via telefonica entre el 17 de febrer i el 31 de marg

de 2025.

La durada mitjana aproximada de cada enquesta ha estat d’'uns 12 minuts.

La base de sondeig utilitzada per fer les trucades telefoniques ha estat el padro

municipal d’habitants en data 12/12/2024



2.- ANALISI DE FREQUENCIES | TAULES DE CONTINGENCIA

Tot seguit presentem I'analisi de frequiéncies i de taules de contingéncia del bardmetre inclusiu
de Sant Cugat del Valles 2025. Aquest apartat t&¢ una doble intencid; oferir una primera
fotografia descriptiva dels percentatges obtinguts per cada indicador i analitzar les relacions
entre les diferents variables per tal d’esbrinar I'existéncia de possibles vincles d’associacio

entre elles.

Aixi doncs, ens plantegem analitzar si les situacions o opinions recollides tenen alguna relacié
amb les variables estructurals considerades, a saber, el sexe, I'edat, la nacionalitat, el nivell
d’estudis, el lloc de naixement, la zona territorial de residéncia, els anys de residéncia al
municipi, etc. Volem saber si una determinada situacio, opinié o valoracié sobre qualsevol de
les tematiques preguntades manté relacions de dependéncia amb les variables estructurals
esmentades. Obviament, les variables estructurals sén les que tindran el rol de variable
independent (és a dir, la que influencia), la resta jugaran el rol de variable dependent (és a dir,

la que es veu influenciada per una o més variables independents).

En una analisi de taules de contingéncia doncs, es tracta de determinar si existeix relacié
(associacid) entre les variables, i com és aquesta relacié. De fet, aquesta regla de causa —
efecte no posa de manifest I'existéncia d’'una causalitat real, siné la decisié de considerar

simplement que una variable afecta la distribucié de l'altra.

La forma que hem utilitzat per conéixer I'existéncia o no d’associacié entre dues variables
consisteix a contrastar les frequéencies observades (les que hem obtingut) amb les freqiéncies
esperades o tedriques en el cas que no hi hagués associacié (és a dir, les que s’haguessin
obtingut en el cas que les variables fossin realment independents). Aixd ho hem mesurat
gracies a l'anomenat test o prova d’independéncia del txi-quadrat, el qual ens permet
determinar I'existéncia global o no d’'independéncia entre les variables relacionades.

D’altra banda, també hem cregut oportu analitzar amb més detall la naturalesa d’aquestes
relacions en el cas de resultar significatives, cosa que ens ha portat a fer una analisi més local
de les mateixes. Aixi doncs, amb I'analisi dels anomenats residus tipificats corregits hem pogut
determinar la relacié entre les categories de cadascuna de les caselles de les taules de
contingéncia, la seva significativitat, la direccié de I'associaci6 i la seva naturalesa (aquests
residus son significatius si sén superiors a 1,9 o inferiors a —1,9). De totes maneres és

important deixar clar que aquests residus sén menys significatius quan fan referéncia a caselles

10
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on el valor de la freqiiéncia absoluta és inferior a 5, atés que tenen una massa critica insuficient

per a realitzar un I'analisi concloent en aquest sentit.

Dit aix0, a continuacié presentem, a més de l'analisi de les frequéncies dels indicadors que
conté el questionari de I'enquesta, totes aquelles associacions entre variables que han resultat
significatives, és a dir, aquelles en qué els procediments estadistics explicats han avalat
I'existéncia cientifica de relacid entre les variables proposades per cada taula de contingéncia

mostrada (aquelles on la prova del test del txi-quadrat ha estat inferior a 0,05).

També s’estableixen comparacions temporals i territorials amb els indicadors que enguany ho
permeten. Temporals en relacié als resultats obtinguts en les darreres tres edicions del
Barometre i/o amb altres dades comparables existents a nivell de pais. | supramunicipals en
relacio a l'existéncia de dades similars d’altres ambits territorials, a saber, la comarca, la

provincia, Catalunya i I'estat espanyol.

neopolis

NOTA: Totes les taules i grafiques que conté aquest estudi sén d’elaboracié propia a partir de
les dades recollides per I'enquesta realitzada per NEOPOLIS a la poblacié empadronada a
Sant Cugat del Vallés de 16 i més anys, entre el 17 de febrer i el 31 de marg de I'any 2025,

excepte en els casos en qué s’especifiqui una font distinta
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2.1.- AMBIT SOCIODEMOGRAFIC | EDUCATIU

Indicadors de poblacio

Com ja hem dit abans, la distribucid6 mostral de I'enquesta (realitzada a les persones
empadronades al municipi de 16 i més anys) ha respectat en tot moment I'estructura
poblacional de la ciutat pel que fa a les variables sexe, edat i nacionalitat, de manera que la
distribucié real de la poblacié dins d’aquestes variables coincideix plenament amb la distribucié
de la mostra elaborada. Aixd0 ens permet no haver de ponderar ni introduir cap mena de
correccié a posteriori a la matriu de dades. A continuacié presentem els resultats de les
principals variables estructurals de caracter sociodemografic obtingudes pel Barometre Inclusiu
de Sant Cugat 2025:

Sexe

m Home
® Dona
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Quina és la seva nacionalitat?

16,96%

ﬂ/ﬂ
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w Entre 1634 anys
®m Entre 35i 64 anys
65 anys i més

m Espanyola
Estrangera
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Aixi doncs, i coincidint amb la distribucio real de la poblacié objecte d’estudi segons les dades

del padré municipal de Sant Cugat del Valles del mes de desembre de 2024, observem que:

1. El 52.6% dels ciutadans residents al municipi sén dones, mentre que els

homes representen el 47.3%.

2. Les persones de 16 a 34 anys suposen el 26,4% del total de la poblacid, les de

35 a 64 del 53,8% i les majors de 65 anys tenen un pes percentual del 19,7%.
3. Finalment, les persones de nacionalitat estrangera de 16 i més anys suposen

gairebé el 17% del total de la poblacié.

Pel que fa a I'origen dels estrangers destaquem el seguent:

Continent d'origen de les persones de nacionalitat estrangera

» Resta UE

» Resta Europa
» Africa
® Ameérica del nord
9,81% América central i del sud
w Asia / oceania
29,07%
43 02%
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La distribucié dels percentatges obtinguts pel barometre respecte a la procedéncia de les
persones de 16 i més anys d’origen estranger presenta un alt grau de coincidéncia en relacié a
les dades del padré de la ciutat del mes de desembre de 2024 per la poblacié empadronada de
16 i més anys. El motiu que explica la sobrerepresentacié mostral de les persones estrangeres
originaries d’Ameérica del sud s’explica perqué també hem agrupat dins d’aquesta etiqueta a

totes les persones de nacionalitat estrangera procedents d’América central.

NACIONALITAT
PER

CONTINENTS DE o o
Ameérica Ameérica

Europa nord del sud

Resta Asia

LA POBLACIO Resta UE Africa

DE 16 | MES
ANYS DE SANT
CUGAT

Sant Cugat .
(Barometre 2025) 32,9%

9,2% 5,2% 7,9% 35,5% 9,2%

Sant Cugat

(Padro de
desembre de 37,3% 12% 5,2% 11,7% 23% 10,8%

2024)

De totes maneres, el més important a tenir en compte respecte a la procedéncia dels nacionals
no espanyols de 16 i més anys empadronats a Sant Cugat és que la majoria provenen, o bé del
continent europeu (gairebé la meitat), o bé d’Ameérica central i del sud (una mica més d'un
terc), mentre que els d’origen africa només suposen un 5,2% i els asiatics es situen al voltant
del 10%.

En canvi,segons dades del cens de 'IDESCAT de I'any 2024, els nacionals no espanyols del
conjunt de la comarca i del pais (Catalunya) procedents del continent africa, signifiquen entre el
27% i el 23% del total del col-lectiu respectivament, una proporcié enormement superior a la
observada a Sant Cugat (que amb prou feines arriba al 5%). D’altra banda, els estrangers
procedents del continent Europeu suposen, a nivell comarcal, el 22% dels nacionals no
espanyols, arribant al 30% quan ens referim al total de Catalunya, mentre que a la ciutat
representen la meitat de la poblacid estrangera. Aixi doncs queda palés que el perfil de la
poblacié estrangera de Sant Cugat continua sent molt diferent de l‘observat tant per la

comarca, com pel conjunt de Catalunya.
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Pel que fa al total de poblacié estrangera de 16 i més anys del municipi, aquesta ha passat de
I'"11,7% 'any 2017, al 16,3% I'any 2025. Es a dir, ha crescut gairebé 5 punts percentuals en els

darrers 8 anys.

Si ens fixem ara amb l'evolucié del total de poblacié estrangera en aquests darrers darrers 8
anys (periode 2017-2025) observem que a Sant Cugat s’ha passat de I'11,5% al 15,1%, cosa
que suposa una pujada de 3,6 punts percentuals. Aquest increment es situa en els 3,1 punts

percentuals a nivell comarcal i en els 4,2 punts si parlem del conjunt del pais.
Actualment, el percentatge total de poblacié de nacionalitat no espanyola a Sant Cugat del

Vallés (15,1%) es situa 2,3 punts percentuals per sobre de 'observat a nivell comarcal (12,8%)

i practicament 3 punts percentuals per sota del registrat a nivell de Catalunya (18%).
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Barris i zones territorials de residéncia

Tot i que no hem creat quotes especifiques a nivell territorial s’ha dividit la ciutat en 4 grans
zones, igual que en les anteriors edicions del Bardometre, de tal manera que el lloc de
residéncia geografica dels enquestats d’aquesta darrera onada és seguent:

A quina zona o barri de la ciutat viu

m Zona1
» Zona2
w Zona 3

Zona 4

8,95%

33,2%
27,04%

30,82%

Si comparem aquests resultats amb la distribucio real de la poblacié segons la seva zona de

residéncia (amb les dades del padré municipal del mes de desembre de 2024, a saber, les que
hem utilitzat com a base de sondeig) podem observar que les xifres son practicament
idéntiques, la qual cosa posa de manifest el rigor del treball de camp a I'hora de fer 'enquesta i
la solvéncia extrapolable de les dades.
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Dades
padré
12/12/2024

Dades
Barometre 2025

PERCENTATGE DE PERSONES DE 16 | MI'ES‘ANYS DE
SANT CUGAT SEGONS ZONA DE RESIDENCIA

Zona 1: La Floresta, Les Planes , Can Barata, Sol i aire,
Can Bell, Sant Medir, Costa del Golf, Can Cortés, Can
Borrull, Collserola nucli est, Collserola la floresta,
Collserola les planes, Can Sant Joan nord

Zona 2: Mira-sol, Mas Gener, Can Cabassa, Ca n’Ametller,
Can Mates (nord,est i oest), Bell indret, Can Revella,
Colonia Oller, Can Gatxet, Arxiu, Valldoreix, Collserola
Valldoreix, Colonia Montserrat, Can Calopa , Pla de la
Pagesa, Can Maj6

Zona 3: La Guinardera, Volpelleres, Roquetes, Coll Fava,
Can Magi (Nord i sud), Eixample (Est, i oest) Golf, Can 30,2%

30,8%
Traval, El Colomer, Parc Central, Sant Domenech Oest.

Zona 4: Sant Francesc, Monestir, Torre Blanca, Centre . .
(Oest i Est), Sant Doménech Est 32,6% 33,2%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades del padré municipal de I’Ajuntament de Sant Cugat del mes de desembre
de 2024, i del Barometre 2025

Els tests estadistics realitzats ens mostren que el 45% de les persones de nacionalitat no
espanyola es concentren a la zona 4 (una dada aproximadament 4 punts percentuals superior

a la observada fa dos i cinc anys enrere, i molt similar a la registrada 'any 2017).

El percentatge de persones estrangeres que viuen a la zona 4 és del 22,8%, una xifra 6 punts
percentuals per sobre de la mitjana i gairebé 3 punts superior a la observada fa dos anys
(Bardmetre 2023).

Constatem doncs, una certa reconcentracio de la poblacié d’origen estranger a la zona 4 de la

ciutat.
Pel que fa a la procedéncia dels estrangers cal destacar que una mica menys de la meitat dels

que venen de paisos del continent europeu (42.4%) resideixen a la zona 2. En canvi, gairebé el

70% dels nacionals no espanyols originaris d’Ameérica central i del sud resideixen a la zona 4.
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Lloc de naixement

La gran majoria dels ciutadans de 16 i més anys de Sant Cugat s6n nascuts a Catalunya
(61%), el 14,4% ho han fet a un altre municipi de la resta de I'estat espanyol, i un 24,6% ha

nascut a I'estranger.

Lloc de naixement

m Catalunya

A un municipi de la resta
de l'estat Espanyol

A l'estranger

Gairebé el 30% dels santcugatencs/ques nascuts a Catalunya i que actualment estan
empadronats al municipi s’han traslladat a viure a Sant Cugat durant els darrers 10 anys, una

dada gairebé 7 punts percentuals superior a la observada fa dos anys.

També s’observa que prop del 44% de les persones nascudes a la resta de I'estat espanyol fa
10 anys o menys que resideixen a la ciutat, una dada que també s’ha incrementat

significativament respecte I'any 2023 (10 punts percentuals aproximadament).

En canvi, el 28,8% dels nacionals no espanyols empadronats al municipi fa menys de 5 anys
que hi viuen, una dada gairebé 15 punts percentuals inferior a la registrada dos anys enrere i

més de 5 punts també inferior a la observada I'any 2020.
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La tendéncia que es desprén d’aquesta analisi indica que el municipi es reforga com a pol
d’atraccio per a poblacié nascuda, tant a Catalunya com a la resta de I'estat espanyol, perd que
sembla que esta perdent atractiu per a les persones nascudes a I'estranger (per bé que també
podriem estar observant, en part, un efecte de les restriccions de mobilitat que es van produir

en temps de pandémia).

Tipologia de les llars

Gairebé el 45% dels santcugatencs de 16 i més anys viuen en llars formades per un
matrimoni/parella amb fills (en el cas dels adults, aquests viuen amb la parella i el/s fill/s, i en el
cas dels més joves amb els pares i germans/es, si en tenen), una dada molt similar a la

registrada per les dues darreres edicions del barometre (2023 i 2020).

D’altra banda, les parelles sense fills suposen el segon percentatge més important pel que fa a
la tipologia de llars que existeixen al municipi, amb un 27,8%, una dada practicament idéntica a

la de fa dos anys i 5 punts percentuals superior a la de fa cinc anys.

Amb qui viu?

m Solia
® Amb la seva parella

Amb la seva parellai
fillsles

= Familia monoparental
Altres (familiars
diversos extensa,
amics, companys de
pis)

|

20



Les persones que viuen soles representen I'11.4% de la poblacié, mentre que les families
monoparentals, és a dir, aquelles formades només pel pare o la mare i el/s fill/s tenen un pes
percentual del 10,6%. Uns percentatges que es mantenen relativament estables des de I'any
2020.

Si comparem les xifres d’enguany amb les de les anteriors edicions del barometre observem el

seguent:

11,4% 27,8% 44,2% 10,1% 6,5%

9,5% 27,5% 46,9% 10,7% 5,4%
11,6% 22,2% 50,6% 8,6% 6,9%
10,4% 24,1% 53,5% 6% 6%

Les dades obtingudes aquest 2025 sobre la composicié de les llars no difereixen gaire de les
registrades l'any 2023. De totes maneres, si agafem de referéncia els darrers vuit anys
observem algunes variacions significatives. A saber, les llars composades per parelles sense
fills s’incrementen en gairebé 4 punts percentuals en detriment, sobretot, de les families
formades per parelles amb fills (les quals disminueixen més de 9 punts). Es produeix un
increment de 4 punts percentuals de les llars monoparentals durant el periode 2017-2023,
arribant a representar al voltant del 10% del total de les tipologies familiars (percentatge que es
consolida enguany). També s’observa, en els darrers dos anys, un lleuger repunt de les llars
unipersonals, les quals guanyen al voltant de 2 punts percentuals i se situen en '11,4%, una

dada molt similar a la registrada I'any 2020.

Després de dur a terme I'analisi de taules de contingéncia per aquesta variable constatem que:

- El percentatge de persones de 65 més anys que viuen soles és del 26%, una dada que
s’ha incrementat en els darrers dos anys i que és practicament idéntica a la observada
lany 2020. A Catalunya, la darrera dada disponible segons I' IDESCAT és de l'any
2021 i ens indica que aquest percentatge era del 21,3%. Mentre que a la ciutat de

Barcelona, i amb dades del 2024, el percentatge de gent gran que viu sola era 25%.
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El 14,2% de les dones de la ciutat viuen en families monoparentals, un percentatge que
gairebé ftriplica el registrat pels homes (que amb prou feines supera el 5%). El 14,4%
dels residents a la zona 4 viu en aquest tipus de llars, una dada que en la majoria de
zones no supera el 10%, i que se situa més de 4 punts percentuals per sobre de la
mitjana. Més del 15% de la poblacié estrangera resideix en aquest tipus de llars, una
proporcié que en el cas dels nacionals espanyols és del 9%. Aixo vol dir que les llars
monoparentals estan formades, sobretot, per dones i nacionals no espanyols
(procedents de centre i sud América fonamentalment). | que gairebé la meitat

d’aquestes llars es concentren a la zona 4.

El percentatge d’estrangers que viuen en llars no tradicionals (amics, familia extensa,
altres familiars amb parentius diversos, etc.) gairebé ftriplica al de persones de
nacionalitat espanyola que resideix en aquest tipus de llars (14% VS 5%), una distancia

que s’ha eixamplat 4 punts percentuals en els darrers dos anys (periode 2023-2025)

Una mica més del 10% dels residents a la zona 4 viu en llars no tradicionals, més del

doble del que s’observa a les zones 2i 3.

Taula de contingéncia: tipologia de la llar i edat

Edat

Entre 161 | Entre 35i
34 anys 64 anys 65 anys i més Total

Amb quiviu? Sol/a Count 7 25 26 58
Percentage 5,2% 9,2% 26,0% 11,4%
Adjusted Residual 2,6 1,7 51
Amb la seva parella Count 41 51 49 141
Percentage 30,6% 18,7% 49,0% 27 8%
Adjusted Residual .8 -5,0 53
Amb la seva parella i Count 46 169 9 224
fils/es Percentage 34,3% 61,9% 9,0% 44 2%
Adjusted Residual 27 8,7 79
Familia monoparental Count 16 24 1" 51
Percentage 11,9% 8,8% 11,0% 10,1%
Adjusted Residual 8 -1,0 3
Altres (familiars Count 24 4 5 33
diversos,extensa, amics,  Percentage 17,9% 1,5% 5,0% 6,5%
companys de pis) Adjusted Residual 6,2 5,0 7
Total Count 134 273 100 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Taula de contingéncia: tipologia de la llar i sexe

Sexe
Home Dona Total
Amb quiviu? Solla Count 28 30 58
Percentage 11,7% 11,2% 11,4%
Adjusted Residual 2 -2
Amb la seva parella Count 66 75 141
Percentage 27 5% 28,1% 27,8%
Adjusted Residual -1 N
Amb la seva parella i Count 118 106 224
fills/es Percentage 49,2% 39,7% 44.2%
Adjusted Residual 2.1 2.1
Familia monoparental Count 13 38 51
Percentage 5,4% 14.2% 10,1%
Adjusted Residual 3,3 3,3
Altres (familiars Count 15 18 33
diversos,extensa, amics, Percentage 6,3% 6,7% 6,5%
companys de pis) Adjusted Residual 2 2
Total Count 240 267 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
Taula de contingéncia: tipologia de la llar i nacionalitat
Quina és la seva
nacionalitat?
Espanyola | Estrangera Total
Amb quiviu?  Sol/a Count 52 6 58
Percentage 12,4% 7,0% 11,4%
Adjusted Residual 1,4 -14
Amb la seva parella Count 124 17 141
Percentage 29,5% 19,8% 27 8%
Adjusted Residual 1,8 -1,8
Amb la seva parella i Count 186 38 224
fils/les Percentage 44.2% 44.,2% 44.2%
Adjusted Residual 0 0
Familia monoparental Count 38 13 51
Percentage 9,0% 15,1% 10,1%
Adjusted Residual 1,7 1,7
Altres (familiars Count 21 12 33
diversos,extensa, amics,  Percentage 5,0% 14,0% 6,5%
companys de pis) Adjusted Residual 3,1 3,1
Total Count 421 86 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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A quina zona o barri de la ciutat viu
Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Total

Amb quiviu?  Solla Count 7 16 16 19 58
Percentage 15,6% 11,8% 10,3% 11,4% 11,5%

Adjusted Residual 9 A -6 -1
Amb la seva parella Count 14 34 39 53 140
Percentage 31,1% 25,0% 25,2% 31,7% 27,8%

Adjusted Residual 5 -9 -9 1,4
Amb la seva parella i Count 15 71 81 54 221
fils/es Percentage 33,3% 52,2% 52,3% 32,3% 43,9%

Adjusted Residual 15 2.3 25 37
Familia monoparental Count 5 9 13 24 51
Percentage 11,1% 6,6% 8,4% 14 4% 10,1%

Adjusted Residual 2 -1,6 -9 2,2
Altres (familiars Count 4 6 6 17 33
diversos,extensa, amics,  Percentage 8,9% 4,4% 3,9% 10,2% 6,6%

companys de pis) Adjusted Residual 7 A2 16 2,3
Total Count 45 136 155 167 503
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Finalment, observem que al llarg dels darrers vuit anys (periode 2017-2025) el nombre mitja de

persones per llar s’ha mantingut al voltant de les 3, sense variacions significatives.

3,11

3,06

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Bardmetres 2017, 2020 i 2025
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Nivell d’estudis

La immensa majoria de la poblacié de 16 i més anys empadronada a Sant Cugat, a saber, el
87,9% té un nivell d’estudis acabats que va més enlla de I'ensenyament obligatori elemental,
una dada practicament idéntica a la observada a les edicions 2023 i 2020. Aquest percentatge

es reparteix de la seglient manera:

- Estudis mitjans: El 26,8% té un titol que equival al BUP, COU, FPI, FPIl, CFGM
i/lo CFGS. Una dada gairebé 5 punts percentuals inferior als resultats obtinguts

'any 2023 i només uns 2 punts per sota de la registrada pels anys 2020 i 2017.

- Estudis alts: El 61,1% de la poblacié esta en possessio d’una titulacié universitaria
(diplomatura o llicenciatura), una proporcidé que, tot i ser molt més elevada que la
registrada fa 8 anys, s’acosta a la obtinguda I'any 2020 i disminueix més de 4 punts

percentuals respecte a la observada ara fa dos anys (any 2023)

En el periode 2023-2025 s’observa una tendéncia que posa de manifest I'existéncia d’'una

aposta per la formacié professional en detriment dels estudis universitaris.

Les persones amb un nivell d’estudis acabats que hem qualificat com a baixos (sense estudis,
estudis elementals no acabats, EGB, ESO i graduat escolar), només representen el 12,1% del
total de la poblacié enquestada (un percentatge molt similar a I'observat, tant pel segon com pel

tercer barometre — anys 2020 i 2023) i es distribueixen de la segliient manera:

- Un 3,4% no té cap tipus d’estudis.
- Mentre que el 8,7% té com a maxim els estudis elementals finalitzats.
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Quin és el seu nivell maxim d'estudis assolit? (finalitzats amb éxit)

Baixos
w Mitjans
n Als

Hem cregut oportu agafar les dades sobre el nivell d’instruccio registrades per 'IDESCAT I'any
2022 pel conjunt de Catalunya, amb la finalitat de comparar-les amb les obtingudes per totes
les edicions del barobmetre dutes a terme fins ara (2017, 2020, 2023 i 2025). Els resultats es

mostren a la seguent taula:
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NIVELL D’ESTUDIS Sant Cugat Sant Cugat SantCugat SantCugat Catalunya
DE LA POBLACIO (Barometre (Barometre (Barometre (Barometre (Idescat
DE 16 | MES ANYS 2025) 2023) 2020) 2017) 2022)

Sense estudis

Estudis primaris
(Graduat, EGB, ESO) 10,3%

10,2%

Estudis secundaris
(batxillerat, BUP,

i 11,4% 13.5% 16,3% 17.4%
23.4%
Formacio
Pr““f;gﬂf" (FPIi 15,4% 8.3% 12,2% 14,6%
Universitaris
(diplomatura, 61,1% 65.4% 59.4% 51.9% 34.7%

llicenciatura i tercer
grau)
Font: Elaboracio propia a partir de les dades de 'IDESCAT 2022 i dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025

En primer lloc cal dir que els resultats de les dades dels Bardmetres no sén directament
comparables amb les registrades per 'IDESCAT, ja que les categories que s’utilitzen per definir
les etiquetes estudis primaris, secundaris i formacié professional presenten diferéncies
importants. De totes maneres podem extreure 3 grans conclusions, tant de la comparacio
territorial entre la Sant Cugat i Catalunya, com de I'evoluci6é temporal de les dades observades

pel conjunt de la ciutat al llarg d’aquests 8 anys (periode 20217-2025)

1. El nivell formatiu de la poblacié de Sant Cugat durant els ultims 8 anys s’ha
incrementat notablement. El percentatge de persones de 16 i més anys
empadronades a la ciutat que ara mateix esta en possessiéo d'una titulacio
universitaria o d’'una formacié professional es situa en el 73.7%, mai ha parat
de créixer i actualment es troba 10 punts percentuals per sobre del registrat
'any 2017.
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2. La proporcié de la poblacié de Sant Cugat amb estudis superiors registrada
enguany disminueix per primera vegada des del 2017. Se situa 4,3 punts
percentuals per sota de la registrada 'any 2023 i menys de dos punts per sobre
de la observada I'any 2020, per bé que ha crescut més de 9 punts percentuals

respecte a I'any 2017.

3. El pes dels cicles formatius i la formacié professional s’incrementa per primera
vegada trencant la tendéncia a la baixa observada durant el periode 2017-2023
(amb una pérdua acumulada de més de 6 punts percentuals) i ho fa de forma
significativa situant-se per sobre de la dada observada 'any 2017 aconseguint

augmentar més de 7 punts només en dos anys per acabar registrant un 15,4%.

4. El nivell formatiu dels santcugatencs és molt més elevat que el de la mitjana
catalana. La proporcié de persones amb titulacions universitaries a la ciutat
gairebé duplica la observada pel conjunt del pais (per bé que les dades de

Catalunya més recents a nivell educatiu sén del 2022).

Les conclusions més rellevats de I'analisi de taules de contingéncia que hem realitzat per

aquesta variable sén aquestes:

- Les dones (66,3%) aposten significativament més pels estudis universitaris que no pas
els homes (55,4%). En canvi, els homes (32,5%) obtenen un major percentatge de

titulacions de formacié professional que no pas les dones (21,7%).

- Tot i que la meitat dels estrangers estan en possessié d’'una titulacié universitaria, el
percentatge de santcugatencs de nacionalitat espanyola amb aquesta formacié supera
el 63%. Els nacionals no espanyols amb menys formacio son els africans (més de la
meitat tenen un nivell baix d’estudis), mentre que la majoria dels que provenen
d’Ameérica central i del sud te un nivell d’estudis mitjans (practicament el 60%). En
canvi, més del 80% dels originaris del continent europeu (UE o resta d’Europa) gaudeix

d’un titol universitari.

- La proporcidé de ciutadans residents a la zona 4 que tenen un nivell d’estudis baix és
del 17,4%, una dada més de 5 punts percentuals superior a la mitjana, una realitat que
venim observant des de fa 8 anys (any 2017) sense que s’hagi produit cap canvi

significatiu.
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Taula de contingéncia: nivell d'estudis i sexe

Sexe
Home Dona Total
Quin és el seu nivell Baixos  Count 29 32 61
maxim d'estudis assolit? Percentage 12,1% 12,0% 12,0%
(finalitzats amb éxit) Adjusted Residual 0 0
Mitans  Count 78 58 136
Percentage 32,5% 21,7% 26,8%
Adjusted Residual 2,7 -2,7
Alts Count 133 177 310
Percentage 55.4% 66,3% 61,1%
Adjusted Residual -2,5 2,5
Total Count 240 267 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%

Taula de contingéncia: nivell d'estudis i nacionalitat

Quina és la seva
nacionalitat?
Espanyola | Estrangera Total

Quin és el seu nivell Baixos  Count 45 16 61
maxim d'estudis assolit? Percentage 10,7% 18,6% 12,0%

(finalitzats amb exit) Adjusted Residual 21 2,1
Mitians  Count 109 27 136
Percentage 25,9% 31,4% 26,8%

Adjusted Residual -1,0 1,0
Alts Count 267 43 310
Percentage 63,4% 50,0% 61,1%

Adjusted Residual 2,3 2,3
Total Count 421 86 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%

Taula de contingéncia: nivell d'estudis i zona de residéncia

A quina zona o barri de la ciutat viu
Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Total
Quin és el seu nivell Baixos  Count 10 13 9 29 61
maxim d'estudis assolit? Percentage 22,2% 9,6% 5,8% 17 4% 12,1%
(finalitzats amb éxit) Adjusted Residual 2,2 1,1 29 2,5
Mitians  Count 11 32 30 62 135
Percentage 24 4% 23,5% 19,4% 371% 26,8%
Adjusted Residual -4 -1,0 2,5 3,7
Alts Count 24 91 116 76 307
Percentage 53,3% 66,9% 74 8% 45,5% 61,0%
Adjusted Residual -1,1 1,6 4,2 -5,0
Total Count 45 136 155 167 503
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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A mode de resum podriem establir 3 grans perfils poblacionals en funcié del seu nivell
d’estudis, uns perfils que s’assemblen als ja definits en les dues anteriors onades del

Bardometre, perd que enguany presenten algunes particularitats especifiques :

e Perfil o tipus ideal dels santcugatencs amb estudis universitaris: persones de 35 a 64
anys, dones, nacionals espanyols, estrangers procedents del continent europeu i/o
residents a la zona 3.

e Perfil o tipus ideal de les persones amb estudis de formacid professional: homes,
residents a la zona 4, estrangers procedents d’América central i del sud i/o persones que

fa entre 16 i 20 anys que viuen a Sant Cugat.
o Perfil o tipus ideal de les persones sense estudis i/0 amb estudis baixos: ciutadans/es de

65 i més anys, santcugatencs que viuen a la zona 4, persones nascudes a la resta de

I'estat espanyol i/o nacionals no espanyols procedents del continent africa.
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CARACTERISTIQUES DE LA POBLACIO
ESTRANGERA

El percentatge de persones grans
estrangeres continua sent molt baix, només
el 9,3% d’aquest col-lectiu té 65 i més anys
(una dada que en el cas dels nacionals
espanyols és de gairebé el 22%).

Pel que fa a la procedéncia dels nacionals
no espanyols de 16 i més anys
empadronats a Sant Cugat, la majoria
provenen, o bé del continent europeu
(gairebé la meitat), o bé d’Ameérica central i
del sud (una mica més d'un terg), mentre
que els d’origen africa només suposen un
5,2% i els asiatics es situen al voltant del
10%.

En canvi, segons dades del cens de
'IDESCAT de l'any 2024, els nacionals no
espanyols del conjunt de la comarca i del
pais (Catalunya) procedents del continent
africa, signifiquen entre el 27% i el 23% del
total del col-lectiu respectivament, una
proporci6 enormement superior a la
observada a Sant Cugat. D’altra banda, els
estrangers  procedents del continent
Europeu suposen, a nivell comarcal, el 22%
dels nacionals no espanyols, arribant al
30% quan ens referim al total de Catalunya.

Queda palés que el perfil de la poblacio
estrangera de Sant Cugat continua sent
molt diferent de [‘observat tant per la
comarca, com pel conjunt de Catalunya.

Pel que fa al total de poblacié estrangera
de 16 i més anys del municipi, aquesta ha
passat de I'11,7% lany 2017, al 16,3%
I'any 2025. Es a dir, ha crescut gairebé 5
punts percentuals en els darrers 8 anys.

Si ens fixem amb I'evolucié del total de
poblacié estrangera en els darrers 8 anys
observem que a Sant Cugat s’ha passat de
'11,5% al 15,1%, cosa que suposa una
pujada de 3,6 punts percentuals. Aquest
increment es situa en els 3,1 punts
percentuals a nivell comarcal i en els 4,2
punts si parlem del conjunt del pais.

Actualment, el percentatge total de poblacio
de nacionalitat no espanyola a Sant Cugat
del Valles (15,1%) es situa 2,3 punts
percentuals per sobre de I'observat a nivell
comarcal (12,8%) i practicament 3 punts
percentuals per sota del registrat a nivell de
Catalunya (18%).

El 45% de les persones de nacionalitat no
espanyola es concentren a la zona 4. Una
dada aproximadament 4 punts percentuals
superior a la observada fa dos i cinc anys
enrere (2023 i 2020), i molt similar a la
registrada I'any 2017.

El percentatge de persones estrangeres
que viuen a la zona 4 és del 22,8%, una
xifra 6 punts percentuals per sobre de la
mitjana i gairebé 3 punts superior a la
observada fa dos anys (Barometre 2023).

Constatem doncs, una certa reconcentracio
de la poblacié d’origen estranger a la zona
4 de la ciutat.

Pel que fa a la procedéncia dels estrangers
cal destacar que una mica menys de la
meitat dels que venen de paisos del
continent europeu (42.4%) resideixen a la
zona 2. En canvi, gairebé el 70% dels
nacionals no espanyols originaris d’América
central i del sud resideixen a la zona 4.

ANYS DE RESIDENCIA | ORIGEN DE LA
POBLACIO

Gairebé el 30% dels santcugatencs/ques
nascuts a Catalunya i que actualment estan
empadronats al municipi s’han traslladat a
viure a Sant Cugat durant els darrers 10
anys, una dada practicament 7 punts
percentuals superior a la observada fa dos
anys.

De la mateixa manera, prop del 44% de les
persones nascudes a la resta de l'estat
espanyol fa 10 anys o0 menys que
resideixen a la ciutat, una dada que també
s’ha incrementat significativament respecte
Fany 2023 (10 punts percentuals
aproximadament).
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En canvi, el 28,8% dels nacionals no
espanyols empadronats al municipi fa
menys de 5 anys que hi viuen, una dada
gairebé 15 punts percentuals inferior a la
registrada dos anys enrere (2023) i més de
5 punts també inferior a la observada 'any
2020.

La tendéncia que es desprén d’aquesta
analisi indica que el municipi es reforga
com a pol datracci6 per a poblacid
nascuda, tant a Catalunya com a la resta
de l'estat espanyol, perd que sembla que
esta perdent atractiu per a les persones
nascudes a l'estranger (per bé que també
podriem estar observant, en part, un efecte
de les restriccions de mobilitat que es van
produir en temps de pandémia).

TIPOLOGIA | CARACTERISTIQUES DE
LES LLARS

En els darrers wvuit anys les llars
composades per parelles sense fills
s’incrementen en gairebé 4 punts

percentuals en detriment, sobretot, de les
families formades per parelles amb fills (les
quals disminueixen meés de 9 punts).

Es produeix un increment de 4 punts
percentuals de les llars monoparentals
durant el periode 2017-2023, arribant a
representar al voltant del 10% del total de
les tipologies familiars (percentatge que es
consolida aquest 2025).

També s’observa, en els darrers dos anys,
un lleuger repunt de les llars unipersonals,
les quals guanyen al voltant de 2 punts
percentuals i se situen en I'11,4%, una
dada molt similar a la registrada I'any 2020.

El percentatge de persones de 65 més
anys que viuen soles és del 26%, una dada
que s’ha incrementat en els darrers dos
anys i que és practicament idéntica a la
observada l'any 2020. A Catalunya, la
darrera dada disponible segons I' IDESCAT
és de l'any 2021 i ens indica que aquest
percentatge era del 21,3%. Mentre que a la
ciutat de Barcelona, i amb dades del 2024,
el percentatge de gent gran que viu sola és
25%.

Les llars monoparentals estan formades,
sobretot, per dones i nacionals no
espanyols (procedents de centre i sud
Ameérica fonamentalment). A més, la meitat
d’aquestes llars es concentren a la zona 4.

El percentatge d’estrangers que viuen en
llars no tradicionals (amics, familia extensa,
altres familiars amb parentius diversos,
etc.) gairebé triplica al de persones de
nacionalitat espanyola que resideix en
aquest tipus de llars (14% VS 5%), una
distancia que s’ha eixamplat 4 punts
percentuals en els darrers dos anys
(periode 2023-2025)

Una mica més del 10% dels residents a la
zona 4 viu en llars no tradicionals, més del
doble del que s’observa a les zones 2i 3.

NIVELL D’ESTUDIS

El nivell formatiu de la poblacié de Sant
Cugat durant els dultims 8 anys s’ha
incrementat notablement. El percentatge de
persones de 16 i més anys empadronades
a la ciutat que ara mateix esta en possessio
d’una titulacié universitaria o d’'una formacio
professional es situa en el 73.7%, mai ha
parat de créixer i actualment es troba 10
punts percentuals per sobre del registrat
'any 2017.

La proporcié de la poblacié de Sant Cugat
amb estudis superiors registrada enguany
(61,1%) disminueix per primera vegada. Se
situa 4,3 punts percentuals per sota de la
registrada I'any 2023 i menys de dos punts
per sobre de la observada I'any 2020, per
bé que ha crescut més de 9 punts
percentuals respecte a I'any 2017.

El pes dels cicles formatius i la formacio
professional s’incrementa per primera
vegada trencant la tendéncia a la baixa
observada durant el periode 2017-2023
(amb una pérdua acomulada de més de 6
punts percentuals) i ho fa de forma
significativa situant-se per sobre de la dada
observada lany 2017  aconseguint
augmentar més de 7 punts només en dos
anys per acabar registrant un 15,4%.
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La proporcié de ciutadans residents a la
zona 4 que tenen un nivell d’estudis baix és
del 17,4%, una dada més de 5 punts
percentuals superior a la mitjana, una
realitat que venim observant des de fa 8
anys (any 2017) sense que s’hagi produit
cap canvi significatiu.

A mode de resum podriem establir 3 grans
perfils poblacionals en funcié del seu nivell
d’estudis:

e Perfil dels santcugatencs amb
estudis universitaris: persones de 35
a 64 anys, dones, nacionals
espanyols, estrangers procedents del

continent europeu i/o residents a la
zona 3.

Perfil de les persones amb estudis de
formacié professional: homes,
residents a la zona 4, estrangers
procedents d’America central i del
sud i/o persones que fa entre 16 i 20
anys que viuen a Sant Cugat.

Perfil de les persones sense estudis
i/lo amb estudis baixos: ciutadans/es
de 65 i més anys, santcugatencs que
viuen a la zona 4, persones
nascudes a la resta de [lestat
espanyol i/o nacionals no espanyols
procedents del continent africa.
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2.2.- AMBIT DE L’HABITATGE

neopolis

Régim de tinenga de I’habitatge principal

El 54,6% de la poblacié viu en un habitatge de propietat, una dada que ha caigut gairebé 12
punts percentuals durant el periode 2017-2025. Una davallada que s’ha concentrat,
fonamentalment, en els darrers cinc anys (amb una pérdua de 10 punts). Gairebé la meitat de
les persones propietaries paga hipoteca (una proporcié 18 punts percentuals per sota de la
registrada I'any 2020), el 44.3% ja té la hipoteca pagada (un valor 6 punts per sobre respecte

'any 2023 i practicament idéntic al del 2020), i el 6,2% viu en immobles heretats o donats.

Aixi doncs, el 24,2% del total de la poblacié de 16 i més anys de la ciutat viu en habitatges de
propietat ja pagats, mentre que un 26,6% resideix en immobles que, tot i ser de propietat, no
estan totalment amortitzats (generen despeses mensuals d’hipoteca).

El lloguer, doncs, no para de guanyar pes de manera progressiva al llarg dels darrers vuit anys
(periode 2017-2025), tant és aixi que més del 45% dels santcugatencs viuen sota aquest régim
de tinenga enguany (una dada més de 6 punts percentuals superior a la registrada fa dos anys
—2023-). De totes les persones que viuen de lloguer, un 9,4% ho fa en una habitacié i un 90,6%
en un habitatge. El percentatge total de persones de la ciutat que viuen en una habitacié de
lloguer és del 4,3%, practicament la mateixa proporcié que fa dos anys enrere (2023) i el doble

que la registrada ara fa cinc anys (2020).
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Régim de tinenga de I'habitatge on viu

Propietat pagant
hipoteca

Propietat amb hipoteca
pagada

Propietat per heréncia o
donacio familiar

Viu en un habitatge de
lloguer

Viu en una habitacio de
lloguer

Altres (acollida, okupat,
llar on treballa)

24,26%
3,35%

Régim de tinenga de I'habitatge on viu

45 44%
54 56%

w Propietat
w Lloguer
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Si comparem les dades obtingudes pel Bardometre 2025 amb la resta de bardmetres i les de
'IDESCAT de I'any 2017, 2019, 2022 i 2024 a nivell de Catalunya obtenim la seglent taula:

REGIM DE TINENGA DELS HABITATGES PRINCIPALS Propietat Lloguer

Sant Cugat (Barometre inclusiu 2025) 54,6% 45,4%
Sant Cugat (Barometre inclusiu 2023) 60,7% 39,3%
Sant Cugat (Barometre inclusiu 2020) 64,5% 35,5%
Sant Cugat (Barometre inclusiu 2017) 66,2% 33,8%

Catalunya (IDESCAT 2024) 721% 27,9%
Catalunya (IDESCAT 2022) 75% 25%

Catalunya (IDESCAT 2019) 72,6% 27,4%
Catalunya (IDESCAT 2017) 76,5% 23,5%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de 'IDESCAT 2017, 2019, 2022 i 2024, i les dels Bardometres 2017, 2020,
20232025

Les principals conclusions que podem extreure d’aquesta comparativa son les seglients:

o El lloguer és un régim de tinenca que a Sant Cugat té un pes molt superior a I'observat
pel conjunt del pais en tota la série historia 2017-2025. Unes diferéncies que
s’accentuen, sobretot, en els darrers 5 anys (del 2020 al 2025). L’any 2024, amb prou
feines el 28% dels catalans residien en un habitatge de lloguer, mentre que ara, a Sant

Cugat, aquesta dada és del 45,4%, 17 punts percentuals més elevada.

o El lloguer és un régim de tinengca que ha crescut poc més de 4 punts percentuals en el
periode 2017-2025 a Catalunya, mentre que a la ciutat ho ha fet en 11,6 punts.

L’analisi de taules de contingéncia per aquesta variable, si nomeés distingim entre propietat i

lloguer, ens permet treure tot un seguit de conclusions forca rellevants, a saber:

- EI57% dels residents a la zona 4 viuen en régim de lloguer, una dada gairebé 12 punts
percentuals superior a la mitjana. En canvi, més de 63% dels empadronats a la zona 2
resideixen en un habitatge de propietat (amb o sense la hipoteca pagada). Una situacio

similar a la observada fa dos anys.
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- Gairebé el 64% dels joves de 16 a 34 anys viuen de lloguer, una dada significativament

superior a la registrada I'any 2023.

- Més del 77% dels nacionals no espanyols viuen de lloguer (una dada similar a la
registrada fa dos anys — 2023 -). De totes maneres, practicament la meitat dels que
procedeixen del continent europeu posseeixen una propietat, mentre que gairebé la

totalitat dels africans i centre i sud-americans resideixen en un habitatge de lloguer.

D’altra banda, si fem una analisi més en profunditat d’aquest indicador podem identificar

diferents perfils poblacionals en funcié del regim de tinencga de I'habitatge on viuen. Aixi doncs:

e Les caracteristiques dels enquestats que viuen en un habitatge de lloguer respon al
d’'una persona jove de 16 a 34 anys, de nacionalitat estrangera (africans i centre i sud-
americans fonamentalment), que porta 10 o0 menys anys vivint a la ciutat, resident a la

zona 4 i/o que viu en una llar no tradicional.

e Les caracteristiques de la poblacié que viu en una habitacié de lloguer respon al d’'una
persona jove de 16 a 34 anys, de nacionalitat estrangera (del centre i del sud
d’Ameérica, sobretot), que porta 5 o menys anys vivint a la ciutat, resident a la zona 4

i/o que viu en un llar no tradicional.

e Les caracteristiques dels santcugatencs que viuen en un habitatge heredat o donat
responen a la d’'una persona de nacionalitat espanyola i que resideix a Sant Cugat de

tota la vida.

e Les caracteristiques dels ciutadans que viuen en un habitatge de propietat totalment
pagada respon a la d'una persona de 65 i més anys, de nacionalitat espanyola,

resident a la zona 1, que viu en parella i/o que porta més de 20 anys residint a la ciutat.

e Les caracteristiques de les persones que viuen en un habitatge de propietat amb
pagaments pendents respon a la d’'un resident a la zona 2, que viu amb la parella i els
fills, d’entre 35 i 64 anys, de nacionalitat espanyola i/o estranger procedent d’algun altre

pais del continent europeu i/o que fa entre 11 i 20 anys que resideix a la ciutat.
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TAULA DE CONTINGENCIA: Régim de tinenga (simplificat) i edat

Edat
Entre 16§ | Entre 351
34 anys 64 anys 65 anys i més Total
Régim de tinenga de  Propietat Count 48 146 81 275
I'habitatge on viu Percentage 36.,4% 53,7% 81,0% 54,6%
Adjusted Residual -4,9 -4 5,9
Lloguer Count 84 126 19 229
Percentage 63,6% 46,3% 19,0% 45,4%
Adjusted Residual 49 A4 59
Total Count 132 272 100 504
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: Regim de tinenga (simplificat) i nacionalitat

Quina és la seva
nacionalitat?
Espanyola | Estrangera Total

Régim de tinenga de  Propietat  Count 256 19 275
I'habitatge on viu Percentage 61,0% 22 6% 54,6%

Adjusted Residual 6,4 -6,4
Lloguer Count 164 65 229
Percentage 39,0% 77 4% 45 4%

Adjusted Residual 6,4 6,4
Total Count 420 84 504
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: Régim de tinenga (simplificat) i continent de procedéncia

Continent d'origen de les persones de nacionalitat estrangera
Ameérica
. Ameérica central i .
Resta UE | Resta Europa Africa del nord del sud Asia / oceania Total

Régim de tinenga de  Propietat Count 13 4 0 0 0 2 19
I'habitatge on viu Percentage 52,0% 44 4% ,0% ,0% ,0% 40,0% 22,6%

Adjusted Residual 4,2 1,7 -1,6 -5 -4,3 1,0
Lloguer Count 12 5 8 1 36 3 65
Percentage 48,0% 55,6% 100,0% 100,0% 100,0% 60,0% 77 4%

Adjusted Residual 4.2 -1,7 1,6 5 43 -1,0
Total Count 25 9 8 1 36 5 84
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Lloc de naixement
A un municipi
de larestade
I'estat
Catalunya Espanyol A l'estranger Total
Régim de tinenga de  Propietat Count 205 43 27 275
fhabitatge on viu :{‘;}T&’gmn"t'c’c de 66.,6% 58,9% 22,0% 54.6%
Adjusted Residual 6,8 8 -84
Lloguer Count 103 30 96 229
Z;‘;(ng nLt'°° de 33,4% 411% 78.0% 454%
Adjusted Residual -6,8 -8 8,4
Total Count 308 73 123 504
:g&gmgn"t"’c de 100,0% 100,0% 1000% | 1000%
TAULA DE CONTINGENCIA: Régim de tinenca (simplificat) i zona de residéncia
A quina zona o barri de la ciutat viu
Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Total
Régim de tinenga de  Propietat Count 29 86 88 71 274
I'habitatge on viu Percentage 65,9% 63,2% 56,8% 43,0% 54,8%
Adjusted Residual 1,6 2,3 ,6 3,7
Lloguer Count 15 50 67 94 226
Percentage 34,1% 36,8% 43,2% 57,0% 45,2%
Adjusted Residual -1,6 23 -6 3,7
Total Count 44 136 155 165 500
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
TAULA DE CONTINGENCIA: Régim de tinenga (simplificat) i tipus de familia
Amb qui viu?
Altres
(familiars
diversos,exte
Amb la seva nsa, amics,
Amb la seva parella i Familia companys
Sol/a parella fills/es monoparental de pis) Total
Régim de tinencade  Propietat Count 30 85 133 22 5 275
I'habitatge on viu Percentage 51,7% 61,2% 59,4% 431% 15,6% 54,6%
Adjusted Residual -5 1,8 1,9 1,7 4.6
Lloguer Count 28 54 91 29 27 229
Percentage 48,3% 38,8% 40,6% 56,9% 84,4% 454%
Adjusted Residual 5 -1,8 -1,9 1,7 4,6
Total Count 58 139 224 51 32 504
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
TAULA DE CONTINGENCIA: Régim de tinenga (simplificat) i anys de residéncia
Quants anys porta residint a Sant Cugat?
Menys de entre 5i Entre 11i | Entre 16 i Més de
Tota la vida 5 anys 10 anys 15 anys 20 anys 20 anys Total
Régim de tinencade  Propietat Count 45 23 58 33 23 93 275
I'habitatge on viu Percentage 60,0% 30,3% 46,8% 62,3% 46,9% 73.2% 54.,6%
Adjusted Residual 1,0 4.6 -2,0 1,2 -1,1 4,9
Lloguer Count 30 53 66 20 26 34 229
Percentage 40,0% 69,7% 53,2% 37,7% 53,1% 26,8% 45.4%
Adjusted Residual -1,0 4,6 2,0 -1,2 1,1 -4.9
Total Count 75 76 124 53 49 127 504
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Despeses mensuals del lloguer o de la hipoteca de I’habitatge principal

En aquesta quarta edicid del Bardmetre hem mantingut I'indicador que varem introduir per
primera vegada I'any 2020 per tal de quantificar les despeses dels lloguers i les hipoteques dels

habitatges principals dels residents a Sant Cugat.

El percentatge de no resposta d’aquesta pregunta ha estat enguany de poc més del 10%, una
proporcié molt similar a la de fa dos anys (2023) i significativament inferior a la del 2020 (la qual
rondava el 20%).

Per tal d’ordenar els resultats obtinguts de forma clara i comparar-los amb els del barometres

anteriors presentem la seguent taula:

QUANTITAT D’€ MENSUALS DESTINATS AL PAGAMENT DEL Mitjana Mediana
LLOGUER O LA HIPOTECA A SANT CUGAT DEL VALLES

€ mensuals destinats al pagament d’un habitatge de lloguer (2025)

€ mensuals destinats al pagament d’una habitacié de lloguer (2025)

€ mensuals destinats al pagament de la hipoteca (2025)

€ mensuals destinats al pagament del lloguer o la hipoteca (global 2025)
€ mensuals destinats al pagament d’un habitatge de lloguer (2023)

€ mensuals destinats al pagament d’una habitacié de lloguer (2023)

€ mensuals destinats al pagament de la hipoteca (2023)

€ mensuals destinats al pagament del lloguer o la hipoteca (global 2023)
€ mensuals destinats al pagament d’un habitatge de lloguer (2020)

€ mensuals destinats al pagament d’una habitacié de lloguer (2020)

€ mensuals destinats al pagament de la hipoteca (2020)

€ mensuals destinats al pagament del lloguer o la hipoteca (global 2020)

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels barometres 2020, 2023 i 2025

En primer lloc és important definir correctament els conceptes mitjana i mediana:

e La mitjana és la suma de tots els valors dividida pel nombre de valors del conjunt.

o Mentre que la mediana és un nombre tal que la meitat de les dades sén menors (o iguals)

que ell, i l'altra meitat més grans (o iguals).
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Tal i com podem observar, en tots els casos la mitjana és molt similar a la mediana, per tant
constatem que els extrems (preus molt baixos o molt elevats) no distorsionen en excés el valor
de la mitjana, cosa que significa que els preus que es reflecteixen en la mitjana obeeixen for¢ca
bé al que seria el preu mitja del lloguer o la hipoteca que paga la immensa majoria de ciutadans

a Sant Cugat.

Les dades obtingudes ens posen de manifest que, en els darrers cinc anys, la quantitat
mensual que paguen de mitjana els residents a Sant Cugat que viuen en un habitatge de
lloguer s’ha mantingut estable al voltant dels 1.100€. De la mateixa manera el preu mensual
mitja que paguen els residents de la ciutat que viuen en una habitacié de lloguer tampoc ha
variat significativament i se situa al voltant dels 400€.

En canvi, si que s’ha produit un augment de la quantitat mensual mitjana de la hipoteca que
paguen les persones que viuen en régim de propietat. Enguany se situa en els 1.135€, una
xifra 125€ superior a la de fa 5 anys (2020) i 85€ més elevada a la registrada dos anys enrere
(2023).

EVOLUCIO DEL LLOGUER CONTRACTUAL A CATALUNYA, LA MITJANA
DEMARCACIO DE BARCELONA | SANT CUGAT ANUAL

Mitjana anual del lloguer contractual a Sant Cugat (any 2024)

Mitjana anual del lloguer contractual a Sant Cugat (any 2023) 1.341€
Mitjana anual del lloguer contractual a Sant Cugat (any 2020) 1.178€
Mitjana anual del lloguer contractual a la demarcacié de BCN (any 2024)

Font: Departament d’'Habitatge de la Generalitat de Catalunya. Mitjanes anuals pels anys 2020, 2023 i 2024

Mitjana anual del lloguer contractual a la demarcacié de BCN (any 2023)




D’altra banda, les dades que ens proporciona el Departament d’Habitatge de la Generalitat de
Catalunya sobre les mitjanes anuals dels preus dels lloguers ens indiquen que en el periode
2020-2024 els lloguers van pujar un 21,4% a la ciutat i al voltant d’'un 15% tant a la demarcacié

de Barcelona com al conjunt del pais.

A primer cop d’ull sembla que les dades siguin contradictories, perd cal advertir que mesuren
coses distintes. Una cosa és el preu mitja mensual que paguen pel lloguer del seu habitatge
totes les persones de la ciutat que viuen en régim de lloguer, i aquesta dada es situa en els
1.100€ i no ha variat gaire ens els darrers cinc anys (periode 2020-2025). | 'altra és el preu
mitja del lloguer a la ciutat calculat per un any concret (on només es tenen en compte els preus
dels lloguers formalitzats en aquell any), un indicador que ens dona informacié sobre I'evolucio
dels preus mensuals del lloguer a la ciutat, uns preus que, en el cas de Sant Cugat, s’han
incrementat més d’un 20% durant el periode 2020-2024 arribant als 1.430€, una xifra gairebé
500€ mensuals més elevada que la observada per la demarcacié de Barcelona i 586€

mensuals superior a la registrada pel conjunt del pais.

Tot plegat ens indica que, malgrat que els preus mitjans anuals dels lloguers contractuals de la
ciutat s’han incrementat significativament situant-se en els 1.430€ mensuals I'any 2024 (cosa
que suposa un increment percentual de més de 20 punts respecte a I'any 2020), la despesa
mitjana que els residents que viuen en regim de lloguer paguen al mes per I'habitatge s’ha

mantingut estable en els darrers cinc anys al voltant dels 1.100€ (periode 2020-2025).

Sigui com sigui, el preu mitja que una persona resident a la ciutat paga per la hipoteca o el
lloguer és de 1.070€ al mes, una dada entre 65€ i 55€ més elevada que les observades en les
edicions anteriors del Barometre (2023 i 2020 respectivament).

Si convertim aquesta variable numeérica de caracter quantitatiu en una de qualitativa, on els
euros mensuals que es destinen al lloguer o a la hipoteca de I'habitatge s’expressen en
intervals i comparem amb els resultats obtinguts dels Barometres 2023 i 2020 obtenim la

seglent taula:
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11% 20,2% 14%

19% 19,5% 24%
29,3% 23,5% 26%
21,5% 20,2% 23%
19,3% 16,5% 13%

Gairebé el 41% de les persones de 16 i més anys residents a Sant Cugat que viuen en un
habitatge de propietat que no esta totalment amortitzat, o que estan en régim de lloguer han de
destinar més de 1.000€ mensuals al pagament de la hipoteca o el lloguer de la seva vivenda
principal, una dada practicament 5 punts percentuals més elevada que la observada tant per
I'any 2023 com per I'any 2020 .

En els darrers cinc anys (2020-2025) ha augmentat, de forma progressiva, el percentatge de
santcugatencs que tenen unes despeses de lloguer o hipoteca superiors als 1.400€, passant

del 13% al 19,3% (estem parlant d’'un increment de més de 6,5 punts percentuals).

En canvi, només el 30% dels lloguers i/o hipoteques estan per sota dels 550€ mensuals
enguany. Un percentatge entre 8 i 10 punts percentuals inferior al registrat en els darrers dos
(2023) i cinc anys (2025) respectivament.

Aixi doncs, i agafant de referéncia els darrers cinc anys (2020-2025), per bé que el preu
mensual mitja del lloguer s’ha mantingut al voltant dels 1.100€, els preus de les hipoteques han
augmentat al voltant dels 125€, i I'habitatge, en general, s’ha encarit. Enguany, més del 70%
dels llogaters o propietaris que paguen hipoteca destinen una quantitat superior als 800€
mensuals, una proporcié que es movia al voltant del 60% els anys 2023 i 2020.

Les analisis de taules de contingéncia ens permeten establir diferents perfils de poblacié en

funcié del cost de la hipoteca o del lloguer mensual de I'habitatge principal de residéncia. Uns

perfils que sén practicament idéntics als observats ara fa dos anys (2023), a saber:
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Les caracteristiques dels enquestats que paguen més de 1.400€ mensuals per la seva
hipoteca o lloguer responen al duna persona resident a les zones 2 i 3
(aproximadament una quarta part dels residents en aquestes zones paguen aquests
preus), que viu en llars composades per parelles amb fills (el 25% d’aquestes llars
paguen aquestes quantitats), amb un nivell alt d’estudis (gairebé el 27% dels que estan
en possessio d’un titol universitari destinen aquetes quantitats a la hipoteca o lloguer
del seu habitatge principal) i/o que arriben a final de mes amb algunes, certes o moltes

facilitats.

A I'altre extrem ens trobem amb els residents que paguen com a maxim 550€ mensuals
per la hipoteca o lloguer del seu habitatge principal, els quals responen a aquet perfil;
santcugatencs residents a la zona 4, amb un nivell d’estudis baix, de nacionalitat no
espanyola, que viuen en llars unipersonals o no tradicionals i/o que arriben a final de

mes amb moltes dificultats.

TAULA DE CONTINGENCIA: despeses de lloguer o hipoteca de I'habitatge principal i nacionalitat

Quina és laseva
nacionalitat?
Espanyola | Estrangera Total

Aproximadament, 550€ o menys Count 20 14 34
quina quantitat d'euros Percentage 8,3% 20,3% 10,9%

dIeSt'”a merlS:a'lme”t Adjusted Residual 28 2,8
ﬁip’;"tgi;f’;eﬁozuer? Entre 551€ | 800€ Count 43 16 59
Percentage 17,8% 23,2% 19,0%

Adjusted Residual -1,0 1,0
Entre 800€ i 1.000€ Count 71 20 91
Percentage 29,3% 29,0% 29,3%

Adjusted Residual 1 -1
Entre 1.001€i 1.400€ Count 60 7 67
Percentage 24,8% 10,1% 21,5%

Adjusted Residual 2,6 2,6
Més de 1.400€ Count 48 12 60
Percentage 19,8% 17,4% 19,3%

Adjusted Residual 5 -5
Total Count 242 69 311
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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TAULA DE CONTINGENCIA: despeses de lloguer o hipoteca de I'habitatge principal i zona de residéncia

A quina zona o barri de la ciutat viu
Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Total
Aproximadament, 550€ 0 menys Count 3 9 5 17 34
quina quantitat d'euros Percentage 12,5% 10,5% 5,4% 16,0% 11,0%
destina mensualment Adjusted Residual 2 -2 2,0 2,0
ﬁ:p%atgig‘s'geﬁézuer? Entre 551€1800€ __ Count 3 15 16 24 58
Percentage 12,5% 17 4% 17 4% 22,6% 18,8%
Adjusted Residual -8 -4 -4 1,2
Entre 800€i 1.000€ Count 8 23 24 36 91
Percentage 33,3% 26,7% 26,1% 34,0% 29,5%
Adjusted Residual 4 -7 -9 1,2
Entre 1.001€ i 1.400€ Count 7 17 23 19 66
Percentage 29,2% 19,8% 25,0% 17,9% 21,4%
Adjusted Residual 1,0 -4 1,0 -1,1
Més de 1.400€ Count 3 22 24 10 59
Percentage 12,5% 25,6% 26,1% 9,4% 19,2%
Adjusted Residual -9 1,8 2,0 -3,1
Total Count 24 86 92 106 308
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
TAULA DE CONTINGENCIA: despeses de lloguer o hipoteca de I'habitatge principal i tipologia de la unitat familiar
Amb qui viu?
Altres
(familiars
diversos,exte
Amb la seva nsa, amics,
Amb la seva parella i Familia companys
Sol/a parella fills/es monoparental de pis) Total
Aproximadament, 550€ o menys Count 7 3 8 3 13 34
quina quantitat d'euros Percentage 21,2% 4,3% 5,3% 8,8% 56,5% 10,9%
destina mensuaiment Adjusted Residual 2,0 20 31 -4 7,3
ﬁ:p%igi:s'geﬁ;uer? Entre 551€1 800€ Count 6 18 22 9 4 59
Percentage 18,2% 26,1% 14,5% 26,5% 17 4% 19,0%
Adjusted Residual -1 1,7 2,0 1,2 -2
Entre 800€i 1.000€ Count 11 21 45 12 2 91
Percentage 33,3% 30,4% 29,6% 35,3% 8,7% 29,3%
Adjusted Residual 5 2 1 8 23
Entre 1.001€i 1.400€ Count 6 16 38 5 2 67
Percentage 18,2% 23,2% 25,0% 14,7% 8,7% 21,5%
Adjusted Residual -5 4 1,4 -1,0 -1,6
Més de 1.400€ Count 3 11 39 5 2 60
Percentage 9,1% 15,9% 25,7% 14,7% 8,7% 19,3%
Adjusted Residual -1,6 -8 2,8 -7 -1.3
Total Count 33 69 152 34 23 311
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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TAULA DE CONTINGENCIA: despeses de lloguer o hipoteca de I'habitatge principal i nivell d'estudis

Quin és el seu nivell maxim
d'estudis assolit? (finalitzats amb
éxit)
Baixos Mitjans Alts Total

Aproximadament, 550€ o menys Count 9 8 17 34
quina quantitat d'euros Percentage 29,0% 8,2% 9,3% 10,9%

destina mensualment Adjusted Residual 3,4 1.0 1,1
ﬁ:p‘:ﬁgi;“grgeﬁézuer? Entre 551€1 800€ Count 8 23 28 59
Percentage 25,8% 23,7% 15,3% 19,0%

Adjusted Residual 1,0 1,4 2,0
Entre 800€i 1.000€ Count 11 38 42 9
Percentage 35,5% 39,2% 23,0% 29,3%

Adjusted Residual 8 2,6 29
Entre 1.001€ i 1.400€ Count 3 17 47 67
Percentage 9,7% 17 5% 25,7% 21,5%

Adjusted Residual 1,7 -1,2 2,1
Més de 1.400€ Count 0 11 49 60
Percentage ,0% 11,3% 26,8% 19,3%

Adjusted Residual 2.9 2.4 4,0
Total Count 31 97 183 311
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: despeses de lloguer o hipoteca de I'habitatge principal i dificultats per arribar a final de mes

Voste diria que ala seva llar arriben a final de mes amb..
Algunes o
Moltes certes Amb faciltat o | Amb molta
dificultats dificultats certa facilitat facilitat Total
Aproximadament, 550€ o menys Count 12 8 13 1 34
quina quantitat d'euros Percentage 20,0% 9,1% 9,2% 4,8% 10,9%
destina mensualment Adjusted Residual 25 -7 -9 -9
::p%atgi;nsrge?i(l)ague ., Entre 551€1 800€ Count 13 20 21 5 59
Percentage 21,7% 22,7% 14,8% 23,8% 19,0%
Adjusted Residual 6 1,1 1,7 ,6
Entre 800€i 1.000€ Count 22 25 39 5 91
Percentage 36,7% 28.,4% 27 5% 23,8% 29,3%
Adjusted Residual 1,4 -2 -6 -6
Entre 1.001€ i 1.400€ Count 12 18 34 3 67
Percentage 20,0% 20,5% 23,9% 14,3% 21,5%
Adjusted Residual -3 -3 9 -8
Més de 1.400€ Count 1 17 35 7 60
Percentage 1,7% 19,3% 24,6% 33,3% 19,3%
Adjusted Residual -39 ,0 2,2 1,7
Total Count 60 88 142 21 311
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Baromentre Inclusiu de Sant Cugat del Vallés 2025. Informe de resultats {\/ﬂ
neopolis

Capacitat d’afrontar les despeses del lloguer o la hipoteca de I’habitatge principal

La meitat dels ciutadans de Sant Cugat que viuen de lloguer o paguen hipoteca asseguren patir
moltes, algunes o certes dificultats per fer front a aquestes depeses de I'habitatge (sense
comptar subministraments), una proporcié que es manté practicament inalterable des de 'any
2020.

Respecte al lloguer o a la hioteca que paga, vosteé diria que pot fer-hi front
amb...

m Moltes dificultats

Algunes o certes
dificuttats

Amb faciltat o certa

357% facilitat
12 -64% ® Amb molta faciltat

Si comparem els resultats obtinguts aquest 2025 amb la resta d’edicions del bardmetre obtenim

la seglient taula:

Respecte al lloguer o la

hipoteca que paga, vosteé diria Barometre = Barometre Barometre Barometre
que pot fer-hi front amb: 2025 2023 2020 2017

Moltes dificultats 12,6% 13,5% 9,4% 5,9%
Algunes o certes dificultats 37,4% 38,1% 40,3% 36,8%
Amb facilitat o certa facilitat 46,4% 45,2% 45,6% 50,6%
Amb molta facilitat 3,6% 3,2% 4,7% 6,7%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025
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L’evolucié d’aquest indicador al llarg de les diferents onades del barometre ens apunta dues

tendéncies clares:

e Les dades d’enguany son practicament idéntiques a les del 2023 i molt similars també

a les observades 'any 2020.

e El percentatge de persones que afirmava tenir moltes dificultats per fer front a les
despeses del lloguer o la hipoteca gairebé es va triplicar al llarg del periode 2017-2023,
passant del 5,9% al 13,5%. En canvi, 'any 2025, aquesta proporcioé es manté estable al
voltant del 13%.

e Entre el 2017 i el 2020, el percentatge de ciutadans de Sant Cugat que assegurava
patir moltes, algunes o certes dificultats per afrontar les despeses de la hipoteca o el
lloguer va créixer més de 7 punts percentuals situant-se al voltant del 50%. Una xifra

que s’ha mantingut estable en els darrers cinc anys (2020-2025).

Les principals conclusions que ens aporta I'analisi de les taules de contingéncia per aquesta

variable son les seglents:

- El 26% de les persones de nacionalitat no espanyola (sobretot les que procedeixen
d’Ameérica central i del sud) afirmen tenir moltes dificultats per fer front al pagament de
les despeses derivades de la hipoteca o el lloguer, una proporcié que duplica la mitjana

observada pel conjunt de la poblacié.

- Un 71% dels residents a la zona 4 pateixen moltes, algunes o certes dificultats en
aquest sentit. Una dada més de 10 punts percentuals superior a la registrada ara fa dos

anys.

- Gairebé el 80% de les persones que tenen un baix nivell d’estudis assegura patir
moltes, certes o algunes dificultats per afrontar els pagaments de la hipoteca o del

lloguer.

- Més del 42% dels ciutadans de Sant Cugat que viuen en una habitacié de lloguer
també asseguren tenir moltes dificultats fer-se carrec d’aquestes despeses
relacionades amb la llar, una dada més de 10 punts superior a la registrada fa dos anys
(2023)
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- Gairebé el 62% de les persones de la ciutat que viuen de lloguer també afirmen patir

moltes, algunes o certes dificultats en aquest sentit.

- Aquesta problematica (tenir moltes dificultats per fer front a les despeses de la hipoteca
o el lloguer de la vivenda principal) també I'experimenta practicament el 44% de les

persones en situacié d’atur, una dada 10 punts superior a la registrada 'any 2023.

- Gairebé el 75% de les llars monoparentals asseguren patir algunes, certes i moltes
dificultats per fer front al lloguer o la hipoteca de I'habitatge principal, una dada gairebé

26 punts percentuals superior a la observada I'any 2023.

Tenint en compte els resultats de tots creuaments que acabem de presentar, i a mode de
resum, les principals caracteristiques dels ciutadans de Sant Cugat que presenten moltes
dificultats per fer front al pagament de les despeses derivades de la hipoteca o el lloguer dels
seus habitatges principals sén persones de nacionalitat no espanyola procedents d’Ameérica del
nord i central, residents a la zona 4, families monoparentals, families no tradicionals,
santcugatencs que viuen en un habitatge de lloguer o, sobretot, en una habitacié de lloguer,

persones que estan a I'atur, i/lo empadronats que tenen un nivell d’estudis baix.

En els darrers dos anys (2023-2025), els col-lectius entre els quals s’han incrementat de forma
més significativa les dificultats per fer front a les despeses de la hipoteca o el lloguer de
I'habitatge principal son: les families monoparentals, les persones aturades, aquells que viuen

en una habitacié de lloguer i/o els residents a la zona 4.

TAULA DE CONTINGENCIA: dificultats per fer front a les despeses de la hipoteca o el lloguer de
I'habitatge principal i nacionalitat

Quina és la seva
nacionalitat?
Espanyola | Estrangera Total
Respecte al lloguer  Moltes dificultats Count 26 20 46
0 a la hioteca que Percentage 9,1% 26,0% 12,6%
paga, voste c_iiria Adjusted Residual 4,0 4,0
:umipot fer-hifront Algunes o certes Count 109 27 136
dificultats Percentage 38,0% 35,1% 37.4%
Adjusted Residual 5 -5
Amb facilitat o Count 141 28 169
certa facilitat Percentage 49,1% 36,4% 46 4%
Adjusted Residual 2.0 20
Amb molta facilitat Count 11 2 13
Percentage 3,8% 2,6% 3,6%
Adjusted Residual 5 -5
Total Count 287 77 364
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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TAULA DE CONTINGENCIA: dificultats per fer front a les despeses de la hipoteca o el lloguer de I'habitatge principal i zona de

residéncia
A quina zona o barri de la ciutat viu
Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Total
Respecte al lloguer ~ Moltes dificultats Count 3 7 7 29 46
o a la hioteca que Percentage 11,1% 6,8% 6,4% 24,0% 12,8%
paga, voste cljiria Adjusted Residual -3 2,2 24 4,5
gumebpot fer-hi front Algunes o certes Count 8 35 35 57 135
dificultats Percentage 29,6% 34,0% 32,1% 47,1% 37,5%
Adjusted Residual -9 -9 -14 2,7
Amb facilitat o Count 16 58 61 31 166
certa facilitat Percentage 59,3% 56,3% 56,0% 25,6% 46,1%
Adjusted Residual 14 2.5 25 55
Amb molta facilitat Count 0 3 6 4 13
Percentage ,0% 2,9% 5,5% 3,3% 3,6%
Adjusted Residual -1,0 -4 1,3 -2
Total Count 27 103 109 121 360
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: dificultats per fer front a les despeses de la hipoteca o el lloguer de I'habitatge principal i tipologia de la unitat familiar

Amb qui viu?
Altres
(familiars
diversos,exte
Amb la seva nsa, amics,
Amb la seva parella i Familia companys
Sol/a parella fils/es monoparental de pis) Total
Respecte al lloguer  Moltes dificultats Count 3 7 16 12 8 46
o a la hioteca que Percentage 8,1% 8,6% 9,1% 27.9% 29,6% 12,6%
paga, vosté diria Adjusted Residual -9 12 2,0 32 2,8
gumipot fer-hi front Algunes o certes  Count 17 25 66 20 8 136
dificultats Percentage 45,9% 30,9% 37,5% 46,5% 29,6% 37,4%
Adjusted Residual 1,1 -1,4 1 1,3 -9
Amb facilitat o Count 15 46 87 11 10 169
certa facilitat Percentage 40,5% 56,8% 49 4% 25,6% 37,0% 46 4%
Adjusted Residual -8 2.1 1.1 29 10
Amb molta facilitat  Count 2 3 7 0 1 13
Percentage 5,4% 3,7% 4,0% ,0% 3,7% 3,6%
Adjusted Residual 6 N 4 -1,3 ,0
Total Count 37 81 176 43 27 364
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
TAULA DE CONTINGENCIA: dificultats per fer front a les despeses de la hipoteca o el lloguer de
I'habitatge principal i régim de tinenca
Régim de tinenga de
I'habitatge on viu
Propietat Lloguer Total
Respecte al lloguer  Moltes dificultats Count 2 44 46
oala hiote:ca_q_ue Percentage 1,5% 19,2% 12,6%
paga, voste diria Adjusted Residual 49 4,9
glrjneb?f)t fer-hifront Algunes o certes Count 39 97 136
dificultats Percentage 28,9% 42.4% 37,4%
Adjusted Residual -2,6 2,6
Amb facilitat o Count 86 83 169
certa facilitat Percentage 63,7% 36,2% 46 4%
Adjusted Residual 5.1 51
Amb molta facilitat Count 8 5 13
Percentage 5,9% 2,2% 3,6%
Adjusted Residual 1,9 -1,9
Total Count 135 229 364 50
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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\ULA DE CONTINGENCIA: dificultats per fer front a les despeses de la hipoteca o el lloguer de I'habitatge princip

i nivell d'estudis

Quin és el seu nivell maxim
d'estudis assolit? (finalitzats amb

exit)
Baixos Mitjans Alts Total
Respecte al lloguer  Moltes dificultats Count 14 20 12 46
0 a la hioteca que Percentage 42 4% 18,7% 5,4% 12,6%
paga, vostée Qiria Adjusted Residual 54 2,2 5,3
gumebpot fer-hifront Algunes o certes Count 12 54 70 136
dificultats Percentage 36,4% 50,5% 31,3% 37,4%
Adjusted Residual -1 3,3 -3,0
Amb facilitat o Count 6 32 131 169
certa facilitat Percentage 18,2% 29,9% 58,5% 46 4%
Adjusted Residual 34 41 58
Amb molta facilitat Count 1 1 1 13
Percentage 3,0% ,9% 4,9% 3,6%
Adjusted Residual -2 1,7 1,7
Total Count 33 107 224 364
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

‘AULA DE CONTINGENCIA: dificultats per fer front a les despeses de la hipoteca o el lloguer de I'habitatge principal
relacié amb I'activitat

Percentatge de persones ocupades,
inactives i aturades

Ocupades | Inactives Aturades Total
Respecte al lloguer Moltes dificultats Count 33 6 7 46
0 ala hioteca que Percentage 10,7% 14,6% 43,8% 12,6%
paga, vosté diria Adjusted Residual 25 4 3,8
gum%pot fer-hifront Algunes o certes  Count 117 15 4 136
dificultats Percentage 38,1% 36,6% 25,0% 37.4%
Adjusted Residual 7 -1 -1,0
Amb facilitat o Count 145 19 5 169
certa facilitat Percentage 47 2% 46,3% 31,3% 46,4%
Adjusted Residual 7 0 12
Amb molta facilitat Count 12 1 0 13
Percentage 3,9% 2,4% ,0% 3,6%
Adjusted Residual 8 -4 -8
Total Count 307 41 16 364
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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ULA DE CONTINGENCIA: dificultats per fer front a les despeses de la hipoteca o el lloguer de I'habitatge principa

régim de tinenca (variable ampliada)

Regim de tinencga de I'habitatge on viu

Propietat Viuenun | Viuenuna
pagant habitatge habitacié
hipoteca de lloguer de lloguer Total
Respecte al lloguer  Moltes dificultats Count 2 36 8 46
o a la hioteca que Percentage 1,5% 17,1% 42,1% 12,6%
paga, voste (.iiria Adjusted Residual -4.9 3,0 4,0
que pot fer-hi front
amb... Algunes o certes Count 39 90 7 136
dificultats Percentage 28,9% 42,9% 36,8% 37,4%
Adjusted Residual 2,6 2,5 ,0
Amb facilitat o Count 86 80 3 169
certa facilitat Percentage 63,7% 38,1% 15,8% 46,4%
Adjusted Residual 51 37 28
Amb molta facilitat Count 8 4 1 13
Percentage 5,9% 1,9% 5,3% 3,6%
Adjusted Residual 1,9 2,0 4
Total Count 135 210 19 364
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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RESUM DE L’AMBIT DE
L’HABITATGE

REGIM DE TINENGA DE L’HABITATGE

El 54,6% de la poblacié viu en un habitatge
de propietat, una dada que ha caigut
gairebé 12 punts percentuals durant el
periode 2017-2025. Una davallada que s’ha
concentrat, fonamentalment, en els darrers
cinc anys (amb una pérdua de 10 punts).

Durant el periode 2017-2025 el lloguer no
ha parat de guanyar pes, tant és aixi que
més del 45% dels santcugatencs viuen sota
aquest régim de tinenga enguany (una
dada més de 6 punts percentuals superior
a la registrada fa dos anys).

De totes les persones que viuen de lloguer,
un 9,4% ho fa en una habitacié i un 90,6%
en un habitatge.

El percentatge total de persones de la
ciutat que viuen en una habitacié de lloguer
és del 4,3%, practicament la mateixa
proporcié que I'any 2023 i el doble que la
registrada I'any 2020.

El lloguer és un régim de tinenga que a
Sant Cugat t¢ un pes molt superior a
'observat pel conjunt del pais en tota la
série historia 2017-2025. Unes diferéncies
que s’accentuen, sobretot, en els darrers 5
anys. L'any 2024, amb prou feines el 28%
dels catalans residien en un habitatge de
lloguer.

El lloguer és un régim de tinenca que ha
crescut poc més de 4 punts percentuals en
el periode 2017-2025 a Catalunya, mentre
que a la ciutat ho ha fet en 11,6 punts.

El 57% dels residents a la zona 4 viuen en
régim de lloguer. En canvi, més de 63%
dels empadronats a la zona 2 resideixen en
un habitatge de propietat (unes xifres molt
similars a les registrades I'any 2023).

Gairebé el 64% dels joves de 16 a 34 anys
viuen de lloguer, una dada significativament
superior a la registrada I'any 2023.

Més del 77% dels nacionals no espanyols
viuen de lloguer (una dada similar a la
registrada I'any 2023). De totes maneres,
practicament la meitat dels que
procedeixen del continent europeu
posseeixen una propietat, mentre que
gairebé la totalitat dels africans i centre i
sud-americans resideixen en un habitatge
de lloguer.

Les caracteristiques dels enquestats que
viuen en un habitatge de lloguer respon al
d'una persona jove de 16 a 34 anys, de
nacionalitat estrangera (africans i centre i
sud-americans fonamentalment), que porta
10 o menys anys vivint a la ciutat, resident
a la zona 4 i/o que viu en una llar no
tradicional.

Les caracteristiques de la poblacié que viu
en una habitacié de lloguer respon al d’'una
persona jove de 16 a 34 anys, de
nacionalitat estrangera (procedent del
centre i del sud d’Ameérica, sobretot), que
porta 5 0o menys anys vivint a la ciutat,
resident a la zona 4 i/o que viu en un llar no
tradicional.

DESPESES MENSUALS DEL LLOGUER
O DE LA HIPOTECA

El preu mitja que una persona resident a la
ciutat paga per la hipoteca o el lloguer és
de 1.070€ al mes, una dada entre 65€ i 55€
més elevada que les observades en les
edicions  anteriors (2023 i 2020
respectivament).

Les dades obtingudes ens posen de
manifest que, en els darrers cinc anys, la
quantitat mensual que paguen de mitjana
els residents a Sant Cugat que viuen en un
habitatge de lloguer s’ha mantingut estable
al voltant dels 1.100€. De la mateixa
manera el preu mensual mitja que paguen
els residents de la ciutat que viuen en una
habitaci6 de lloguer tampoc ha variat
significativament i se situa al voltant dels
400€.

En canvi, si que s’ha produit un augment
de la quantitat mensual mitjana de la
hipoteca que paguen les persones que
viuen en régim de propietat. Enguany se
situa en els 1.135€, una xifra 125€ superior
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a la de fa 5 anys (2020) i 85€ més elevada
a la registrada dos anys enrere (2023).

Daltra banda, les dades que ens
proporciona el Departament d’Habitatge de
la Generalitat de Catalunya sobre les
mitjanes anuals dels preus dels lloguers
ens indiquen que en el periode 2020-2024
els lloguers van pujar un 21,4% a la ciutat i
al voltant d’'un 15% tant a la demarcacié de
Barcelona com al conjunt del pais.

Tot plegat ens indica que, malgrat que els
preus mitians anuals dels lloguers
contractuals de la ciutat s’han incrementat
significativament situant-se en els 1.430€
mensuals 'any 2024 (cosa que suposa un
increment percentual de més de 20 punts
respecte a I'any 2020), la despesa mitjana
que els residents que viuen en regim de
lloguer paguen al mes per I'habitatge s’ha
mantingut estable en els darrers cinc anys
al voltant dels 1.100€ (periode 2020-2025).

Durant el periode 2020-2025 ha augmentat,
de forma progressiva, el percentatge de
santcugatencs que tenen unes despeses
de lloguer o hipoteca superiors als 1.400€,
passant del 13% al 19,3%.

En canvi, només el 30% dels lloguers i/o
hipoteques estan per sota dels 550€
mensuals enguany. Un percentatge entre 8
i 10 punts percentuals inferior al registrat en
els darrers dos (2023) i cinc anys (2020)
respectivament.

Aixi doncs, i agafant de referéncia els
darrers cinc anys (2020-2025), per bé que
el preu mensual mitja del lloguer s’ha
mantingut al voltant dels 1.100€, els preus
de les hipoteques han augmentat al voltant
dels 125€ i I'habitatge, en general, s’ha
encarit. Enguany, més del 70% dels
llogaters o propietaris que paguen hipoteca
destinen una quantitat superior als 800€
mensuals, una proporcié que es movia al
voltant del 60% els anys 2023 i 2020.

El perfil dels residents que paguen, com a
maxim, 550€ mensuals per la hipoteca o
lloguer del seu habitatge principal respon al

d’'una persona resident a la zona 4, amb un
nivell d’estudis baix, de nacionalitat no
espanyola, que viu en una llar unipersonal
0 no tradicionals i/o que arriba a final de
mes amb moltes dificultats.

DIFICULTATS PER FER FRONT A LES
DESPESES DEL LLOGUER O HIPOTECA

Entre el 2017 i el 2020, el percentatge de
ciutadans de Sant Cugat que assegurava
patir moltes, algunes o certes dificultats per
afrontar les despeses de la hipoteca o el
lloguer va créixer més de 7 punts
percentuals situant-se al voltant del 50%.
Una xifra que s’ha mantingut practicament
invariable en els darrers cinc anys (2020-
2025).

El percentatge de persones que afirmava
tenir moltes dificultats per fer front a les
despeses del lloguer o la hipoteca gairebé
es va ftriplicar al llarg del periode 2017-
2023, passant del 5,9% al 13,5%. En canvi,
enguany, aquesta proporci6 es manté
estable al voltant del 13%.

Les principals caracteristiques dels
ciutadans de Sant Cugat que presenten
moltes dificultats per fer front al pagament
de les despeses derivades de la hipoteca o
el lloguer dels seus habitatges principals
son persones de nacionalitat no espanyola
procedents d’Ameérica del nord i central,
residents a Ila zona 4, families
monoparentals, families no tradicionals,
santcugatencs que viuen en un habitatge
de lloguer o, sobretot, en una habitaci6 de
lloguer, persones que estan a latur, i/o
empadronats que tenen un nivell d’estudis
baix.

En els darrers dos any, els col-lectius entre
els quals s’han incrementat de forma més
significativa les dificultats per fer front a les
despeses de la hipoteca o el lloguer de
'habitatge principal soén: les families
monoparentals, les persones aturades,
aquells que viuen en una habitacid de
lloguer i/o els residents a la zona 4.
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2.3.- SOLEDAT | SALUT MENTAL

Persones de confiangca amb qui parlar de temes personals

Aproximadament un 11% dels ciutadans de Sant Cugat afirma no tenir persones de confianca
amb qui parlar de qlestions personals, una dada que sembla que s’ha estabilitzat després de
registrar un record I'any 2020 (gairebé va arribar al 20%) i que enguany és practicament
idéntica a la observada 'any 2023 i gairebé 4 punts percentuals inferior a la obtinguda vuit anys
enrere (2017).

Té persones de confianga a Sant
Cugat amb qui parlar de qliestions Barometre Barometre Barometre Barometre

personals? 2025 2023 2020 2017

Si 89,7% 80,6% 85,4%
No 10,8% 10,3% 19,4% 14,6%
Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025

Té persones de confianga a Sant Cugat amb qui parlar de quiestions
personals?

mSi
m No
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Segons les dades de I'enquesta de relacions veinals i convivéencia de I'any 2020 realitzada a
'area metropolitana de Barcelona (la darrera dada existent que hem trobat que sigui
comparable amb el nostre indicador), el 5,4% de la poblacié no tenia a ningu amb qui parlar de
temes personals en el seu dia a dia, una proporcié que, a Sant Cugat, en aquell mateix any era

de gairebé i el 20%, i que actualment continua estant molt per sobre.

Les persones que, en una proporcié significativament superior a la mitjana, asseguren que no
tenen a ningl a Sant Cugat per poder parlar de temes personals sén, majoritariament:
nacionals no espanyols procedents, fonamentalment, d’Asia i Oceania, nouvinguts que fa
menys de 5 anys que resideixen a la ciutat (estem parlant d’'una quarta part d’aquest col-lectiu),
ciutadans que pateixen caréncia material i social severa (aixi ho expressen gairebé el 30% dels
que es troben en aquesta situacid) i persones que tenen moltes dificultats per arribar a final de

mes (aixi ho afirmen més del 20% de les persones que pateixen aquest problema).

Aixi doncs, la manca de les xarxes socials de confianga més basiques no només depenen del
lloc del lloc d’origen i del temps de residéncia a la ciutat d’acollida, siné que estan estretament

ligades a situacions de precarietat social i econdomica extremes.

TAULA DE CONTINGENCIA: tenir persones de confianga amb qui parlar de temes personals i

nacionalitat
Quina és la seva
nacionalitat?
Espanyola | Estrangera Total

Té persones de Si Count 381 71 452
confianga a Sant Cugat Percentage 90,5% 82,6% 89,2%
a?’b gui parlar de ” Adjusted Residual 2,2 22
questions personals? NG Count 20 15 55

Percentage 9,5% 17.4% 10,8%

Adjusted Residual 2,2 2,2
Total Count 421 86 507

Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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TAULA DE CONTINGENCIA: tenir persones de confianga amb qui parlar de temes personals i anys de residéncia

Quants anys porta residint a Sant Cugat?
Menys de entre 5i Entre 11i | Entre 16 i Més de
Tota la vida 5 anys 10 anys 15 anys 20 anys 20 anys Total

Té persones de Si Count 74 57 108 49 47 117 452
confianga a Sant Cugat Percentage 98,7% 74,0% 86,4% 92,5% 94,0% 92,1% 89,2%
amb qui parlar de , Adjusted Residual 2,9 46 A1 8 1,2 1,2
questions personals? - —go——c 1 20 17 4 3 10 55

Percentage 1,3% 26,0% 13,6% 7,5% 6,0% 7,9% 10,8%

Adjusted Residual 29 4,6 1,1 -8 -1,2 -1,2
Total Count 75 77 125 53 50 127 507

Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

\ULA DE CONTINGENCIA: tenir persones de confianga amb qui parlar de temes personals i dificultats per arribar a final de me

Voste diria que a la seva llar arriben a final de mes amb..
Algunes o
Moltes certes Amb facilitat o [ Amb molta
dificultats dificultats certa facilitat facilitat Total

Té persones de Si Count 56 109 242 45 452
confianga a Sant Cugat Percentage 78,9% 91,6% 90,6% 90,0% 89,2%

amb qui parlar de ) Adjusted Residual 30 1,0 11 2
questions personals? Count 15 10 25 5 55
Percentage 21,1% 8,4% 9,4% 10,0% 10,8%

Adjusted Residual 3,0 -1,0 -11 -2
Total Count 71 119 267 50 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: tenir persones de confianga amb qui parlar de temes personals i
caréncia material i social severa

Pateix una situacié de
caréncia material i
social severa (carencia
d'almenys 7 dels 13
conceptes)
Si No Total
Té persones de Si Count 25 427 452
confianga a Sant Cugat Percentage 71.4% 90,5% 89,2%
amb qui parlar de ) Adjusted Residual 35 3,5
questions personals? NG Count 10 15 55
Percentage 28,6% 9,5% 10,8%
Adjusted Residual 3,5 -3,5
Total Count 35 472 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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Salut mental

Els problemes de salut mental augmenten de forma significativa en els darrers dos anys
(periode 2023-2025). Més del 32% dels ciutadans de Sant Cugat afirmen haver patit algun
episodi d’ansietat i/o depressio en els ultims 12 mesos, una dada gairebé 10 punts percentuals

superior a la observada pel Barometre de I'any 2023.

En els ultims 12 mesos ha patit problemes de salut Bardmetre Bardmetre

mental (ansietat o depressid)? 2025 2023

Si 32,1% 22,2%
No 67,9% 77,8%

Font: Elaboracioé propia a partir de les dades dels Barometres 2023 i 2025

Vosté ha patit problemes de salut mental (ansietat o depressio) en els darrers
12 mesos?

m S
No
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L’increment dels problemes d’ansietat ha crescut gairebé 8 punts percentuals en aquest curt
periode de temps i, enguany, el 29% de la poblacié assegura haver-ne patit algun en els
darrers 12 mesos. De la mateixa manera, la proporcié de santcugatecs que ha patit algun
episodi de depressio practicament es duplica, i supera el 14% del total de la poblacié de 16 i

meés anys.

Aquestes dades sobre els problemes d’ansietat i de depressié que ha patit la poblacié de la
ciutat en els ultims 12 mesos també soén significativament més elevades que les registrades pel
conjunt del pais segons I'enquesta de salut de Catalunya de I'any 2023. A saber, es situen
gairebé 12 punts percentuals per sobre en el cas dels problemes d’ansietat i 4 punts

percentuals per damunt respecte als episodis de depressio.

28,9% 21,2% 17%
71,1% 78,8% 83%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades dels Barometres 2023 i 2025 i de I'enquesta de salut de Catalunya del
2023

14,3% 7,3% 10,3%
85,7% 92,7% 89,7%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades dels Barometres 2023 i 2025 i de I'enquesta de salut de Catalunya del
2023
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Vosté ha patit problemes d'ansietat en els darrers 12 mesos?

mSi
No

71,15%

Vosté ha patit problemes de depressio en els darrers 12 mesos?

mSi
No
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Les principals conclusions de I'analisi de taules de contingéncia que hem fet tenint en compte la
variable “En els ultims 12 mesos ha patit problemes de salut mental?” ens indiquen els
col-lectius que pateixen aquestes malalties en una proporcid significativament superior a la
mitjana son: les dones (el 37,6% les pateixen), els residents a la zona 4 (40,7%), les persones
en situacié d’exclusié social (47,5%), els joves d’entre 16 i 34 anys (48,1%), els membres de
les families monoparentals (51%), els ciutadans que afirmen tenir moltes dificultats per arribar a
final de mes (57,7%), les persones que pateixen una invalidesa laboral (62,2%) i/o els aturats
(65%).

TAULA DE CONTINGENCIA: problemes de salut mental i sexe

Sexe
Home Dona Total

Vosté ha patit problemes Si Count 62 100 162
de salut mental (ansietat Percentage 25,9% 37,6% 32,1%

gadr‘:grrsejgén)q::oz'j Adjusted Residual 28 2,8
' No Count 177 166 343
Percentage 74,1% 62,4% 67,9%

Adjusted Residual 2,8 -2,8
Total Count 239 266 505
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: problemes de salut mental i edat

Edat
Entre 16§ | Entre 351
34 anys 64 anys 65 anys i més Total

Vosté ha patit problemes Si Count 64 78 20 162

de salut mental (ansietat Percentage 48,1% 28,7% 20,0% 32,1%

o depressid) en e';f Adjusted Residual 4,6 18 29

darrers 12 mesos No  Count 69 194 80 343
Percentage 51,9% 71,3% 80,0% 67,9%
Adjusted Residual 46 1,8 2,9

Total Count 133 272 100 505
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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TAULA DE CONTINGENCIA: problemes de salut mental i zona de residéncia

A quina zona o barri de la ciutat viu
Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Total
Vosté ha patit problemes  Si Count 13 37 42 68 160
de salut mental (ansietat Percentage 29,5% 27.2% 27,3% 40,7% 31,9%
o depressio) en e'j Adjusted Residual -4 14 15 3,0
darrers 12 mesos? No _ Count 31 99 112 99 341
Percentage 70,5% 72,8% 72,7% 59,3% 68,1%
Adjusted Residual 4 1,4 1,5 -3,0
Total Count 44 136 154 167 501
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: problemes de salut mental i tipus de llar de residéncia

Amb qui viu?
Altres
(familiars
diversos,exte
Amb la seva nsa, amics,
Amb la seva parella i Familia companys
Solla parella fils/es monoparental de pis) Total
Vosté ha patit problemes  Si Count 16 44 61 26 15 162
de salut mental (ansietat Percentage 27,6% 31,4% 27 4% 51,0% 45,5% 32,1%
o depressid) en els Adjusted Residual -8 2 20 3,0 1,7
darrers 12 mesos? No  Count 42 % 162 25 18 343
Percentage 72,4% 68,6% 72,6% 49,0% 54,5% 67,9%
Adjusted Residual 8 2 2,0 -3,0 -1,7
Total Count 58 140 223 51 33 505
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
TAULA DE CONTINGENCIA: problemes de salut mental i relacié amb lactivitat
Percentatge de persones ocupades,
inactives i aturades
Ocupades | Inactives [ Aturades Total
Vosté ha patit problemes  Si Count 122 29 11 162
de salut mental (ansietat Percentage 33,4% 23,6% 64,7% 32,1%
o depressid) en e',f Adjusted Residual 1,0 23 2,9
darrers 12 mesos? No  Count 243 94 6 343
Percentage 66,6% 76,4% 35,3% 67,9%
Adjusted Residual -1,0 2,3 29
Total Count 365 123 17 505
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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TAULA DE CONTINGENCIA: problemes de salut mental i situacié d'exclusié social

Situacions d'exclusio
social (pobresa i/lo
caréncia material)
Si No Total
Voste ha patit problemes  Si Count 60 102 162
de salut mental (ansietat Percentage 47 6% 26,9% 32,1%
0 depressio) en e',f Adjusted Residual 43 43
darrers 12 mesos? No  Count 66 277 343
Percentage 52,4% 73,1% 67,9%
Adjusted Residual 4.3 4,3
Total Count 126 379 505
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: problemes de salut mental i problemes per arribar a final de mes

Vosté diria que a la seva llar arriben a final de mes amb..
Algunes o
Moltes certes Amb facilitato [ Amb molta
dificultats dificultats certa facilitat facilitat Total

Vosté ha patit problemes Si Count 41 45 64 12 162
de salut mental (ansietat Percentage 57,7% 37,8% 24,2% 24,0% 32,1%

0 depressid) en e'j Adjusted Residual 5,0 1,5 40 13
darrers 12 mesos? No _ Count 30 74 201 38 343
Percentage 42,3% 62,2% 75,8% 76,0% 67,9%

Adjusted Residual 5,0 15 4,0 1,3
Total Count 71 119 265 50 505
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

63



RESUM DE L’AMBIT DE LA
SOLEDAT | LA SALUT MENTAL

PERSONES DE CONFIANCA AMB QUI
PARLAR DE TEMES PERSONALS

Aproximadament un 11% dels ciutadans de
Sant Cugat afirma no tenir persones de
confianga amb qui parlar de qulestions
personals, una dada que sembla que s’ha
estabilitzat després de registrar un récord
'any 2020 (gairebé va arribar al 20%) i que
aquest 2025 és practicament idéntica a la
observada l'any 2023 i gairebé 4 punts
percentuals inferior a la obtinguda I'any
2017.

Segons les dades de [l'enquesta de
relacions veinals i convivéncia de Il'any
2020 realitzada a I'area metropolitana de
Barcelona (la darrera dada existent que
hem trobat que sigui comparable amb el
nostre indicador), el 5,4% de la poblacié no
tenia a ningd amb qui parlar de temes
personals en el seu dia a dia, una proporcié
que, a Sant Cugat, en aquell mateix any
era de gairebé i el 20%, i que actualment
continua estant molt per sobre.

Les persones que, en una proporcid
significativament superior a la mitjana,
asseguren que no tenen a ningu a Sant
Cugat per poder parlar de temes personals
sén,  majoritariament:  nacionals  no
espanyols procedents, fonamentalment,
d’Asia i Oceania, nouvinguts que fa menys
de 5 anys que resideixen a la ciutat (estem
parlant duna quarta part d’aquest
col-lectiu), ciutadans que pateixen caréncia
material i social severa (aixi ho expressen
gairebé el 30% dels que es troben en
aquesta situacid) i persones que tenen
moltes dificultats per arribar a final de mes
(més del 20% dels que pateixen aquest
problema).

SALUT MENTAL

Els problemes de salut mental augmenten
de forma significativa en els darrers dos
anys (2023-2025). Més del 32% dels
ciutadans de Sant Cugat afirmen haver
patit algun episodi d’ansietat i/o depressié
en els ultims 12 mesos, una dada gairebé
10 punts percentuals superior a la
observada pel Bardometre de 'any 2023.

L’'increment dels problemes d’ansietat ha
crescut gairebé 8 punts percentuals en els
dos ultims anys i enguany el 29% de la
poblacié assegura haver-ne patit algun en
els darrers 12 mesos. De la mateixa
manera, la proporcié de santcugatecs que
ha patit algun episodi de depressid
practicament es duplica, i supera el 14%
del total de la poblacié de 16 i més anys.

Aquestes dades sobre els problemes
d’ansietat i de depressido que ha patit la
poblacio de la ciutat en els Ultims 12 mesos
també soén significativament més elevades
que les registrades pel conjunt del pais
segons I'enquesta de salut de Catalunya de
lany 2023. A saber, es situen gairebé 12
punts percentuals per sobre en el cas dels
problemes d’ansietat i 4 punts percentuals
per damunt respecte als episodis de
depressio.

Els col-lectius que pateixen aquestes
malalties en una proporcié significativament
superior a la mitjana soén: les dones (el
37,6% les pateixen), els residents a la zona
4 (40,7%), les persones en situacio
d’exclusio social (47,5%), els joves d’entre
16 i 34 anys (48,1%), els membres de les
families  monoparentals  (51%), els
ciutadans que afirmen tenir moltes
dificultats per arribar a final de mes
(57,7%), les persones que pateixen una
invalidesa laboral (62,2%) i/o els aturats
(65%).
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Pobresa

Aquest és un indicador que es traduia en la segient pregunta del questionari de I'enquesta:
“Actualment, o en els darrers 12 mesos, a la seva llar hi ha hagut problemes economics que
han impedit fer front al pagament de la hipoteca o del lloguer, a les despeses de
subministraments basics de la llar, a les despeses d’alimentacié o al pagament de quotes o
préstecs de compres ajornades?” Per tal de poder-lo comparar amb les darreres dades
disponibles a nivell de Catalunya i Espanya hem hagut d’actualitzar-lo i introduir alguns
matisos, tant en la formulacié de la pregunta, com en les opcions de resposta, respecte als
Barometres dels anys 2017 i 2020 (edicions en els quals també es contemplava aquest
indicador), per bé que aquests canvis no ens han impedit dur a terme comparacions temporals

a nivell de ciutat.

Entenem aquest indicador, seguint la mateixa tdnica que en les edicions dels anys 2017 i 2020,
com una variable que mesura la pobresa, ja que estem parlant de poder fer front a les
despeses més basiques per viure amb dignitat, a saber: tenir capacitat per afrontar els costos
derivats de I'habitatge principal (hipoteca, lloguer i subministraments basics), poder pagar la

compra d’aliments i ser capag d’afrontar els pagaments de compres o préstecs ajornats.

L’analisi de frequéncies ens posa de manifest que un 16,4% dels ciutadans de Sant Cugat
afirmen trobar-se en una situacio de forta necessitat econdmica i tenir problemes per fer font a
les despeses més basiques, una proporcié que no ha parat de créixer des del 2017. Estem
parlant d’'un increment acumulat de 5 punts percentuals en els darrers vuit anys (2017-2025) i
de més de 2 punts en els ultims cinc anys (2017-2020). Aixi doncs, el percentatge de pobresa
no para de créixer durant el periode 2017-2025, per bé el creixement registrat en els darrers
cinc anys (2,1 punts percentuals) és inferior que I'observat en l'intérval de 3 anys comprés entre
el 2017 i el 2020 (el qual va ser de gairebé 3 punts).

16,4% 14,3% 11,4%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Bardmetres 2017, 2020 i 2025
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Pateix una situacio de pobresa. Es a dir, actualment, o en els darrers 12 mesos, a la seva llar
hi ha hagut problemes econéomics que han impedit fer front al pagament de la hipoteca o
del lloguer, a les despeses de subministraments bhasics de la llar, a les despeses d’
alimentacio o al pagament de quotes o préstecs de compres ajornades?

mSi
® No

A continuacié presentem una taula amb el detall del tipus de problematiques concretes que
pateixen les persones que estan en situacié de pobresa, establint una comparacié amb les

dades obtingudes en les dues primeres edicions del Barometre (anys 2017 i 2020):
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% de casos % de casos

% de casos % de

% de
sobre el % de casos sobre el e sobre el

PROBLEMATIQUES total de respecte el total de S total de S

respecte el respecte el
DERIVADES DE persones total de la persones total de la persones total de la

LES PERSONES en situacio poblacio en situacio poblacié en situacio poblacié
POBRES de pobresa (Barometre de pobresa . de pobresa 8
8 8 (Barometre . (Barometre
(Barometre 2025) (Barometre 2020) (Barometre 2017)

2025) 2020) 2017)

No podem, no hem
pogut o necessitem o
hem necessitat ajuda
per afrontar les
despeses derivades dels
rebuts d’aigua,
calefaccio, electricitat o
comunitat (totes o
alguna)

No podem, no hem
pogut o necessitem o
hem necessitat ajuda
per afrontar les
despeses de la hipoteca
o lloguer

No podem, no hem
pogut o necessitem o
hem necessitat ajuda
per afrontar les
despeses de la
compra/alimentacio

No podem, no hem
pogut o necessitem o
hem necessitat ajuda
per afrontar les
despeses de pagaments
de compres ajornades o
altres préstecs

Font: Elaboracioé propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020 i 2025

Del total de persones que estan en situacié de pobresa i actualment o en els darrers 12 mesos

no poden o no han pogut fer front a les despeses basiques:

o Gairebé la meitat no poden, no han pogut necessiten o han necessitat ajuda per
afrontar les despeses de la hipoteca o del lloguer, una situacié que afecta al 8% del
total de la poblacid, un percentatge que s’ha reduit lleugerament en els darrers 5
anys(2020-2025), perd que continua ocupant la primera posici6 com a causa i

responsable principal de la pobresa.

o El 44,9% no poden, no han pogut necessiten o han necessitat ajuda per afrontar
les despeses derivades dels rebuts de l'aigua, calefaccio, electricitat i/o comunitat.
Aquesta continua sent la segona causa de la pobresa i afecta al 7,5% dels
ciutadans de Sant Cugat, un percentatge que no presenta variacions significatives
des de I'any 2017.
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e Poc més del 30% no poden, no han pogut necessiten o han necessitat ajuda per
afrontar les despeses de la compra/alimentacio, la tercera causa de la pobresa i un
problema que afecta al 5% del total de la poblacid, una xifra que, tot i que gairebé
es va triplicar entre el 2017 i el 2020, en els darrers 5 (2020-2025) anys s’ha

mantingut relativament estable.

e Finalment, la dUltima causa de la pobresa continua sent la incapacitat per fer front a
pagaments de compres ajornades o altres préstecs. Aquestes dificultats afecten al
6% de la poblacié i representen un increment de més de dos punts percentuals

respecte I'any 2020.

Per tant, la principal causa de la pobresa a Sant Cugat continua sent I'’habitatge (poder fer front
a les despeses de la hipoteca o el lloguer); que afecta al 8% de la poblacié (una dada una mica
inferior a la registrada fa cinc anys). La segona causa de pobresa té a veure amb la incapacitat
per fer front a les despeses derivades dels subministraments basics i/o els rebuts de la
comunitat, la qual afecta a un 7,5% dels santcugatecs (una dada que no presenta variacions
significatives des del 2017). La incapacitat de fer front a pagaments de compres ajornades és la
tercera causa responsable de la pobresa, afecta al 6% del total de la poblacié i en els darrers
cinc anys (2020-2025) s’ha incrementat més de dos punts percentuals. En darrer lloc ens
trobem amb la impossibilitat de fer front a les despeses derivades de I'alimentacid, un problema
de pobresa que compromet al 5% dels enquestats (una xifra que, tot i que gairebé es va

triplicar entre el 2017 i el 2020, en els darrers 5 anys s’ha mantingut forga estable).

1,5 2 1,5

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017 i 2020

Una de les dades que ens permet mesurar part del grau de vulnerabilitat de les persones que
pateixen una situacié de pobresa és la que ens informa sobre la quantitat de problematiques
que acumulen. | en aquest sentit observem una millora respecte a les dades observades I'any
2020, a saber, tot i que el 43,4% de les persones pobres de la ciutat pateixen més d’un dels

quatre problemes relacionats amb aquesta situacié, aquesta és una proporcié gairebé 13 punts
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percentuals inferior a la registrada ara fa cinc anys -2020- (per bé que aquesta dada continua
estant molt per sobre de la observada 'any 2017, a saber, més de 15 punts percentuals).

Si el 2017, més del 71% de les persones pobres patien com a maxim una problematica, I'any
2020 aquesta dada era només del 43,7%, mentre que enguany es situa en el 56,6%. La
proporcié de persones en situacié de pobresa I'any 2020 que acumulaven tres problematiques
0 més era del 35,3%, una dada que ara mateix no arriba al 10%. De fet, el nombre mitja de
problematiques que pateixen ara les persones pobres torna a ser, igual que al 2017, de 1,5
mentre que fa 5 (2020) anys era de 2.

Quantes dificultats relacionades amb les despeses basiques de la llar pateix o
ha patit en els darrers 12 mesos?

1,2%' m Una

w Dues
Tres
| Quatre

Pobresa d’alta complexitat
(acumulacié de més d’'una
problematica relacionada amb les Barometre 2020
despeses basiques)

Barometre Barometre
2020 2017

Percentatge observat

Font: Elaboracioé propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020 i 2025
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Podem convenir que les persones pobres afectades per més d’'una problematica pateixen una
elevada vulnerabilitat, per tant podriem dir que es troben en una situacié de pobresa d’alta
complexitat. Bé, doncs podem afirmar que el 7,1% del total de la poblacié de 16 i més anys
empadronada a Sant Cugat del Vallés pateix aquesta situacié, una proporcié una mica més
baixa que la observada cinc anys enrere (2020), perd que gairebé duplica la obtinguda pel
Bardometre Inclusiu del 2017.

Tenir informacio sobre com s’ho fan les persones pobres per tirar endavant i saber de qui reben
ajuda (si és que en reben) és un altre indicador que també mesura el grau de vulnerabilitat del
col-lectiu.

neopolis

24.1% 30,4% 65,2%
41% 39,1% 21,7%
15,7% 13% 8,7%
9,6% 14,3% 4,4%
29% 10.1% =
27,7% 5,8% -

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Bardmetres 2017, 2020 i 2025

A primer cop d’'ull podem veure que les persones pobres que no reben ajuda de ningu
representen el 24,1%, una dada que s’ha reduit més de 6 punts percentuals en els darrers cinc
anys (2020-2025) i que enguany esta per sota de la meitat de la registrada I'any 2017. Per tant,
tot i que és cert que gairebé una quarta part de la gent pobre no rep ajuda de ningu, aquest és

un percentatge que es va escurgant progressivament.

De totes maneres no podem perdre de vista que, enguany, el 38,6% dels pobres de Sant
Cugat, o bé no reben ajuda de ningu, o bé, I'ajuda que reben, tnicament prové d’'una entitat
bancaria, la qual cosa els situa en una posicié de necessitat que podriem considerar extrema.
De fet el 6,3% del total de la poblacié del municipi esta en una situacié de pobresa amb
necessitat extrema degut a aquesta situacio, una dada que s’ha incrementat molt lleugerament

en els darrers cinc anys (periode 2020-2025).
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Les persones en situacio de pobresa reben ajuda d'algu per poder afrontar
les despeses basiques?

Si que reben ajuda, i
®» aquesta no prové

només d'un banc

Si que reben ajuda, i
® aquesta només prové

d'un banc

No, no reben ajuda de

- ningu

14,46%

Situacions de pobresa amb necessitat extrema
(no poden afrontar les despeses basiques
relacionades amb el lloguer, la hipoteca, els Barometre Barometre Barometre
submllnlstrame.nts’llo I'alimentacié i a més no 2020 2020 2017
reben ajuda de ningu, o en el cas de rebre alguna
ajuda aquesta els hi proporciona només una
entitat bancaria)

Percentatge observat

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020 i 2025

La proporcié de persones en situacid de pobresa que enguany reben ajuda d’administracions
publiques i/o entitats sense anim de lucre és a Sant Cugat del 37% una dada gairebé 14 punts
percentuals superior a la registrada cinc anys enrere (any 2020) i practicament 30 punts més
elevada que la observada I'any 2017. De fet, els serveis socials de I'ajuntament, actualment
proporcionen ajut a gairebé el 16% dels pobres de la ciutat, una xifra practicament 3 punts
percentuals superior a la registrada fa cinc anys i 9 punts per sobre de la observada vuit anys

enrere.
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Sorpréen que gairebé un 28% de les persones pobres de la ciutat afirmin rebre ajuda d’alguna

entitat bancaria, un percentatge que amb prou feines arribava al 6% I'any 2020.

Finalment, destaquem que el 44,4% de les persones pobres de Sant Cugat que afirmen rebre

ajuda d’algu, asseguren que aquesta els hi presta més d’'una persona o col-lectiu.

Les persones en situacio de pobresa reben ajuda de més d'una persona,
col-lectiu, instituio ilo organitzacio? (només els pobres que reben ajuda)

mSi
m No

Si analitzem la situacié de les persones pobres en relacié a I'activitat destaquem el seguent:

e EI72,3% dels pobres de la ciutat treballen, una dada 12 i 16 punts percentuals superior
a les registrades els anys 2020 i 2017 respectivament. De fet, el 90% de les persones
pobres actives estan ocupades i la seva taxa d’activitat és del 80,7% (5 punts
percentuals superior a la registrada pel total de la poblacio). El percentatge d’atur entre
aquest col-lectiu és només del 10% (per bé que la taxa d’atur pel conjunt de persones
actives no ocupades del total de la ciutat esta en el 4,4%). Mentre que el 33% dels
pobres aturats pateixen una situacié d’atur cronic (porten 12 mesos o0 més a I'atur), una

dada practicament idéntica a la observada pel conjunt dels aturats de la ciutat.
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El 16,7% dels treballadors pobres de Sant Cugat tenen més d’una feina remunerada
(un percentatge només dos punts percentuals superior a la mitjana observada pel total
de persones treballadores de la ciutat). La immensa majoria (85%) treballa al sector
serveis (una dada 8 punts percentuals superior a la mitjana total). | si ens fixem amb els
treballadors pobres que s’ocupen al sector serveis, la majoria, a saber, el 30% ho fa en
I'hostaleria, la restauracid, les cures, la neteja i les tasques de la llar, i el 25% en la

logistica, el transport, les reparacions i les instal-lacions.

El 18% de les persones treballadores en situacié de pobresa sén empresaries (la
mateixa proporcié que la observada pel total dels ocupats de la ciutat). | pel que fa als
assalariats, el 84% estan en possessié d’'un contracte indefinit (unes xifres que son

forca similars a les observades pel del conjunt dels treballadors de la ciutat).

Finalment, destaquem que una mica més del 18% dels treballadors pobres tenen una
jornada a temps parcial (una dada 6 punts percentuals superior a la mitjana calculada
pel total de treballadors), i d’aquests, més del 80% voldria treballar a temps complert
(mentre que la dada pel total de treballadors de la ciutat en aquesta situacié que ho
voldria és del 50%).
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Carencia material i social

En aquest apartat volem mesurar les situacions de caréncia material i de caréncia material i
social. Dos indicadors estandarditzats de la Unié Europea que ens permeten donar compte de

les condicions materials i de vida tant de les llars, com de les persones.

Aixi doncs, es considera que una llar esta en situaci6 de caréncia material si no es pot
permetre, com a minim, 3 conceptes d’un llistat de 7 items. En el cas que no es pugui permetre
4 0 més conceptes es considera que la llar pateix una situacié de caréncia material severa.

El llistat de 7 items és el seglent:

No es pot permetre anar de vacances fora de casa almenys una setmana I'any.

N

No es pot permetre un apat de carn, pollastre o peix (o l'equivalent a vegetaria)
almenys cada dos dies.

No pot mantenir 'habitatge a una temperatura adient.

Pot es pot permetre disposar d’un cotxe

No pot fer front a una despesa imprevista de 900€ amb recursos propis

No pot substituir mobles trencats o vells

N S o KN W

Ha patit retard (actualment o en els darrers 12 mesos) en el pagament de despeses
relacionades am I'habitatge principal (lloguer, hipoteca i/o subministraments basics) o

en compres a termini.

D’altra banda, es considera que una persona es troba en una situacié de caréncia material i
social si no es pot permetre, com a minim, 5 conceptes d’'una llista de 13 items. Mentre que
pateix una situacié de caréncia material i social severa en el cas que no se’n pugui permetre 7

0 més.

El llistat dels altres 6 conceptes restants és aquest:

No es pot permetre substituir la roba feta malbé per roba nova.
No es pot permetre tenir dos parells de sabates en bones condicions.

10. No es pot reunir amb els amics o la familia per menjar o prendre alguna cosa, almenys
un cop al mes.

11. No es pot permetre participar regularment en activitats d'oci (cinema, concerts,
esdeveniments esportius...).

12. No es pot permetre gastar una petita quantitat de diners en ell mateix a la setmana.

13. No es pot permetre disposar de connexié a Internet.
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23,5% 14,3% 12% 17,7% 14,8% 11%

15,4% 8,8% 7,4% 8,7% 5,3% 5%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020 i 2025, aixi com de I'enquesta de condicions
de vida (ECV) de Catalunya dels anys 2017, 2020 i 2024

Les situacions de caréncia material a Sant Cugat afecten a gairebé una de cada quatre llars.
Una dada que ha experimentat una pujada de més de 9 punts percentuals en els darrers cinc
anys (periode 2020-2025) i que se situa 6 punts per sobre de la mitjana catalana observada per
lany 2024. A Catalunya aquest indicador també s’ha incrementat en els darrers quatre anys
(periode 2020-2024), perd ho ha fet menys de 3 punts percentuals, per bé que durant el
periode 2017-2020 ho va fer en gairebé 5 punts, mentre que a la ciutat aquest increment va ser

d’'una mica més de 2 punts.

El percentatge de llars de Sant Cugat que pateixen caréncia material severa enguany és del
15,4%, una dada gairebé 7 punts percentuals superior, tant a la registrada I'any 2020 a la
ciutat, com a la observada I'any 2024 pel conjunt de pais. L’'increment d’aquest indicador a

Catalunya ens els darrers quatre anys (2020-2024) ha estat de 3,4 punts percentuals.
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Percentatge de llars que pateixen caréncia material

mSi
® No

Percentatge de llars que pateixen caréncia material severa

mSi
® No
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Si desglossem els resultats d’aquest indicador per cadascun dels items preguntats i els

comparem amb els registrats a Catalunya observem el segient:

Barometr Barometr Barometr

e Inclusiu e Inclusiu e Inclusiu ECV ECV ECV
Sant Sant Sant Cataluny Cataluny Cataluny
Cugat Cugat Cugat a 2024 a 2020 a 2017
2025 2020 2017

Llars que no
poden accedir
a determinats
bens i serveis

Anar de

vacances fora

de casa 24,7% 21,8% 18,6% 30% 30,1% 30,1%
almenys 1

setmana I’any

Un apat de

carn, pollastre

o peix (0

equivalent a 1,8% 2,4% 1,5% 5,8% 2,8% 2%
vegetaria)

almenys cada 2

dies

Mantenir

I’habitatge a

una 9,1% 8% 6% 17,8% 9,8% 6,1%
temperatura

adequada

Fer front a les

despeses

basiques de la

llar 16,4% 13,1% 11% 19,5% 12,5% 7.5%
(lloguer/hipoteca

i/o

subministrament

s basics)

Fer front a una

despesa
imprevista de 31,8% 22% 23,6% 33,5% 33% 33%

900€ amb
recursos propis

Un cotxe 31,6% 16,3% 22% 8,5% 7.3% 7.2%

Substituir
mobles 14,8% - - 30,3% 30,6% 27,5%

trencats o vells

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020 i 2025 i de I'enquesta de condicions de vida
de Catalunya dels anys 2017, 2020 i 2024

L’tnic dels 7 items que composa lindicador que mesura la caréncia material i la caréncia
material severa que no ha empitjorat al llarg dels darrers vuit anys a la ciutat (2017-2025) és el
que fa referéncia al fet de poder permetre’s un apat de carn, pollastre o peix (o I'equivalent
vegetaria) almenys cada dos dies. El percentatge de tota resta de conceptes, els quals estan
relacionats amb la incapacitat de les llars d’accedir a determinats bens materials i serveis, han
pujat, en la majoria dels casos, de forma significativa.
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Practicament es duplica la incapacitat de poder disposar d’'un cotxe, gairebé el 32% de les llars

no poden permetre’s un automobil.

El fet de no poder fer front a una despesa imprevista de 900€ amb recursos propis afecta
practicament al 32% de les llars també, una dada que creix gairebé 10 punts percentuals en

cinc anys i se situa en consonancia a la mitjana catalana de I'any 2024.

Gairebé una quarta part de les llars no poden anar de vacances fora de casa almenys una
setmana a I'any, una dada que no ha parat de créixer d’enca el 2017 (ho ha fet més de 6 punts

percentuals) i que pel conjunt de Catalunya registre el 30% I'any 2024.

Un 9,1% de les llars de Sant Cugat no poden mantenir I'habitatge a una temperatura adequada.
Un percentatge que s’ha incrementat molt timidament respecte a I'any 2020 i que se situa a la
meitat del registrat pel conjunt del pais I'any 2024 (que arriba practicament al 18%).

El percentatge de llars de la ciutat que no poden fer front a les despeses basiques de la llar
s’ha incrementat més de 5 punts percentuals respecte I'any 2017 i se situa en el 16,4%, una

dada 3 punts percentuals inferior a la registrada a Catalunya I'any 2024.

Finalment, observem que gairebé un 15% de les llars de Sant Cugat no poden substituir
mobles trencats o vells. Una dada que pel conjunt del pais I'any 2024 és molt superior, a saber,
del 30,3% i que no podem comparar amb altres onades del Barometre perqué és la primera

vegada que la recollim.

La seva llar pot permetre's anar de vacances fora de casa almenys una
setmana l'any?

mSi
® No
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La seva llar pot permetre's un apat de carn, pollastre o peix (o I'equivalent a
vegetaria) almenys cada dos dies ?

m Si
® No

La seva llar pot permetre's mantenir I'habitatge a una temperatura adequada?

m Si
® No
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La seva llar pot permetre's fer front a una despesa imprevista de 900€ amb
recursos propis ?

mSi
®m No

La seva llar pot fer front al pagament de les deseses relacionades amb
I'habitatge (hipoteca, lloguer ilo subministraments) o en compres a terminis
ajornats?

mSi
® No
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La seva llar pot permetre's un cotxe ?

mSi
®m No

La seva llar pot permetre's substituir mobles trencats o vells?

mSi
m No
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Les analisi de taules de contingéncia que hem realitzat entre les variables “caréncia material” i
“caréncia material severa” i els indicadors directament relacionats amb I'habitatge i les llars ens
posen de manifest que la tipologia de families més vulnerables (és a dir, les que pateixen una
situacié de caréncia material o caréncia material severa amb una proporcié significativament
superior a la mitjana) sén les que viuen en llars monoparentals, i/0 no tradicionals (extenses,
sense parentiu 0 amb parentius molt diversos), les formades per membres procedents
d’Ameérica central i del sud, les que ubicades a la zona 4, les que viuen en habitatges de lloguer
(i sobretot aquelles que ho fan en habitacions de lloguer) i/o les que han d’afrontar unes
despeses mensuals, fruit del lloguer o la hipoteca, de 550€ o menys.

TAULA DE CONTINGENCIA: caréncia material i tipologia de la llar

Amb qui viu?
Altres
(familiars
diversos,exte
Amb la seva nsa, amics,
Amb la seva parella i Familia companys
Sol/a parella fils/es monoparental de pis) Total
Percentatge de llars ~ Si Count 18 24 40 23 14 119
que pa.teixen ) Percentage 31,0% 17,0% 17,9% 45,1% 42 4% 23,5%
caréncia material Adjusted Residual 1,4 21 27 3,8 2,7
(caréncia d'almenys N Count
3 dels 7 factors) o oun 40 117 184 28 19 388
Percentage 69,0% 83,0% 82,1% 54,9% 57,6% 76,5%
Adjusted Residual 14 2,1 2,7 -3,8 2,7
Total Count 58 141 224 51 33 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
TAULA DE CONTINGENCIA: caréncia material i zona de residéncia
A quina zona o barri de la ciutat viu
Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Total
Percentatge de llars  Si Count 10 22 23 63 118
qug palteixen ] Percentage 22 2% 16,2% 14,8% 37.7% 23,5%
caréncia material Adjusted Residual -2 23 3,0 53
(caréncia d'almenys N Count
3 dels 7 factors) [o] oun 35 114 132 104 385
Percentage 77,8% 83,8% 85,2% 62,3% 76,5%
Adjusted Residual ,2 2,3 3,0 5,3
Total Count 45 136 155 167 503
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

82



neopolis

TAULA DE CONTINGENCIA: caréncia material i réegim de tinenga (variable complerta)

Régim de tinenca de I'habitatge on viu
Propietat per Altres
Propietat Propietat amb heréncia o Viuenun | Viuenuna (acollida,
pagant hipoteca donacio habitatge habitacié okupat, llar
hipoteca pagada familiar de lloguer | de lloguer [ on treballa) Total
Percentatge de llars  Si Count 11 15 5 73 14 1 119
que paFeixen ] Percentage 8,1% 12,2% 29,4% 34,8% 73,7% 33,3% 23,5%
caréncia material Adjusted Residual 49 34 6 5,0 53 4
(caréndia dalmenys  —g7——¢ 0 124 108 12 137 5 2 388
3 dels 7 factors)
Percentage 91,9% 87,8% 70,6% 65,2% 26,3% 66,7% 76,5%
Adjusted Residual 4,9 3,4 -6 -5,0 -5,3 -4
Total Count 135 123 17 210 19 3 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: caréncia material i réegim de tinenga (variable simplificada)

Régim de tinenca de
I'habitatge on viu
Propietat Lloguer Total
Percentatge de llars  Si Count 31 87 118
que pateixen Percentage 11,3% 38,0% 23,4%
caréncia material Adjusted Residual 7,1 7,1
(caréndia dalmenys  —g7——a 244 142 386
3 dels 7 factors)
Percentage 88.,7% 62,0% 76.,6%
Adjusted Residual 71 -71
Total Count 275 229 504
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: caréncia material i euros mensuals destinats al lloguer o hipoteca de I'habitatge principal

Aproximadament, quina quantitat d'euros destina mensualment al
pagament de la hipoteca o del lloguer?
Entre 551€i | Entre 800€i | Entre 1.001€ | Més de 1.
550€ o menys 800€ 1.000€ i 1.400€ 400€ Total
Percentatge de llars ~ Si Count 18 22 34 15 5 94
que pateixen Percentage 52,9% 37,3% 37,4% 22,4% 8,3% 30,2%
caréncia material Adjusted Residual 3.1 1,3 1,8 16 41
(carencia dalmenys  —gZ—— o 16 37 57 52 55 217
3 dels 7 factors)
Percentage 47 1% 62,7% 62,6% 77 6% 91,7% 69,8%
Adjusted Residual =31 1,3 -1,8 1,6 4,1
Total Count 34 59 91 67 60 311
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: caréncia material i nacionalitat

Quina és la seva
nacionalitat?
Espanyola | Estrangera Total

Percentatge de llars ~ Si Count 83 36 119
que pateixen Percentage 19,7% 41,9% 23,5%
carencia material Adjusted Residual 4.4 4.4
(caréncia d'almenys No Count 338 50 388
3 dels 7 factors)

Percentage 80,3% 58,1% 76.,5%

Adjusted Residual 4,4 4.4
Total Count 421 86 507

Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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Baromentre Inclusiu de Sant Cugat del Valles 2025. Informe de resultats

Caréncia material i social i caréncia material i Barometre Inclusiu Catalunya
social severa Sant Cugat 2025 2024

Caréncia material i social (pateix un minim de 5 17.2% 17.1%
mancances del llistat de 13 items) ’ ’

Caréncia material i social severa (pateix un 6,9% 8.9%
minim de 7 mancances de llistat de 13 items)

ﬂ/ﬂ

neopolis

Font: Elaboracio propia a partir de les dades del Barometre 2025 i de I'enquesta de condicions de vida (ECV) de
Catalunya del 2024

Cal destacar que és la primera vegada que introduim l'indicador de caréncia material i social al
Bardometre Inclusiu de la ciutat, cosa que no es permet fer una comparacié temporal del mateix,
per bé que si que disposem de dades a nivell de Catalunya que ens permetran establir

comparacions a nivell de pais.

A Sant Cugat, el percentatge de persones que pateixen una situacié de caréncia material i
social és del 17,2%, una dada practicament idéntica a la registrada per conjunt de Catalunya
'any 2024.

D’altra banda, els casos de caréncia material i social severa afecten a practicament el 7% de la
poblacié de la ciutat, un percentatge dos punts percentuals inferior a I'observat pel conjunt del
pais I'any 2024.

Pateix una situacio de caréncia material i social

mSi
® No
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Pateix una situacio de caréncia material i social severa

mSi
® No

Si desglossem els resultats d’aquest indicador per cadascun dels items preguntats i els

comparem amb els registrats pel conjunt del pais observem el seguent:

Barometre ECV
Inclusiu Sant Catalunya
Cugat 2025 2024

8,3%

Persones que no poden accedir a determinats
serveis considerats basics i activitats socials i d’oci

Substituir la roba feta malbé per roba nova
Tenir dos parells de sabates en bones condicions 2,8%

Reunir-se amb els amics o la familia per menjar o prendre 6,9% 8,1%
alguna cosa almenys un cop a mes

Participar regularment en activitats d’oci 17,6% 13,5%

Gastar una petita quantitat de diners en si mateix a la 20,1% 15,4%
setmana

Disposar de connexié a Internet 2% 1,2%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades del Barometre 2025 i de I'enquesta de condicions de vida (ECV) de
Catalunya 2024
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Dels 6 conceptes d’aquesta taula, els quals fan referéncia a caréncies en necessitats basiques i
activitats socials i d’oci dels individus, n’hi ha dos en que les persones de la ciutat estan en

pitjors condicions que la mitjana observada pel conjunt de Catalunya.

En primer lloc, constatem que, una mica més d’'un 20% de la poblacié de Sant Cugat del Vallés,
no pot gastar una petita quantitat de diners en ella mateixa a la setmana, una proporcié gairebé

5 punts percentuals superior a la registrada pel conjunt del pais I'any 2024.

D’altra banda, gairebé el 18% dels empadronats a la ciutat afirmen no poder participar
regularment en activitats d’oci, una dada 4,1 punts percentuals per sobre de la observada I'any
2024 a nivell de Catalunya.

Tenir dos parells de sabates en bones condicions o reunir-se amb els amics o la familia per
menjar o prendre alguna cosa almenys un cop al mes sén activitats a les quals no hi poden
accedir el 1,2% i el 6,9% de les persones de 16 i més anys residents a Sant Cugat, unes dades

molt similars a la mitjana observada I'any 2024 pel conjunt de Catalunya.

La unica dada que, clarament, té un millor comportament a la ciutat que pel total del pais fa
referéncia a la capacitat dels seus residents per poder substituir la roba feta malbé per roba
nova. A saber, menys del 3% dels santcugatencs no s’ho poden permetre, mentre que la
mitjana catalana és del 8,3%.

Vosté pot permetre's substituir la roba feta malbé per roba nova?

mSi
m No
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Vosté pot permetre's tenir dos parells de sabates en bones condicions?

m S
® No

Vosté pot permetre's reunir-se amb els amics o la familia per menjar o prendre
alguna cosa almeny una vegada al mes?

m Si
® No
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Vosteé pot permetre's participar regularment en activitats d'oci?

S
m No

Vosté pot permetre's gastar una petita quantitat de diners en vosté mateix ala
setmana?

mSi
® No
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Vosté pot permetre's disposar de connexié a Internet?

mSi
® No

Les analisi de taules de contingéncia que hem realitzat entre les variables “caréncia material i
social” i “caréncia material i social severa” amb els indicadors estructurals de I'enquesta ens
posen de manifest que les persones que les pateixen amb major intensitat (és a dir, en una
proporcié significativament més elevada de la mitjana observada) comparteixen diverses o
alguna de les seguents caracteristiques: ser de nacionalitat no espanyola (fonamentalment
procedents de centre i sud America), residir a la zona 4, tenir un nivell d’estudis inferior als
universitaris, viure en families monoparentals o no tradicionals (extenses, amb parentius

diversos o sense parentiu) i/o estar a I'atur i no cobrar prestacié de desocupacio.

TAULA DE CONTINGENCIA: caréncia material i social i nacionalitat

Quina és la seva
nacionalitat?
Espanyola | Estrangera Total

Pateix una situacié de Si Count 56 31 87
caréncia material i social Percentage 13,3% 36,0% 17,2%

gz;e;‘g'io ‘r’]z'ergfenss 5 Adjusted Residual 5.1 5,1
No Count 365 55 420
Percentage 86,7% 64,0% 82,8%

Adjusted Residual 5,1 -5,1
Total Count 421 86 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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TAULA DE CONTINGENCIA: caréncia material i social i zona de residéncia

A quina zona o barri de la ciutat viu
Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Total
Pateix una situacié de Si Count 8 17 11 51 87
carencia material i social Percentage 17,8% 12,5% 7.1% 30,5% 17,3%
(caréncia d'almenys 5 Adjusted Residual A A7 4,0 55
dels 13 conceptes) No  Count 37 119 144 116 416
Percentage 82,2% 87.,5% 92.,9% 69,5% 82,7%
Adjusted Residual -1 1,7 4,0 55
Total Count 45 136 155 167 503
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: caréncia material i social i tipologia de la llar

Amb qui viu?
Altres
(familiars
diversos,exte
Amb la seva nsa, amics,
Amb la seva parella i Familia companys
Sol/a parella fils/es monoparental de pis) Total
Pateix una situacié de Si Count 16 13 27 18 13 87
caréncia material i social Percentage 27,6% 9,2% 12,1% 35,3% 39,4% 17,2%
(caréncia d'aimenys 5 Adjusted Residual 2,2 29 27 36 35
dets 13 conceptes) No _ Count 42 128 197 33 20 420
Percentage 72,4% 90,8% 87,9% 64,7% 60,6% 82,8%
Adjusted Residual 2,2 2,9 2,7 -3,6 -3,5
Total Count 58 141 224 51 33 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
TAULA DE CONTINGENCIA: caréncia material i social i relacié amb l'activitat
Percentatge de persones ocupades,
inactives i aturades
Ocupades | Inactives | Aturades Total
Pateix una situacié de Si Count 60 19 8 87
caréncia material i social Percentage 16,3% 15,4% 47,1% 17,2%
(carencia d'almenys 5 Adjusted Residual -8 -6 3.3
dels 13 concepes) No  Count 307 104 9 420
Percentage 83,7% 84,6% 52,9% 82,8%
Adjusted Residual ,8 ,6 -3,3
Total Count 367 123 17 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: caréncia material i social i nivell d'estudis

Quin és el seu nivell maxim
d'estudis assolit? (finalitzats amb
exit)
Baixos Mitians Alts Total
Pateix una situacié de Si Count 26 42 19 87
caréncia material i social Percentage 42 6% 30,9% 6,1% 17,2%
(carencia d'almenys 5 Adjusted Residual 5.6 50 83
dels 13 conceptes) No  Count 35 94 201 420
Percentage 57 4% 69,1% 93,9% 82,8%
Adjusted Residual 5,6 5,0 8,3
Total Count 61 136 310 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Situacions d’exclusio social

Mentre que la pobresa feia referéncia a la impossibilitat de fer front, amb recursos propis, a les
despeses basiques de la llar (hipoteca, lloguer i subministraments), el pagament de compres
ajornades o altres préstecs i/lo a la compra dels aliments basics (la compra del super), la
caréncia material té a veure amb la impossibilitat de les llars de poder accedir a com a minim
3 d’'aquests 7 conceptes (anar de vacances fora de casa almenys una vegada I'any, permetre’s
un apat de carn o pollastres almenys cada dos dies, poder mantenir I'habitatge a una
temperatura adient durant els mesos freds, poder permetre’s un cotxe, poder fer front a una
despesa imprevista de 900€ amb recursos propis, /o tenir problemes per fer front a les
despeses basiques de la llar — hipoteca, lloguer i/o subministraments basics). Si fusionem
ambdues variables (eliminant els casos que poden estar duplicats per formar part
simultaniament d’aquestes dues maneres d’observar la pobresa) podem extreure un indicador
més afinat i precis per detectar la proporcié de persones de 16 i més anys empadronades a la

ciutat que es tan en una situacié d’exclusio social.

neopolis

24,9% 18,4% 15,1%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Bardmetres 2017 i 2020 i de 'enquesta de condicions de vida de I'INE
2019

Les situacions d’exclusio social a Sant Cugat no han parat de créixer ens els darrers vuit anys.
L’exclusi6 social s’ha incrementat gairebé 10 punts percentuals d’enga de l'any 2017 i
actualment afecta a una quarta part de la poblacié. El ritme de creixement anual d’aquest

indicador se situa al voltant dels 1,2 punts percentuals.
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Situacions d'exclusié social (pobresa ilo caréncia material)

m S
» No

Les analisi de taules contingéncia realitzades per aquest indicador ens posen de manifest que
el perfil de les persones de Sant Cugat que pateixen exclusié social en una proporcié
significativament més elevada que la mitjana observada comparteixen alguna o algunes
d’aquestes caracteristiques: ser nacionals no espanyols procedents de I’Ameérica central i del
sud (gairebé el 65% d’aquest col-lectiu esta en situaciéd d’exclusid), residir a la zona 4 de la
ciutat (més del 38% dels que hi resideixen pateixen exclusid), viure en una familia
monoparental (el 47,1% d’aquestes unitats familiars tenen algun membre afectat per aquest
fenomen) o no tradicional (el 42,4% dels que viuen en families extenses, sense parentius o
amb parentius molt diversos pateixen exclusid), viure en un habitatge de lloguer (més del 40%
dels llogaters son victimes d’aquesta exclusio social) i/o estar en situacié d’atur (gairebé el 60%

dels aturats pateix exclusio).

De totes maneres, igual que en el cas de les persones pobres, només el 10% dels ciutadans de
Sant Cugat que estan en situacié d’exclusié social pateixen atur (per bé que aquesta dada és
nomeés de 4,4% en relacid al total de la poblacid) i la seva taxa d’activitat és molt elevada, a

saber, del 75.4% (3 punts superior a la observada pel conjunt de la poblacié de 16 i més anys).
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TAULA DE CONTINGENCIA: exclusio social i continent d'origen dels nacionals no espanyols

Continent d'origen de les persones de
nacionalitat estrangera
. Ameérica del
Europa Afircaiasia | sudicentral Total
Situacions d'exclusié ~ Si Count 7 8 24 39
social (pobresa i/lo Percentage 20,0% 57,1% 64,9% 45,3%
caréncia material) Adjusted Residual 39 1,0 3,2
No Count 28 6 13 47
Percentage 80,0% 42.9% 35,1% 54,7%
Adjusted Residual 3,9 -1,0 -3,2
Total Count 35 14 37 86
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: exclusié social i zona de residéncia

A quina zona o barri de la ciutat viu
Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Total

Situacions d'exclusié  Si Count 11 25 25 64 125
social (pobresa i/o Percentage 24.,4% 18,4% 16,1% 38,3% 24,9%

caréncia material) Adjusted Residual -1 20 3,0 4,9
No Count 34 111 130 103 378
Percentage 75,6% 81,6% 83,9% 61,7% 751%

Adjusted Residual A 2,0 3,0 -4.9
Total Count 45 136 155 167 503
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: exclusié social i tipologia familiar

Amb qui viu?
Altres
(familiars
diversos,exte
Amb la seva nsa, amics,
Amb la seva parellai Familia companys
Solla parella fils/es monoparental de pis) Total
Situacions d'exclusié6 ~ Si Count 18 26 44 24 14 126
social (pobresa i/o Percentage 31,0% 18,4% 19,6% 47 1% 42,4% 24,9%
caréncia material) Adjusted Residual 1,2 21 24 3,9 2,4
No Count 40 115 180 27 19 381
Percentage 69,0% 81,6% 80,4% 52,9% 57,6% 751%
Adjusted Residual 1,2 2,1 2,4 -39 24
Total Count 58 141 224 51 33 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

93



neopolis

TAULA DE CONTINGENCIA: exclusio social i régim de tinenga

Régim de tinenca de
I'habitatge on viu
Propietat Lloguer Total

Situacions d'exclusié ~ Si Count 33 92 125
social (pobresa i/o Percentage 12,0% 40,2% 24,8%

caréncia material) Adjusted Residual 73 7,3
No Count 242 137 379
Percentage 88,0% 59,8% 75,2%

Adjusted Residual 7,3 -7,3
Total Count 275 229 504
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: exclusié social i relacié amb I'activitat

Percentatge de persones ocupades,
inactives i aturades
Ocupades | Inactives [ Aturades Total

Situacions d'exclusié6  Si Count 85 31 10 126
social (pobresa i/o Percentage 23,2% 25.2% 58,8% 24,9%

carencia material) Adjusted Residual 14 A 3,3
No Count 282 92 7 381
Percentage 76,8% 74 8% 41 2% 75,1%

Adjusted Residual 1,4 -1 -3,3
Total Count 367 123 17 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Risc de patir exclusié social en un futur a curt i mig termini

De la mateixa manera que en les dues primeres edicions del Barometre (anys 2017 i 2020), un
dels objectius d’'aquest apartat era el de saber qué farien els ciutadans de Sant Cugat que no
sén pobres, en el cas que es trobessin en una situacié de necessitat i tinguessin problemes
econdmics en un futur a curt o mig termini. La finalitat passa, sobretot, per quantificar i

comparar temporalment el percentatge de persones que afirmen que no podrien acudir a ningu.

Aquest indicador es formulava a través de la seglent pregunta en el quiestionari de I'enquesta:
“Si voste es trobés en un moment de necessitat i tingués problemes economics, qui creu que li
deixaria o li prestaria els diners que necessités?”. Els resultats obtinguts es detallen a

continuacio:

neopolis

82,1% 86,3% 80,1%
12,7% 21,1% 16,2%
2,8% 2,2% 7,6%
6,8% 5% 6%
18,2% 9,8% 6%
8% 3,6% 5,3%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020 i 2025

Dels resultats d’aquesta taula se’n desprenen les seglients conclusions:

- La familia continua sent, amb diferéncia, i sense massa variacions pel que fa al
percentatge de suport, la xarxa social més important que tenen les persones que

no son pobres a I'hora d’afrontar dificultats econdmiques futures imprevistes.
- Menys del 13% dels ciutadans de Sant Cugat que actualment no tenen problemes

per afrontar les despeses basiques (no es troben en una situacié de pobresa)

afirmen que podrien comptar amb amics i/o persones conegudes per fer front a una

95



neopolis

hipotética situaci6 de vulnerabilitat econdmica, una dada més de 8 punts
percentuals inferior a la observada ara fa cinc anys (2020) i 3,5 punts per sota de la
registrada I'any 2020. S’observa doncs, i sobretot en els darrers 5 anys, que la
capacitat de la que fins ara era la segona xarxa de suport més important, per
darrera de la familia, a 'hora de prestar ajuda econdmica a les persones que no
sén pobres en un moment de necessitat, recula de manera significativa i passa a

ocupar el tercer lloc.

- El percentatge de persones que creu que els bancs I'ajudarien en el cas de
necessitar ajuda augmenta de manera molt notable i se situa en la segona posicio.
Enguany, més del 18% recorreria a les institucions financeres en aquest suposit,
una dada que gairebé duplica la observada ara fa cinc anys (2020) i triplica la

registrada I'any 2017.

- Les persones que actualment no son pobres perd que en cas de necessitat creuen
que les administracions publiques els podrien ajudar representen gairebé el 7%.
Una proporcié que es manté nomeés entre 1 i 2 punts percentuals per sobre de la

observada tant per 'any 2017 com per I'any 2020 respectivament.

- Menys d’un 3% dels entrevistats que no es troben en una situacié de pobresa creu
que les entitats del tercer sector els podrien ajudar econdOmicament en cas de
necessitat futura. Una dada practicament idéntica a la registrada fa cinc anys i

gairebé 5 punts percentuals inferior a la observada I'any 2017.

- La proporcié de persones que afirma que no podria comptar amb ningu en cas de
tenir problemes econdmics assoleix el seu maxim en aquests darrers vuit anys
(periode 2017-2025) i es situa en el 8%, una proporcié entre 3 i 5 punts percentuals

per sobre de la registrada tant per 'any 2017, com per I'any 2020 respectivament.

Podem afirmar que al voltant d’'un 17% dels empadronats a la ciutat que tenen 16 i més anys i
que actualment no pateixen una situacié de pobresa podrien, en un futur a curt o mig termini,
patir una situacié de risc d’exclusid degut al fet de no poder comptar amb ningu o poder
comptar només amb entitats financeres, institucions publiques o entitats del tercer sector en
cas de necessitar diners i patir problemes econdmics. Aquest percentatge és el més elevat de
tota la série historica. Una dada que se situa 3,3 punts percentuals per sobre de la observada

'any 2017 i que puja més de 6 punts percentuals en els darrers cinc anys (d’enga I'any 2020).
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Risc d’exclusié social: persones que
actualment no estan en una situacié de pobresa
perd que en cas de tenir problemes economics

Barometre Barometre Barometre

creuen que no podrien comptar amb ajuda 2020 2020 2017
monetaria de ningl o només d’AAPP, d’entitats
socials o d’entitats financeres

neopolis

Percentatge observat 16,7% 10.5%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020 i 2025

Risc d'exclusio social en un futur a curt i mig termini de les persones que no
estan en situacio de pobresa

Si, pateix una situacio
® de risc futur d'exclusio
social

No pateix una situacio
® de risc futur d'exclusio
social

Segons les analisi de taules de contingéncia que hem dut a terme, el perfil de persones que
concentra un major risc d’exclusié social comparteix alguna d’aquestes caracteristiques: ser
nacionals no espanyols (independentment de la seva procedéncia, s’observa en gairebé un
30% del col-lectiu ), tenir moltes dificultats per arribar a final de mes (més del 40% d’aquestes
persones pateixen aquest risc) i/o viure en una habitacié de lloguer (i és que gairebé el 42%
d’aquest tipus de llogaters estan en risc d’exclusid). En canvi, menys del 5% de les persones

que han viscut tota la vida a la ciutat pateixen aquest risc.
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TAULA DE CONTINGENCIA: risc d'exclusi6 social i nacionalitat

Quina és la seva
nacionalitat?
Espanyola | Estrangera Total
Risc d'exclusié social Si, pateix una situacié de  Count 54 17 7
en un futur a curt i mig risc futur d'exclusio social  percentage 14,8% 28,3% 16,7%
termini detles persones Adjusted Residual 26 26
que no estan en - - —
situacié de pobresa No pateix llJna srtt@cm Qe Count 310 43 353
risc futur d'exclusio social Percentage 85,2% 71,7% 83,3%
Adjusted Residual 2,6 2.6
Total Count 364 60 424
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
TAULA DE CONTINGENCIA: risc d'exclusio social i régim de tinenga de I'habitatge principal
Régim de tinenca de I'habitatge on viu
Propietat per Altres
Propietat Propietat amb heréncia o Viuenun | Viuenuna (acollida,
pagant hipoteca donacio habitatge habitacié okupat, llar
hipoteca pagada familiar de lloguer | de lloguer [ on treballa) Total
Risc d'exclusié social Si, pateix una situacid de  Count 15 19 1 30 5 1 71
en un futur a curti mig risc futur d'exclusié social Percentage 11,7% 16,2% 7.1% 19,9% 41.7% 50,0% 16,7%
termini detles persones Adjusted Residual 18 -2 10 1,3 2,3 1,3
que no estan en No pateix una situacio de _ Count 113 98 13 121 7 1 353
situacié de pobresa . . ! :
risc futur d'exclusio social  Percentage 88,3% 83,8% 92,9% 80,1% 58,3% 50,0% 83,3%
Adjusted Residual 1,8 2 1,0 1,3 -2,3 -1,3
Total Count 128 117 14 151 12 2 424
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
TAULA DE CONTINGENCIA: risc d'exclusié social i dificultats per arribar a final de mes
Voste diria que ala seva llar arriben a final de mes amb..
Algunes o
Moltes certes Amb facilitat o | Amb molta
dificultats dificultats certa facilitat facilitat Total
Risc d'exclusié social Si, pateix una situacid de  Count 9 14 41 7 71
en un futur a curt i mig risc futur d'exclusio social  percentage 40,9% 16,1% 15,5% 14.,0% 16,7%
termini det'es persones Adjusted Residual 3.1 2 -9 -6
que no estan en - —
situacié de pobresa No pateix L‘ma sm{'fmo (_1e Count 13 73 224 43 353
risc futur d'exclusié social Percentage 59,1% 83,9% 84 5% 86,0% 83,3%
Adjusted Residual =31 2 9 ,6
Total Count 22 87 265 50 424
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
TAULA DE CONTINGENCIA: risc d'exclusié social i temps de residéncia a la ciutat
Vosté ha viscut a Sant
Cugat tota la vida?
Si No Total
Risc d'exclusié social Si, pateix una situacié de Count 3 68 71
en un futur a curt i mig risc futur d'exclusio social  percentage 4,6% 18,9% 16,7%
termini detles persones Adjusted Residual 28 2.8
que no estan en - - —
situacio de pobresa No pateix L‘ma S|tg€a0|o (_19 Count 62 291 353
risc futur d'exclusio social  pPercentage 95,4% 81,1% 83,3%
Adjusted Residual 2,8 2,8
Total Count 65 359 424
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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Dificultats per arribar a final de mes

Gairebé el 38% de la poblacié de Sant Cugat afirma, o bé tenir moltes dificultats per arribar a
final de mes (14%), o bé patir algunes o certes dificultats per poder-ho fer (23,5%), un
percentatge gairebé idéntic als observats fa dos i cinc anys (2023 i 2020 respectivament).
Només varem observar un increment del mateix (al voltant dels 4 punts percentuals) durant el
periode 2017-2020.

Vosté diria que ala seva llar arriben a final de mes amb....

m Moltes dificultats

Algunes o certes
dificutats

- Amb faciltat o certa
facilitat
= Amb motta faciltat
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Si comparem els resultats obtinguts enguany a Sant Cugat amb els dels bardmetres 2017,
2020 i 2023, juntament amb les dades del 2017, 2019, 2022 i 2024 de I'enquesta de condicions

de vida registrades per Catalunya obtenim la seguent taula:

neopolis

14% 23,5% 52,7% 9,9%
9,3% 28.7% 52,8% 9,1%
9% 30% 48,3% 12,6%
5,7% 29,8% 53,5% 11%
9,3% 38,3% 48,5% 3,7%
8% 40,6% 48,5% 2,7%
6,2% 44,6% 48,1% 1%
7% 42,6% 49,3% 1%

Font: Elaboracioé propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020 i 2023, i les dades per Catalunya de 'ECV
pels anys 2017, 2020, 2022 i 2024

Aixi doncs, el percentatge de persones de la ciutat que presenta moltes, algunes o certes
dificultats per arribar a final de mes es consolida i es manté estable al voltant del 40% des del
2020 fins ara.

De fet, amb dades pel conjunt del pais, la proporcioé de persones a Catalunya que arriba a final
del mes amb moltes, algunes o certes dificultats s’ha mantingut establement cronica durant els
darrers 8 anys (periode 2017-2025) al voltant del 50%, un percentatge aproximadament 10

punts superior al registrat per Sant Cugat, tant aquest 2025, com al llarg de tota la série.

De totes maneres, a Sant Cugat, en aquests darrers dos anys (2023-2025) observem un
augment significatiu del percentatge de persones que asseguren arribar a final de mes amb
moltes dificultats (estem parlant de gairebé 5 punts percentuals). Aixo significa que el problema
s’esta cronificant, de tal manera que cada vegada més persones, en comptes de tenir algunes
o certes dificultats, asseguren tenir moltes dificultats per arribar a final de mes. Una fenomen

que no s’observa a nivell de pais.
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Les analisi de taules de contingéncia ens indiquen que les llars que pateixen, en major mesura,

moltes dificultats per arribar a final de mes son les ubicades a la zona 4 (el 24,6%), les

monoparentals (el 31,4%), les no tradicionals (36,4%) i les de lloguer (el 25,3%), una situacié

molt semblant a la observada ara fa dos anys (any 2022).

Mentre que els col-lectius més afectats per aquesta qlestié (a saber, arribar a final de mes amb

moltes dificultats) sén els nacionals no espanyols — especialment els procedents d’America

central i del sud— (51,4%), els que tenen un nivell d’estudis baix (el 37,7% de les persones amb

estudis baixos pateix aquesta problematica), els aturats (41,2%), les persones que en els

darrers 12 mesos han patit problemes de salut mental (25,3%) i/o que no tenen a ningu de

confianga a la ciutat amb qui parlar de temes personals (27,3%). Un retrat robot similar al de

lany 2023. Només canvia, en relacié a dos anys enrere, que, enguany, la proporcié de

persones aturades que estan en aquesta situacié ha augmentat significativament.

TAULA DE CONTINGENCIA: dificultats per arribar a final de mes i tipologia de la llar de residéncia

Amb qui viu?
Altres
(familiars
diversos,exte
Amb la seva nsa, amics,
Amb la seva parella i Familia companys
Sol/a parella fills/es monoparental de pis) Total
Voste diria que Moltes dificultats Count 12 11 20 16 12 71
a |? seva I!ar Percentage 20,7% 7,8% 8,9% 31,4% 36,4% 14,0%
arriben a final Adjusted Residual 1,6 25 2,9 3,8 38
de mes amb....
Algunes o certes Count 16 26 56 15 6 119
dificultats Percentage 27,6% 18,4% 25,0% 29,4% 18,2% 23,5%
Adjusted Residual 8 1,7 7 11 -7
Amb facilitat o Count 25 87 121 20 14 267
certa facilitat Percentage 43,1% 61,7% 54,0% 39,2% 42,4% 52,7%
Adjusted Residual 15 25 5 20 12
Amb molta facilitat Count 5 17 27 0 1 50
Percentage 8,6% 12,1% 12,1% ,0% 3,0% 9,9%
Adjusted Residual -3 1,0 1,5 25 -14
Total Count 58 141 224 51 33 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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TAULA DE CONTINGENCIA: dificultats per arribar a final de mes i zona de residéncia

A quina zona o barri de la ciutat viu
Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Total
Vosté diria que  Moltes dificultats Count 7 11 12 41 7
ala seva llar Percentage 15,6% 8,1% 7.7% 24,6% 14,1%
arriben a final Adjusted Residual 3 24 27 4,7
de mes amb.... - res o certes  Count 10 29 35 44 118
dificultats Percentage 22.2% 21,3% 22.6% 26,3% 23,5%
Adjusted Residual -2 -7 -3 1,1
Amb facilitat o Count 23 78 91 72 264
certa facilitat Percentage 51,1% 57 4% 58,7% 43,1% 52,5%
Adjusted Residual 2 13 19 30
Amb molta facilitat Count 5 18 17 10 50
Percentage 11,1% 13,2% 11,0% 6,0% 9,9%
Adjusted Residual 3 1,5 5 2,1
Total Count 45 136 155 167 503
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

\ULA DE CONTINGENCIA: dificultats per arribar a final de mes i régim de tinenga de I'habitatc

principal
Regim de tinenga de
I'habitatge on viu
Propietat Lloguer Total

Voste diria que Moltes dificultats Count 13 58 7
alaseva llar Percentage 4,7% 25,3% 14,1%

arriben a final Adjusted Residual 66 6,6
de mes amb.... Algunes o certes Count 41 76 117
dificultats Percentage 14,9% 33,2% 23,2%

Adjusted Residual 4.8 4,8
Amb facilitat o Count 177 89 266
certa facilitat Percentage 64,4% 38,9% 52,8%

Adjusted Residual 57 57
Amb molta facilitat Count 44 6 50
Percentage 16,0% 2,6% 9,9%

Adjusted Residual 5,0 -5,0
Total Count 275 229 504
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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TAULA DE CONTINGENCIA: dificultats per arribar a final de mes i sexe

Sexe
Home Dona Total
Voste diria que  Moltes dificultats Count 37 34 71
alaseva llar Percentage 15,4% 12,7% 14,0%
arriben a final Adjusted Residual 9 -9
de mes amb.... Algunes o certes Count 46 73 119
dificultats Percentage 19,2% 27.3% 23 5%
Adjusted Residual 2,2 2,2
Amb facilitat o Count 125 142 267
certa facilitat Percentage 52,1% 53,2% 52,7%
Adjusted Residual 2 2
Amb molta facilitat Count 32 18 50
Percentage 13,3% 6,7% 9,9%
Adjusted Residual 2,5 -25
Total Count 240 267 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: dificultats per arribar a final de mes i nacionalitat

Quina és la seva
nacionalitat?
Espanyola | Estrangera Total

Voste diria que Moltes dificultats Count 44 27 71
ala seva llar Percentage 10,5% 31,4% 14,0%

arriben a final Adjusted Residual 5.1 5,1
de mes amb.... Algunes o certes Count 99 20 119
dificultats Percentage 23,5% 23,3% 23,5%

Adjusted Residual A -1
Amb facilitat o Count 235 32 267
certa facilitat Percentage 55,8% 37,2% 52,7%

Adjusted Residual 3.1 34
Amb molta facilitat Count 43 7 50
Percentage 10,2% 8,1% 9,9%

Adjusted Residual ,6 -6
Total Count 421 86 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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TAULA DE CONTINGENCIA: dificultats per arribar a final de mes i nivell d'estudis

Quin és el seu nivell maxim
d'estudis assolit? (finalitzats amb
éxit)
Baixos Mitjans Alts Total
Vosté diria que  Moltes dificultats Count 23 33 15 71
alaseva llar Percentage 37,7% 24,3% 4,8% 14,0%
arriben a final Adjusted Residual 57 4,0 75
de mes amb.... Algunes o certes Count 19 38 62 119
dificultats Percentage 31,1% 27,9% 20,0% 23,5%
Adjusted Residual 1,5 1,4 23
Amb facilitat o Count 18 60 189 267
certa facilitat Percentage 29,5% 44,1% 61,0% 52,7%
Adjusted Residual 39 23 47
Amb molta facilitat Count 1 5 44 50
Percentage 1,6% 3,7% 14,2% 9,9%
Adjusted Residual 2,3 2.8 4.1
Total Count 61 136 310 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: dificultats per arribar a final de mes i persones de confianga

Té persones de
confianga a Sant Cugat
amb qui parlar de
quliestions personals?
Si No Total
Vosté diria que Moltes dificultats Count 56 15 71
ala seva llar Percentage 12,4% 27,3% 14,0%
arriben a final Adjusted Residual 3,0 3,0
de mes amb.... Algunes o certes  Count 109 10 119
dificultats Percentage 24 1% 18,2% 23,5%
Adjusted Residual 1,0 -1,0
Amb facilitat o Count 242 25 267
certa facilitat Percentage 53,5% 45 5% 52,7%
Adjusted Residual 11 11
Amb molta facilitat Count 45 5 50
Percentage 10,0% 9,1% 9,9%
Adjusted Residual 2 -2
Total Count 452 55 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%

104



neopolis

TAULA DE CONTINGENCIA: dificultats per arribar a final de mes i relacié amb I'activitat

Percentatge de persones ocupades,
inactives i aturades
Ocupades | Inactives [ Aturades Total
Vosté diria que Moltes dificultats Count 48 16 7 7
alaseva llar Percentage 13,1% 13,0% 412% 14,0%
arriben a final Adjusted Residual 10 -4 3,3
de mes amb.... Algunes o certes Count 92 22 5 119
dificultats Percentage 25,1% 17,9% 29,4% 23,5%
Adjusted Residual 1,4 -1,7 ,6
Amb facilitat o Count 192 70 5 267
certa facilitat Percentage 52,3% 56,9% 29,4% 52,7%
Adjusted Residual -3 11 20
Amb molta facilitat Count 35 15 0 50
Percentage 9,5% 12,2% ,0% 9,9%
Adjusted Residual -4 1,0 -14
Total Count 367 123 17 507
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: dificultats per arribar a final de mes i problemes de salut mental

Vosté ha patit
problemes de salut
mental (ansietat o
depressid) en els
darrers 12 mesos?
Si No Total
Voste diria que  Moltes dificultats Count 41 30 71
ala seva llar Percentage 25,3% 8,7% 14,1%
arriben a final Adjusted Residual 5,0 5,0
de mes amb.... Algunes o certes Count 45 74 119
dificultats Percentage 27,8% 21,6% 23,6%
Adjusted Residual 1,5 -15
Amb facilitat o Count 64 201 265
certa facilitat Percentage 39,5% 58.,6% 52,5%
Adjusted Residual 40 4.0
Amb molta facilitat Count 12 38 50
Percentage 7,4% 11,1% 9,9%
Adjusted Residual -1,3 1,3
Total Count 162 343 505
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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RESUM DE L’AMBIT DE LA
POBRESA | L’EXCLUSIO SOCIAL

POBRESA

Entenem per pobresa, la incapacitat per fer
front, a com a minim, una de les seglents
despeses més basiques per viure amb
dignitat, a saber: tenir capacitat per afrontar
els costos derivats de I'habitatge principal
(hipoteca, lloguer i subministraments
basics), poder pagar la compra d’aliments,
aixi com ser capa¢ dafrontar els
pagaments de compres o préstecs ajornats.
Doncs bé, el 16,4% dels ciutadans de Sant
Cugat sén pobres. Un percentatge que no
ha parat de créixer des del 2017. Estem
parlant d’'un increment acumulat de 5 punts
percentuals en els darrers vuit anys (2017-
2025) i de més de 2 punts en els ultims cinc
anys (2020-2025).

La principal causa de la pobresa a Sant
Cugat continua sent I'habitatge (és a dir,
poder fer front a les despeses de la
hipoteca o el lloguer), que afecta al 8% de
la poblacié (una dada una mica inferior a la
registrada I'any 2020).

La incapacitat de fer front a pagaments de
compres ajornades és la tercera causa
responsable de la pobresa, afecta al 6% del
total de la poblacié i en els darrers cinc
anys (2020-2025) s’ha incrementat més de
dos punts percentuals.

Podem convenir que les persones pobres
afectades per més dun daquests
problemes pateixen una elevada
vulnerabilitat, per tant podriem dir que es
troben en una situacié de pobresa d’alta
complexitat. Bé, doncs podem afirmar que
el 7,1% del total de la poblaci6 de 16 i més
anys empadronada a Sant Cugat del Vallés
pateix aquesta situacié, una proporcié una
mica més baixa que la observada cinc anys
enrere (any 2020), perd que gairebé
duplica la obtinguda pel Bardometre Inclusiu
del 2017.

Enguany, el 38,6% dels pobres de Sant
Cugat, o bé no reben ajuda de ningu, o bé
l'ajuda que reben unicament prové d’una
entitat bancaria, la qual cosa els situa en
una posicid de necessitat que podriem
considerar extrema. De fet el 6,3% del total
de la poblacié del municipi esta en una
situaci6 de pobresa amb necessitat
extrema degut a aquesta situacid, una dada
que s’ha incrementat molt lleugerament en
els darrers cinc anys (periode 2020-2025).

La proporci6 de persones pobres que
enguany reben ajuda d’administracions
publiques i/o entitats sense anim de lucre
és del 37% una dada gairebé 14 punts
percentuals superior a la registrada cinc
anys enrere (2020) i practicament 30 punts
més elevada que la observada 'any 2017.

Sorpren que gairebé un 28% de les
persones pobres de la ciutat afirmin rebre
ajuda dalguna entitat bancaria, un
percentatge que amb prou feines arribava
al 6% l'any 2020.

Si analitzem la situacié de les persones
pobres en relacié a I'activitat destaquem el
seguent:

e EI72,3% treballa, una dada 12 i 16
punts percentuals superior a les
registrades els anys 2020 i 2017
respectivament.

e El percentatge d’atur entre aquest
col-lectiu és del 10%, mentre la
taxa de desocupacio observada pel
conjunt de persones actives no
ocupades de la ciutat és només del
4,4% enguany.

e EI 16,7% dels treballadors pobres
de Sant Cugat tenen més d'una
feina remunerada (un percentatge
només 2 punts percentuals
superior a la mitjana observada pel
total de persones treballadores de
la ciutat). La immensa majoria
(85%) fan feina al sector serveis i
treballen a la restauracio,
I'hostaleria, al moén de les cures, la
neteja, les tasques de la llar, aixi
com en feines relacionades amb la
logistica, el transport, les
reparacions i les instal-lacions.
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e EI 18% dels treballadors pobres
son empresaris. | pel que fa als
assalariats, el 84% estan en
possessié d'un contracte indefinit
(unes xifres que soén forga similars
a les observades pel del conjunt
dels ocupats de la ciutat).

e Una mica més del 18% dels
treballadors pobres tenen wuna
jornada a temps parcial (una dada
6 punts percentuals superior a la
mitjana calculada pel total de
treballadors de la ciutat), i
d’aquests, més del 80% voldria
treballar a temps complert (mentre
que la dada pel total dels ocupats a
Sant Cugat en aquesta situacié és
del 50%).

CARENCIA MATERIAL

Les situacions de caréncia material a Sant
Cugat afecten a gairebé una de cada
quatre llars. Una dada que ha experimentat
una pujada de més de 9 punts percentuals
en els darrers cinc anys (2020-2025) i que
se situa 6 punts per sobre de la mitjana
catalana observada I'any 2024.

El percentatge de llars de Sant Cugat que
pateixen caréncia material severa enguany
és del 15,4%, una dada gairebé 7 punts
percentuals superior, tant a la registrada
'any 2020 a la ciutat, com a la observada
I'any 2024 pel conjunt de pais.

Les analisi de taules de contingéncia que
hem realitzat entre les variables “caréncia
material” i “caréncia material severa” i els
indicadors directament relacionats amb
I'habitatge i les llars ens posen de manifest
que la tipologia de families més vulnerables
(és a dir, les que pateixen una situacié de
caréncia material o caréncia material
severa en una proporcié significativament
superior a la mitjana) sén les que viuen en
llars monoparentals, /o no tradicionals
(extenses, sense parentiu 0 amb parentius
molt diversos), les formades per membres
procedents d’Ameérica central i del sud, les
que resideixen a la zona 4, les que viuen
en habitatges de lloguer (i sobretot aquelles

que ho fan en habitacions de lloguer) i/o les
que han dafrontar unes despeses
mensuals, fruit del lloguer o la hipoteca, de
550€ o menys.

CARENCIA MATERIAL | SOCIAL

A Sant Cugat, el percentatge de persones
que pateixen una situacié de caréncia
material i social és del 17,2%, una dada
practicament idéntica a la registrada per
conjunt de Catalunya I'any 2024.

Daltra banda, els casos de caréncia
material i social severa afecten a
practicament el 7% de la poblacié de la
ciutat, un percentatge dos punts
percentuals inferior a 'observat pel conjunt
del pais 'any 2024.

Les analisi de taules de contingéncia que
hem realitzat entre les variables “caréncia
material i social” i “caréncia material i social
severa” amb els indicadors estructurals de
'enquesta ens posen de manifest que les
persones que les pateixen amb major
intensitat (és a dir, en una proporcié
significativament més elevada de la mitjana
observada) comparteixen diverses o alguna
de les seglents caracteristiques: ser de
nacionalitat no espanyola (fonamentalment
procedents de centre i sud América), residir
a la zona 4, tenir un nivell d’estudis inferior
als universitaris, viure en families
monoparentals o no tradicionals (extenses,
amb parentius diversos o sense parentiu)
i/o estar a l'atur i no cobrar prestacio de
desocupacio.

SITUACIONS D’EXCLUSIO SOCIAL

Les situacions d’exclusié social a Sant
Cugat (pobresa i/o caréncia material) no
han parat de créixer ens els darrers vuit
anys (periode 2017-2025). L’exclusi6 social
s’ha incrementat gairebé 10 punts
percentuals d'enga de lany 2017 i
actualment afecta a una quarta part de la
poblaci6é. El ritme de creixement anual
d’aquest indicador se situa al voltant dels
1,2 punts percentuals.
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Les analisi de taules contingéncia
realitzades per aquest indicador ens posen
de manifest que el perfil de les persones de
Sant Cugat que pateixen exclusié social en
una proporcid  significativament més
elevada que la mitana observada
comparteixen alguna o algunes d’aquestes
caracteristiques: ser  nacionals no
espanyols procedents de 'Ameérica central i
del sud (gairebé el 65% d’aquest col-lectiu
esta en situacid d’exclusid), residir a la
zona 4 de la ciutat (més del 38% dels que
hi resideixen pateixen exclusid), viure en
una familia monoparental (el 47,1%
d’aquestes unitats familiars tenen algun
membre afectat per aquest fenomen) o no
tradicional (el 42,4% dels que viuen en
families extenses, sense parentius o amb
parentius molt diversos pateixen exclusio),
viure en un habitatge de lloguer (més del
40% dels llogaters sén victimes d’aquesta
exclusié social) i/o estar en situacié d’atur
(gairebé el 60% dels aturats pateix
exclusio).

RISC D’EXCLUSIO SOCIAL EN UN
FUTUR A CURT I MIG TERMINI

Podem afirmar que al voltant d’'un 17% dels
empadronats a la ciutat que tenen 16 i més
anys i que actualment no pateixen una
situacié de pobresa podrien, en un futur a
curt o mig termini, patir una situacié de risc
d’exclusio degut al fet de no poder comptar
amb ningl o poder comptar només amb
entitats financeres, institucions publiques o
entitats del tercer sector en cas de
necessitar diners i patir problemes
econOmics. Aquest percentatge és el més
elevat de tota la seérie historica (2017-
2025). Una dada que se situa 3,3 punts
percentuals per sobre de la observada I'any
2017 i que puja més de 6 punts percentuals
en els darrers cinc anys.

Segons les analisi de taules de
contingéncia que hem dut a terme, el perfil
de persones que concentra un major risc
d’exclusi6  social comparteix alguna
d’aquestes caracteristiques: ser nacionals
no espanyols (independentment de la seva
procedéncia), tenir moltes dificultats per
arribar a final de mes i/o viure en una
habitacié de lloguer. En canvi, menys del
5% de les persones que han viscut tota la
vida a la ciutat pateixen aquest risc.

DIFICULTATS PER ARRIBAR A FINAL
DE MES

Gairebé el 38% de la poblacié de Sant
Cugat afirma, o bé tenir moltes dificultats
per arribar a final de mes (14%), o bé patir
algunes o certes dificultats per poder-ho fer
(23,5%), un percentatge gairebé idéntic als
observats fa dos i cinc anys (2023 i 2020).
Només varem observar un increment del
mateix (al voltant dels 4 punts percentuals)
durant el periode 2017-2020.

De totes maneres, a Sant Cugat, en
aquests darrers dos anys (2023-2025)
observem un augment significatiu del
percentatge de persones que asseguren
arribar a final de mes amb moltes dificultats
(estem parlant de gairebé 5 punts
percentuals). Aixo significa que el problema
s’esta cronificant, de tal manera que cada
vegada més persones, en comptes de tenir
algunes o certes dificultats, asseguren tenir
moltes dificultats per arribar a final de mes.
Una fenomen que no s’observa a nivell de
pais (Catalunya).

Les analisi de taules de contingéncia ens
indiguen que les llars que pateixen, en
major mesura, moltes dificultats per arribar
a final de mes son les ubicades a la zona 4
(el 24,6%), les monoparentals (el 31,4%),
les no tradicionals (36,4%) i les de lloguer
(el 25,3%), una situacié molt semblant a la
observada ara fa dos anys ('any 2023).
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2.5.- AMBIT LABORAL

Taxa d’activitat

La taxa d’activitat de Sant Cugat del Vallés (persones de 16 i més anys que treballen o estan
disposades a treballar respecte el total de persones de 16 i més anys) és del 75,7%. Aixo vol
dir que de cada 100 persones n’hi ha gairebé 76 que tenen feina o I'estant buscant de forma
activa. Parlem de ciutadans ocupats (treballen o estudien i treballen) i desocupats (persones
que no treballen perd busquen feina). Per tant, la poblacié inactiva de 16 anys i més anys és la
que esta conformada pels estudiants, els jubilats, les persones que es dediquen a les tasques
de la llar i aquells que tenen algun tipus d’invalidesa laboral. En total suposen el 24,3% del total

de la poblacié enquestada.

Si comparem aquestes dades amb les publicades per la EPA (Encuesta de Poblacion Activa) al
llarg dels anys 2017, 2020, 2023 i 2025 obtenim la seguent taula:

AMBITS TERRITORIALS, ANYS | FONS DE DADES TAXA D’ACTIVITAT

Sant Cugat (dades del Barometre Inclusiu 2025) 75,7%
Sant Cugat (dades del Barometre Inclusiu 2023) 73,1%
Sant Cugat (dades del Barometre Inclusiu 2020) 73,1%
Sant Cugat (dades del Barometre Inclusiu 2017) 72%

Catalunya (dades de la EPA del 1r. trimestre de 2025) 61,4%
Catalunya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2023) 62.1%
Catalunya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2020) 60,5%
Catalunya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2017) 61,8%
Espanya (dades de la EPA del 1r. trimestre de 2025) 58,6%
Espanya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2023) 59.4%
Espanya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2020) 57,8%
Espanya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2017) 58,9%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025 i de 'Enquesta de Poblacié
Activa 2017, 2020, 2023 i 2025
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Enguany la taxa d’activitat a la ciutat certifica el seu récord situant-se en el 75,7%, una dada
2,6 punts percentuals superior a la registrada els anys 2023 i 2020 i gairebé 4 punts per sobre
de la observada I'any 2017. Unes proporcions entre 14 i 17 punts percentuals per sobre de les
mitjanes catalana i espanyola respectivament observades pel primer trimestre del 2025. Les

diferéncies més grans registrades en tota les série.

A nivell espanyol i catala la taxa d’activitat s’ha mantingut molt estable en els darrers vuit anys

(periode 2017-2025) situant-se entre el 58% i el 61% respectivament.

La diferéncia entre la taxa d’activitat masculina i la femenina és només de 2,6 punts
percentuals a la ciutat, la més petita de tota la série historica. Una diferéncia que era de gairebé
7 punts percentuals els anys 2017 i 2020, que es va reduir fins als 4,5 punts I'any 2023 i que

enguany esta per sota dels 3 punts.

En el cas de Catalunya, i pel mateix periode, aquestes diferéncies sempre s’han mogut entre

els 8 i els 10 punts percentuals i no s’observa cap disminucié significativa de les mateixes.

neopolis

77,1% 74,5% 75,7%
75,7% 70,8% 73,1%
76,6% 69,8% 73,1%
74,6% 67,9% 72%

66,1% 57% 61,4%
66,5% 57,9% 62,1%
65,5% 55,8% 60,5%
67,4% 56,6% 58,9%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025 i de 'Enquesta de Poblacié
Activa 2017, 2020 i 2025

També destaca que la taxa d’activitat entre la poblacié estrangera a Sant Cugat és del 84,9%,
mentre que la dels autoctons es situa en 73,9%, una diferencia d’'11 punts percentuals. El fet
que la immensa majoria dels estrangers siguin persones joves en edat de treballar és
'explicaci6 més plausible. Aquestes diferéncies tant grans entre la taxa d’activitat dels
nacionals espanyols i la dels estrangers no sén una particularitat de Sant Cugat, també

s’observen pel conjunt del pais exactament amb la mateixa intensitat.
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73,9% 84,9% 75,7%
70,5% 87,2% 73,1%
71,3% 84,6% 73,1%
69,4% 91,5% 72%

59,2% 71% 61,4%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Bardometres 2017, 2020, 2023 i 2025

Taxa d’ocupacioé

Enguany, la taxa d’ocupacié de Sant Cugat és del 72,4% (total de persones ocupades respecte
el total de la poblacié de 16 i més anys), la dada més alta de tota la série historica (2017-2025).
Es situa gairebé 4 punts percentuals per sobre de la de fa dos anys (2023) i no ha parat de
créixer des del 2020 (de fet, ha experimentat un creixement de 7,5 punts percentuals en els

darrers cinc anys —periode 2020-2025-).

A Catalunya i al conjunt de I'estat espanyol la tendéncia és la mateixa que la observada a la
ciutat per al periode 2017-2023. Es a dir, aquesta taxa baixa lleugerament entre els anys 2017 i
2020 per assolir, 'any 2023, el seu maxim. La diferéncia és que la dada registrada aquest
2025 tant a Catalunya com pel conjunt de I'estat espanyol, no creix respecte a la dada del de
'any 2023. En canvi, en aquest dos darrers anys (2023-2025) la taxa d’ocupacié a Sant Cugat

ha continuat creixent de forma notable.
La taxa d’ocupacié a la ciutat és enguany entre 16 i 20 punts percentuals superior a les

registrades tant per Catalunya com per Espanya respectivament, la diferéncia més gran de tota

la série historica.
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AMBITS TERRITORIALS, ANYS | FONS DE DADES TAXA DOCUPACIO
Sant Cugat (dades del Barometre 2025)

Sant Cugat (dades del Barometre 2023) 68,5%
Sant Cugat (dades del Barometre 2020) 64,9%
Sant Cugat (dades del Barometre 2017) 67%
Catalunya (dades de la EPA del 1r. trimestre de 2025) 56%
Catalunya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2023) 56,8%
Catalunya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2020) 52,5%
Catalunya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2017) 54,1%
Espanya (dades de la EPA del 1r. trimestre de 2025) 52%
Espanya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2023) 52,3%
Espanya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2020) 48,4%
Espanya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2017) 49,3%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020 i 2023 i de 'Enquesta de Poblacié Activa
2017, 2020 i 2023

La diferéncia entre la taxa d’ocupacié masculina (75,4%) i la femenina (69,7%) és a Sant Cugat
de 5,7 punts percentuals a favor dels homes. Una distancia molt similar a la observada 'any
2023, pero lleugerament inferior a les registrades pels anys 2020 i 2017 (que era de 4,51 3,3

punts percentuals respectivament).

En canvi, tant a nivell de Catalunya com pel conjunt d’Espanya aquestes diferéncies soén,
enguany, de practicament 10 punts percentuals respecte a les obtingudes a Sant Cugat, és a

dir, de gairebé el doble.

A Catalunya aquestes desigualtats en la taxa d’ocupacié s’han mantingut sempre al voltant dels
10 punts percentuals en aquest periode de temps (2017-2025)

En canvi, a nivell espanyol, s’observa una progressiva, per bé que molt lleugera disminucio

d’aquestes diferéncies en els darrers vuit anys (2017-2025), les quals han passat dels 12 als

9,8 punts percentuals.
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Taxa
d’ocupacioé
femenina

Taxa d’ocupacio
masculina

AMBITS TERRITORIALS, ANYS | FONS DE DADES

Sant Cugat (dades del Barometre 2025) 75,4%
Sant Cugat (dades del Barometre 2023) 71,1%
Sant Cugat (dades del Barometre 2020) 70,2% 60%

Sant Cugat (dades del Barometre 2017) 71,7% 62,7%
Catalunya (dades de la EPA del 1r. trimestre de 2025) 61% 51,2%
Catalunya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2023) 61,1% 52,7%
Catalunya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2020) 54,3% 42,9%
Catalunya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2017) 59,5% 49%

Espanya (dades de la EPA del 1r. trimestre de 2025) 57% 47,2%
Espanya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2023) 57,8% 47,3%
Espanya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2020) 54,3% 42,9%
Espanya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2017) 55,4% 43,4%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025 i de 'Enquesta de Poblacié
Activa 2017, 2020, 2023 i 2025

La diferéncia entre la taxa d’ocupacio dels estrangers (80,2%) i la observada pels nacionals
espanyols (70,8%) és, a la ciutat, de 9,4 punts percentuals, i a Catalunya i a la resta de I'estat
espanyol de 7,1 i de 6,6 punts respectivament. Uns desequilibris que en els darrers dos anys
(2023-2025) es mantenen sense variacions en el as de I'estat espanyol, i que es redueixen molt

lleugerament en el cas de Sant Cugat i Catalunya.

L’any 2020, en canvi, la diferéncia (tant a Sant Cugat, com pel conjunt de Catalunya) era de
nomeés un parell de punts percentuals a favor dels nacionals no espanyols. Aixd ens indica que,
en abséncia de crisis econdmiques, l'accés de les persones de nacionalitat estrangera al
mercat de treball és molt senzill. En canvi, quan hi ha turbuléncies en I'economia, sén els

primers en ser expulsats.
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Taxa
d’ocupacioé
dels nacionals
no espanyols

‘ Taxa d’ocupacio
AMBITS TERRITORIALS, ANYS | FONS DE DADES dels nacionals

espanyols
Sant Cugat (dades del Barometre 2025) 70,8%
Sant Cugat (dades del Barometre 2023) 66%
Sant Cugat (dades del Barometre 2020) 64,7% 66,2%
Sant Cugat (dades del Barometre 2017) 65,7% 76,6%
Catalunya (dades de la EPA del 1r. trimestre de 2025) 54,6% 61,7%
Catalunya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2023) 55,2% 65,3%
Catalunya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2020) 52,2% 54,2%
Catalunya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2017) 53,5% 58,5%
Espanya (dades de la EPA del 1r. trimestre de 2025) 51% 57,6%
Espanya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2023) 51,5% 58,3%
Espanya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2020) 48% 52%
Espanya (dades de la EPA del 3r. trimestre de 2017) 48,5% 56,1%

Font: Elaboracidé propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025 i de 'Enquesta de Poblacio
Activa 2017, 2020, 2023 i 2025

Taxa d’inactivitat

Els jubilats suposen un 19,9% del total de la poblacié de 16 i més anys, un percentatge que no
ha patit variacions significatives a la ciutat en els darrers vuit anys (2017-2025), per bé que s’ha

anat incrementant molt lleugerament.

De total de jubilats de la ciutat (persones de 65 i més anys que no treballen) només un 2% no

cobra cap tipus de pensié.

El percentatge de llars de la ciutat en les quals tots els seus membres sén persones inactives

és del 15%, una dada que s’ha mantingut totalment estable des de I'any 2017.
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Taxa d’atur global

El percentatge d’atur (persones de 16 i més anys que no treballen perd busquen feina en
relacio a la poblacié activa, és a dir, els actius no ocupats) és a Sant Cugat del 4,2%, la dada
més baixa, amb diferéncia, de totes les edicions del bardmetre (des del 2017 fins el 2025). Del
2020 al 2023 es va reduir a la meitat, mentre que en els dos darrers anys (2023-2025) ha

baixat més de dos punts percentuals.

Durant el periode 2023-2025, tant a Catalunya com al conjunt d’Espanya, I'atur s’ha mantingut
estable. En el cas de Catalunya una mica per sota del 9% i lleugerament per sobre de '11% en

el cas de l'estat espanyol.

Durant els darrers vuit anys (2017-2025) la taxa d’atur de Sant Cugat s’han mantingut
significativament per sota de la mitjana catalana i espanyola, perd enguany el percentatge de

desocupacio espanyol gairebé triplica el de la ciutat, mentre que el de Catalunya el duplica.

Aquestes diferéncies son les més accentuades de tota la série historica.

TAXA D’ATUR % Atur

Sant Cugat (Barometre 2025) 4,2%
Sant Cugat (Barometre 2023) 6,3%
Sant Cugat (Barometre 2020) 11,2%
Sant Cugat (Barometre 2017) 6,9%
Catalunya (EPA 1r. trimestre de 2025) 8,9%
Catalunya (EPA 3r. trimestre de 2023) 8,5%
Catalunya (EPA 3r. trimestre de 2020) 13,2%
Catalunya (EPA 3r. trimestre de 2017) 12,6%
Espanya (EPA 1r. trimestre de 2025) 11,4%
Espanya (EPA 3r. trimestre de 2023) 11,8%
Espanya (EPA 3r. trimestre de 2020) 16,3%
Espanya (EPA 3r. trimestre de 2017) 16,5%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025 i de 'Enquesta de Poblacié
Activa 2017, 2020, 2023 i 2025
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Taxa de cobertura de les prestacions d’atur

El 64,7% dels aturats de Sant Cugat no cobren prestacié d’atur, ja sigui perqué s’incorporen al
mercat de treball per primera vegada, o bé perqué ja han esgotat els mesos de prestacio als
quals tenien dret en funcié al temps que haguessin estat cotitzant a la Seguretat Social. Per
tant, la taxa de cobertura de les persones de Sant Cugat que es troben en situacié d’atur és del
35,3%, una dada molt similar a la observada I'any 2020 perd molt inferior a la registrada tant al

2017 com a 'any 2023, la qual era superior al 50%.

La taxa de cobertura dels aturats a la ciutat de Barcelona calculada pel mes de marg¢ del 2025
és del 46%, segons dades de I'Observatori del treball de la Generalitat de Catalunya, és a dir,
10 punts percentuals superior a la registrada per Sant Cugat, per bé que la taxa d’atur registral
de la capital catalana en aquest mateix periode era del 8%, practicament el doble de la de

registrada a Sant Cugat.
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35,3%

52,2%

32,5%
55%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Bardometres 2017, 2020, 2023 i 2025

Atur cronic

Si ens fixem en el perfil concret de les persones que no treballen perd busquen feina podem
observar que el 31,3% dels aturats de Sant Cugat porten un any o més en situacié de
desocupacio. L’atur cronic (persones que porten un any o més desocupades) es manté en els
mateixos nivells de fa cinc anys (2020) i es situa per sota, tant del registrat pel conjunt del pais

(35,7%), com per I'observat pel conjunt de I'estat espanyol (38,2%).

En canvi, en els darrers cinc anys (2020-2025) latur cronic s’ha incrementat 6,5 punts

percentuals a Catalunya i 2,3 punts a nivell espanyol.
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Pateix atur cronic (12 o més mesos seguits a I'atur)?

mSi
® No

PERCENTATGE DE PERSONES ATURADES EN
RELACIO AL TEMPS QUE FA QUE ESTAN EN Menys d’un any Un any o més
SITUACIO DE DESOCIPACIO

Sant Cugat (Barometre 2025) 31,3%
Sant Cugat (Barometre 2020) 70% 30%

Sant Cugat (Barometre 2017) 60% 40%

Catalunya (EPA 1r. trimestre 2025) 64,3% 35,7%
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2020) 70.8% 29,2%
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2017) 49,7% 50,3%
Espanya (EPA 1r. trimestre 2025) 61,8% 38,2%
Espanya (EPA 3r. trimestre 2020) 64,1% 35,9%
Espanya (EPA 3r. trimestre 2017) 49,3% 50,7%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020 i 2025 i de 'Enquesta de Poblacié Activa
2017, 2020 i 2025
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Taxa d’atur i sexe

Enguany, la taxa d’atur femenina (6,5%) és tres vegades superior a la masculina (2,2%), unes
diferéncies que ens recorden a les observades I'any 2020, per bé que, aleshores, la taxa d’atur
gairebé triplicava I'actual. En tot cas, tornem a observar I'existéncia de diferéncies significatives
en aquest indicador pel que fa al sexe. Unes desigualtats que tornen a augmentar respecte a
les dades registrades a l'edicié de fa dos anys (2023), en que la taxa d’atur afectava

practicament per igual a homes i dones.

Les diferéncies entre la taxa d’atur dels homes i la de les dones registrada aquest primer
trimestre del 2025 tant a Catalunya com al conjunt de I'estat espanyol no han experimentat

canvis significatius respecte a les observades I'any 2023 i es mantenen significativament per

sota de les observades a Sant Cugat.

f\v”j'\
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TAXADATURSEGONS GENERE  [ossdatir T datr ot axa
Sant Cugat (Barometre 2025) 2,2% 6,5% 4,2%
Sant Cugat (Barometre 2023) 6,2% 6,5% 6,3%
Sant Cugat (Barometre 2020) 8,3% 14% 11,2%
Sant Cugat (Barometre 2017) 6,2% 7.6% 6,9%
Catalunya (EPA 1r. trimestre 2025) 7,8% 10,2% 8,9%
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2023) 8,1% 9% 8,5%
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2020) 12,2% 14,3% 13,2%
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2017) 11,7% 13,5% 12,6%
Espanya (EPA 1r. trimestre 2025) 10,1% 12,7% 11,4%
Espanya (EPA 3r. trimestre 2023) 10,3% 13,6% 11,8%
Espanya (EPA 3r. trimestre 2020) 14,4% 18,4% 16,3%
Espanya (EPA 3r. trimestre 2017) 14,8% 18,2% 16,5%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025 i de 'Enquesta de Poblacié
Activa 2017, 2020, 2023 i 2025
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Taxa d’atur i nacionalitat

El percentatge d’atur de la poblacié estrangera de Sant Cugat és del 8,2%, gairebé el doble de
I'observat pels nacionals espanyols, que és del 4,2%. Aquesta diferéncia significativa entre la
taxa d’atur dels autdctons i la dels estrangers és un fenomen que persisteix en tot el periode
analitzat (2017-2025). En cavi, tant a Catalunya com a l'estat espanyol, i a partir de 'any 2023,

aquestes diferéncies no son tant elevades.

Entre els estrangers, les situacions de desocupacio afecten sobretot a les persones procedents
del d’Ameérica del nord i central. El percentatge d’atur entre aquest col-lectiu arriba gairebé al
19%.

TAXA D’ATUR SEGONS e Taxa d’atur Total taxa
NACIONALITAT estrangers d’atur
espanyols

Sant Cugat (Barometre 2025)
Sant Cugat (Barometre 2023)
Sant Cugat (Barometre 2020)
Sant Cugat (Barometre 2017)
Catalunya (EPA 1r. trimestre 2025)

Catalunya (EPA 3r. trimestre 2023)
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2020)
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2017)
Espanya (EPA 1r. trimestre 2025)
Espanya (EPA 3r. trimestre 2023)
Espanya (EPA 3r. trimestre 2020)
Espanya (EPA 3r. trimestre 2017)

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025 i de 'Enquesta de Poblacié
Activa 2017, 2020, 2023 i 2025
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Taxa d’atur juvenil

La taxa d’'atur juvenil d’enguany gairebé duplica la observada per les persones de 35 a 64 anys
i se situa 2,2 punts percentuals per sobre de la mitjana. Només els registres de I'any 2023
constaten una situacié d’igualtat en les taxes d’atur per franges d’edat. Per bé que també és
cert que les diferéncies abismals observades I'any 2020 no han tornat a aparéixer (la taxa

d’atur juvenil duplicava la observada per la poblaci6 adulta).

’ Taxa d’atur de les Taxa d’atur de Total taxa
TAXA D’ATUR SEGONS EDAT persones de 16 a les persones de

neopolis

34 anys 35 a 64 anys CIEIENTr
Sant Cugat (Barometre 2025) 6,4% 4,2%

Sant Cugat (Barometre 2023) 6,1% 6,7% 6,3%
Sant Cugat (Barometre 2020) 17,6% 8,7% 11,3%
Sant Cugat (Barometre 2017) 9,5% 6% 6,9%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025

Taxa d’atur per zona de residéncia

Si calculem la taxa d’atur per cadascuna de les zones territorials de residéncia dels enquestats
observem que el percentatge d’atur a la zona 4 és del 9% i continua estant (igual que en totes
les anteriors edicions del barometre) significativament per sobre, tant de la mitjana observada
pel conjunt de la poblacid, com de la proporcié calculada per cadascun de la resta de barris de

la ciutat, on 'atur es situa, enguany, per sota del 3%.

TAXA D’ATUR SEGONS
ZONA/BARI DE

TOTAL TAXA

RESIDENCIA D'ATUR

9%

Sant Cugat 2025 0%

Sant Cugat 2023 33% 41% 4,2% 11,5% 6,3%

Sant Cugat 2020 231% 85% 7,5% 14,3% 11,3%

28% 2,5%

Sant Cugat 2017 3,6% 65% 6,4% 8,6% 6,9%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025
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Taxa d’atur i nivell d’estudis

Si calculem la taxa d’atur dels ciutadans de Sant Cugat segons el seu nivell d’estudis observem
que, de la mateixa manera que en les anteriors edicions del Barometre, aquesta disminueix
considerablement a mesura que augmenta el nivell d’instruccié dels enquestats. El percentatge
de desocupacié entre les persones que estan en possessido d’una titulacié universitaria és
només del 3,1%, cosa que demostra la facilitat d’entrada que proporciona el fet de tenir estudis
superiors dins del mercat de treball. L’atur entre els ciutadans que disposen d’estudis mitjans
(batxillerat superior i/o formacio professional) és del 7,5% i duplica amb escreix la taxa de
desocupacio observada pels que tenen estudis superiors. Els actius que tenen un nivell baix
d’estudis (elementals o0 menys) pateixen una taxa d’atur del 19% una dada que gairebé

quintuplica la mitjana registrada pel conjunt de la poblacié activa.

19% 7,5% 3,1% 4,2%
14,8% 7,7% 5,2% 6,3%
40,9% 17,8% 6,1% 11,3%
11,5% 7,5% 6% 6,9%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Bardometres 2017, 2020, 2023 i 2025

121



Baromentre Inclusiu de Sant Cugat del Valles 2025. Informe de resultats

Afectacio de I’atur a les llars

També ens ha semblat interessant analitzar i veure fins a quin punt 'atur afecta a les llars de
Sant Cugat. | segons els resultats obtinguts aquest 2025, un 11,3% de les llars de la ciutat
tenen algun dels seus membres actius en situacié de desocupacié, una dada practicament
idéntica a la observada pels Barometres 2020 i 2017 (no tenim dades del 2023). De totes les
llars que tenen algun dels seus membres actius a latur, el 19,3% presenten més d’'un
desocupat, és a dir, que l'atur afecta a més d’'un dels membres actius de la mateixa, un
percentatge més de 8 punts percentuals superior als observats en les edicions dels anys 2017 i
2020 del Barometre.

Aixi doncs constatem que l'atur presenta la seva taxa més baixa a nivell individual de tota la
serie historica (4,2%), pero afecta a la mateixa proporcié de llars que la registrada pels
Barometre dels anys 2017 i 2020 ('11,3%). A més, [I'afectacié en aquestes llars és major que
la observada anys enrere, perqué en gairebé el 20% dels casos implica a més d’'un dels
membres actius de la unitat familiar.

Algun membre de la seva llar es troba en situacio d'atur?

» No
m S
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Finalment, la Ultima dada que ens proporciona informacié sobre com I'atur afecta a les llars té a
veure amb el percentatge de llars que tenen a tots els seus membres actius en situacié de
desocupacio. Enguany aquesta dada es torna a situar a nivells de l'any 2017, baixa

significativament respecte I'any 2020 (que va arribar gairebé al 3%) i registra un 1%.

Aquesta proporcié continua estant significativament per sota de la registrada tant pel conjunt de
Catalunya (4,6%), com pel total d’Espanya (6,2%), per bé que en aquests darrers cinc anys
(2020-2025) el percentatge de llars catalanes i espanyoles que tenen a tots els seus membres

actius a I'atur s’ha reduit per primera vegada des del 2017 (una reduccié d’ aproximadament 2

punts percentuals).

LLARS AMB TOTS ELS MEMBRES ACTIUS A L’ATUR % sobre el
total del llars

Sant Cugat (Barometre 2025) 1%
Sant Cugat (Barometre 2020) 2,9%
Sant Cugat (Barometre 2017) 0,75%
Catalunya (EPA 1r. trimestre 2025) 4,6%
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2020) 6,4%
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2017) 6,6%
Espanya (EPA 1r. trimestre 2025) 6,2%
Espanya (EPA 3r. trimestre 2020) 8,7%
Espanya (EPA 3r. trimestre 2017) 8,9%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020 i 2025, de 'Enquesta de Poblacié Activa
2017, 2020 i 2025

Pluriocupacioé

El percentatge de persones ocupades a Sant Cugat que enguany disposen de més d’una feina
remunerada (pluriocupats) es mou al voltant del 15%, una dada que baixa 3,6 punts
percentuals respecte a la observada ara fa dos anys (2023) i es torna a situar en una proporcio
propera a la registrada I'any 2020, per bé que continua sent gairebé 3 punts percentuals més

elevada que la informada per I'any 2017.
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Té més d'una feina remunerada actualment?

mSi
w No

TE MES D’UNA FEINA REMUNERADA
ACTUALMENT?

Sant Cugat (Barometre 2025)
Sant Cugat (Barometre 2023)
Sant Cugat (Barometre 2020)
Sant Cugat (Barometre 2017)
Font: Elaboracioé propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025

Les analisi de taules de contingéncia realitzades per aquesta variable ens indiquen que les
persones ocupades que tenen més d’'una feina remunerada sén sobretot: dones (gairebé el
19% de les dones treballadores estan pluriocupades), joves d’entre 16 i 34 anys (practicament
una quarta part dels mateixos tenen més d’una feina) i/o ciutadans que pateixen una situacio

de caréncia material i social severa (aixi ho afirma gairebé el 32% d’aquests treballadors).
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TAULA DE CONTINGENCIA: pluriocupacié i sexe

Sexe
Home Dona Total
Té més d'una feina Si Count 19 35 54
remunerada actualment? Percentage 10,5% 18,8% 14,7%
Adjusted Residual 2.2 2,2
No Count 162 151 313
Percentage 89,5% 81,2% 85,3%
Adjusted Residual 2,2 2,2
Total Count 181 186 367
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: pluriocupacié i edat

Edat
Entre 16i | Entre 35i
34 anys 64 anys 65 anys i més Total
Té més d'una feina Si Count 28 26 0 54
remunerada actualment? Percentage 23,9% 10,7% ,0% 14,7%
Adjusted Residual 3,4 -3,1 -1,0
No Count 89 218 6 313
Percentage 76,1% 89,3% 100,0% 85,3%
Adjusted Residual 34 3,1 1,0
Total Count 117 244 6 367
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: pluriocupacié i caréncia material i social severa

Pateix una situacié de
carencia material i
social severa (caréncia
d'almenys 7 dels 13
conceptes)
Si No Total
Té més d'una feina Si Count 7 47 54
remunerada actualment? Percentage 31,8% 13,6% 14.7%
Adjusted Residual 2,3 2,3
No Count 15 298 313
Percentage 68,2% 86.,4% 85,3%
Adjusted Residual 23 2,3
Total Count 22 345 367
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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Sectors d’ocupacio

La immensa majoria dels ocupats de la ciutat treballen al sector serveis, a saber, el 77,1%, una
dada practicament idéntica a la registrada, tant pel conjunt de Catalunya, com pel total de
I'estat espanyol, durant el primer trimestre del 2025. Aquest és un percentatge que a Sant

Cugat no ha baixat del 75% en els darrers vuit anys (periode 2017-2025).

En quin sector d'ocupacio treballa?

® Agricuttura
® IndUstria
m Construccio
w Serveis

Si comparem aquestes dades amb les registrades també a nivell de Catalunya i Espanya

segons la EPA obtenim els segtients resultats:
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0,5% 4,1% 18,3% 77,1%
0% 2,6% 19,5% 77,9%
0,3% 4,4% 19,8% 75%
1,1% 7% 14,8% 7%
1,2% 6,2% 16,3% 76,3%
1,2% 5,8% 17,1% 76%
1,4% 6,1% 17,5% 74,9%
1,7% 6,5% 18% 73,8%
3,5% 6,8% 13,4% 76,3%
3,3% 6,5% 13,3% 7%
3,8% 6,5% 14% 75,7%
4,1% 6,1% 14% 75,8%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025 i de 'Enquesta de Poblacié
Activa 2017, 2020, 2023 i 2025

El 18,3% de les persones ocupades de Sant Cugat fan feina al sector industrial, un percentatge
s’ha mantingut practicament invariable en els darrers cinc anys (2020-2025), per bé que del
2017 al 2020 va experimentar una pujada de 5 punts percentuals. A Catalunya i a Espanya, el
pes del sector industrial s’ha mantingut molt estable al llarg del periode 2017-2025. Entre el
13% i el 14% pel conjunt de I'estat espanyol i entre el 16% i el 18% pel total de Catalunya.
Actualment el pes que te la industria entre les persones ocupades és a Sant Cugat 2 punts
percentuals superior al de la mitjana catalana i gairebé 5 punts més elevat que el de la mitjana

espanyola.

El sector de la construccié es recupera una mica de la forta davallada observada durant el
periode 2017-2023 i actualment ocupa a un 4,1% dels treballadors de la ciutat, una xifra molt
semblant a la registrada cinc anys enrere (2020), pero practicament 3 punts percentuals inferior

a la observada I'any 2017.
En canvi, si ens fixem en el conjunt tant de Catalunya com de I'estat espanyol, els ocupats que

treballen al sector de la construccié superen el 6%, una proporcié més de dos punts superior a

la observada a nivell de ciutat.
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Els tests estadistics fets per aquesta variable mitjangant I'analisi de taules de contingéncia ens

posen de manifest el seglent:

- Una quarta part dels homes ocupats treballa al sector industrial (o dit d’'una altra
manera, gairebé el 70% dels treballadors de la industria sén homes). En canvi, menys
d’'un 12% de les dones treballadores fan feines industrials. De fet, més del 85% de les
dones ocupades treballen al sector serveis, un percentatge que en cas dels homes no

arriba ni al 68%.

- EI 60% dels ocupats que treballen a la construccio resideixen a la zona 4. De fet, més
del 8% dels ocupats que resideixen en aquesta zona treballen al sector de la

construccio.

- El percentatge de treballadors en situacid d’exclusié que treballen a la construcci6 és
del 9,4%, més el doble de la mitjana observada pel conjunt dels ocupats. En altres
paraules, més de la meitat de les persones en situacié d’exclusié que treballen fan

feina al sector de la construccio.

TAULA DE CONTINGENCIA: sector d'ocupacio i sexe

Sexe
Home Dona Total
En quin sector  Agricultura Count 1 1 2
d'ocupacio Percentage ,6% ,5% ,5%
treballa? Adjusted Residual 0 0
Industria Count 45 22 67
Percentage 24,9% 11,8% 18,3%
Adjusted Residual 3,2 -3,2
Construccié  Count 13 2 15
Percentage 7.2% 1,1% 4,1%
Adjusted Residual 3,0 -3,0
Serveis Count 122 161 283
Percentage 67,4% 86,6% 77,1%
Adjusted Residual -4.4 4,4
Total Count 181 186 367
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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TAULA DE CONTINGENCIA: sector d'ocupacié i zona de residéncia

A quina zona o barri de la ciutat viu
Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Total
En quin sector  Agricultura Count 0 0 0 2 2
d'ocupacio Percentage 0% ,0% 0% 1,8% ,6%
treballa? Adjusted Residual 4 -9 1,0 2,1
Industria Count 3 18 31 15 67
Percentage 10,3% 17.1% 26,3% 13,5% 18,5%
Adjusted Residual -1,2 -4 2,7 -1,6
Construccio  Count 3 2 1 9 15
Percentage 10,3% 1,9% ,8% 8,1% 4,1%
Adjusted Residual 1,8 -14 2,2 2,5
Serveis Count 23 85 86 85 279
Percentage 79,3% 81,0% 72.9% 76.,6% 76.,9%
Adjusted Residual 3 1,2 -1,2 -1
Total Count 29 105 118 111 363
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: sector d'ocupacié i situacié d'exclusioé

Situacions d'exclusioé
social (pobresa i/o
caréencia material)
Si No Total
En quin sector  Agricultura Count 1 1 2
d'ocupacio Percentage 1,2% 4% ,5%
treballa? Adjusted Residual 9 -9
Industria Count 6 61 67
Percentage 7,1% 21,6% 18,3%
Adjusted Residual -3,0 3,0
Construcci6  Count 8 7 15
Percentage 9,4% 2,5% 4,1%
Adjusted Residual 2,8 2,8
Serveis Count 70 213 283
Percentage 82.4% 75,5% 771%
Adjusted Residual 1,3 -1,3
Total Count 85 282 367
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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No hi ha cap subsector dins del sector serveis que destaqui especialment o ocupi a un
percentatge significatiu dels treballadors d’aquest ambit. De fet, no hi ha practicament cap
diferéncia entre el percentatge d’ocupats que treballen dins el sector serveis fent feines
comercials, de consultoria, de logistica i transport, de comunicacié, marqueting o publicitat, de
restauracio, hostaleria, neteja, cures i tasques de la llar, d’educacid, o relacionades amb el mén
de la sanitat. En cadascuna d’aquestes feines hi treballa entre un 9 i un 12% dels ocupats
d’aquest sector.

En quin ambit del sector serveis treballa?

Comerg (botigues,
W serveis comercials,
alimentacio...)
m AAPP

Esport, oci, lleure i
cultura

Logistica, transport,
m reparacionsi
instal-lacions

Consuttoria i assessoria

m (gestoria, arquitectura,
advocacia)
Restauracio, hostaleria,

® neteja, cures, tasques
delallar..

Banca, finances,

» assegurances i mercat
immobiliari
Comunicacio, imatge,
marqueting i publicitat

®m Tecnologia i informatica

Salut, sanitat i serveis
d'emergencia
Educacio i serveis
socials
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Les feines del sector serveis relacionades amb la logistica, el transport, les instal-lacions i les
reparacions, aixi com les que tenen a veure amb la tecnologia i la informatica sén més
masculinitzades (gairebé el 80% dels treballadors sén homes). En canvi, més del 70% dels

treballadors del subsector de I'educacio i els serveis socials sén dones.

No hi ha practicament cap persona treballadora de nacionalitat estrangera dins del sector
serveis que treballi en I'ambit de I'administracié publica, en la prestacié de serveis de
consultoria i assessoria o0 en les finances i la banca. Gairebé un ter¢ dels treballadors
estrangers que fan feina al sector serveis treballen en I'ambit de la restauracio, I'’hostaleria, la
neteja, les cures i les tasques de la llar. De fet, la meitat dels que treballen en aquestes feines

son nacionals no espanyols (la immensa majoria procedents de ’América central i del sud).

Més de la meitat dels treballadors del sector serveis en situacié d’exclusié es dediquen a la
restauracio, I'hostaleria, la neteja, les cures i les tasques de la llar (30%) i/o a la logistica, el
transport, les reparacions, les instal-lacions (21,4%). De fet, aquests dos subsectors concentren
a més del 70% dels ocupats al sector serveis que tenen un nivell baix d’estudis. | més d’un terg
dels treballadors del sector serveis que treballen en aquests dos subsectors resideixen a la

zona 4.

Finalment destaquem que un ter¢ de tots els contractes a temps parcial de les persones
ocupades al sector serveis es concentren a 'ambit de la restauracio, I'hostaleria, la neteja, les
cures i les tasques de la llar. Mentre que un gens menyspreable 15% d’aquesta parcialitat es

concentra en el subsector del lleure, I'esport, la cultura i I'oci.
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TAULA DE CONTINGENCIA: ambit on fan feina les persones ocupades en el sectors serveis i sexe

Sexe
Home Dona Total
En quin ambit del Comerg (botigues, Count 11 21 32
sector serveis serveis comercials, Percentage 9,2% 13,4% 11,6%
treballa? alimentacié...) Adjusted Residual 1 1.1
AAPP Count 4 10 14
Percentage 3,3% 6,4% 5,1%
Adjusted Residual -1.1 1,1
Esport, oci, lleure i cultura  Count 9 5 14
Percentage 7,5% 3,2% 5,1%
Adjusted Residual 1,6 -1,6
Logistica, transport, Count 23 3 26
reparacions i Percentage 19,2% 1,9% 9,4%
installacions Adjusted Residual 4,9 49
Consultoria i assessoria Count 13 19 32
(gestoria, arquitectura, Percentage 10,8% 12,1% 11,6%
advocacia) Adjusted Residual -3 3
Restauracio, hostaleria, Count 9 19 28
neteja, cures, tasques de  Percentage 7.5% 12,1% 10,1%
la lar.. Adjusted Residual 13 1,3
Banca, finances, Count 9 13 22
assegurances i mercat Percentage 7,5% 8,3% 7,9%
immobiliari Adjusted Residual -2 2
Comunicacid, imatge, Count 8 18 26
marqueting i publicitat Percentage 6,7% 11,5% 9,4%
Adjusted Residual -1,4 1,4
Tecnologia i informatica Count 15 4 19
Percentage 12.,5% 2,5% 6,9%
Adjusted Residual 3,2 -3,2
Salut, sanitat i serveis Count 10 22 32
d'emergéncia Percentage 8,3% 14,0% 11,6%
Adjusted Residual -15 1,5
Educacio i serveis Count 9 23 32
socials Percentage 7,5% 14,6% 11,6%
Adjusted Residual -1,8 1,8
Total Count 120 157 277
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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TAULA DE CONTINGENCIA: ambit on fan feina les persones ocupades en el sectors serveis i zona de residéncia

A quina zona o barri de la ciutat viu
Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Total
En quin ambitdel Comerg (botigues, Count 2 9 12 9 32
sector serveis serveis comercials, Percentage 8,7% 10,8% 14,6% 10,6% 1,7%
treballa? alimentacid...) Adjusted Residual -5 -3 1,0 -4
AAPP Count 4 4 3 3 14
Percentage 17.4% 4,8% 3,7% 3,5% 5,1%
Adjusted Residual 2,8 -2 -7 -8
Esport, oci, lleure i cultura Count 1 3 5 5 14
Percentage 4,3% 3,6% 6,1% 5,9% 5,1%
Adjusted Residual -2 -7 5 4
Logistica, transport, Count 2 5 5 14 26
reparacions i Percentage 8,7% 6,0% 6,1% 16,5% 9,5%
instal-lacions Adjusted Residual -1 13 13 2,6
Consultoria i assessoria Count 0 11 14 6 31
(gestoria, arquitectura, Percentage ,0% 13,3% 17,1% 7,1% 11,4%
advocacia) Adjusted Residual 18 7 2,0 15
Restauracid, hostaleria, Count 2 5 5 14 26
neteja, cures, tasques de  pPercentage 8,7% 6,0% 6,1% 16,5% 9,5%
la lar.. Adjusted Residual -1 13 13 2,6
Banca, finances, Count 1 10 7 4 22
assegurances i mercat Percentage 4,3% 12,0% 8,5% 4,7% 8,1%
immobiliari Adjusted Residual 7 1,6 2 14
Comunicacid, imatge, Count 1 12 6 7 26
marqueting i publicitat Percentage 4,3% 14,5% 7,3% 8,2% 9,5%
Adjusted Residual -9 1,8 -8 -5
Tecnologia i informatica Count 1 6 7 4 18
Percentage 4,3% 7,2% 8,5% 4,7% 6,6%
Adjusted Residual -5 3 ,8 -8
Salut, sanitat i serveis Count 4 12 10 6 32
d'emergéncia Percentage 17 4% 14,5% 12,2% 7,1% 1,7%
Adjusted Residual 9 9 2 -1,6
Educaci6 i serveis Count 5 6 8 13 32
socials Percentage 21,7% 7.2% 9,8% 15,3% 1,7%
Adjusted Residual 1,6 -15 -7 1,2
Total Count 23 83 82 85 273
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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TAULA DE CONTINGENCIA: ambit on fan feina les persones ocupades en el sectors serveis i situacié

d'exclusié social

Situacions d'exclusio
social (pobresa i/lo
caréncia material)

Si No Total
En quin ambit Comerg (botigues, Count 12 20 32
del sector serveis comercials, Percentage 17 1% 9,7% 11,6%
serveis treballa? alimentacio...) Adjusted Residual 1.7 17
AAPP Count 0 14 14
Percentage ,0% 6,8% 5,1%
Adjusted Residual 2,2 2,2
Esport, oci, lleure i cultura  Count 1 13 14
Percentage 1,4% 6,3% 5,1%
Adjusted Residual -1,6 1,6
Logistica, transport, Count 15 11 26
reparacions i Percentage 21,4% 5,3% 9,4%
installacions Adjusted Residual 4,0 4,0
Consultoria i assessoria Count 7 25 32
(gestoria, arquitectura, Percentage 10,0% 12,1% 11,6%
advocacia) Adjusted Residual -5 5
Restauracio, hostaleria, Count 21 7 28
neteja, cures, tasques de  Percentage 30,0% 3,4% 10,1%
la llar.. Adjusted Residual 6,4 6.4
Banca, finances, Count 1 21 22
assegurances i mercat Percentage 1,4% 10,1% 7,9%
immobiliari Adjusted Residual 23 2,3
Comunicacié, imatge, Count 3 23 26
marqueting i publicitat Percentage 4,3% 11,1% 9,4%
Adjusted Residual -1,7 1,7
Tecnologia i informatica Count 3 16 19
Percentage 4,3% 7,7% 6,9%
Adjusted Residual -1,0 1,0
Salut, sanitat i serveis Count 3 29 32
d'emergéncia Percentage 4,3% 14,0% 11,6%
Adjusted Residual 2,2 2,2
Educaci6 i serveis Count 4 28 32
socials Percentage 57% 13,5% 11,6%
Adjusted Residual -1,8 1,8
Total Count 70 207 277
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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AULA DE CONTINGENCIA: ambit on fan feina les persones ocupades en el sector serveis i tipus de jornad:

laboral
Quin tipus de jornada
laboral t&?
A temps A temps
complert parcial Total
En quin ambitdel  Comerg (botigues, Count 26 6 32
sector serveis serveis comercials, Percentage 11,0% 15,0% 11,6%
treballa? alimentacio...) Adjusted Residual -7 7
AAPP Count 14 0 14
Percentage 5,9% ,0% 5,1%
Adjusted Residual 1,6 -1,6
Esport, oci, lleure i cultura Count 8 6 14
Percentage 3,4% 15,0% 5,1%
Adjusted Residual =31 3,1
Logistica, transport, Count 24 2 26
reparacions i Percentage 10,1% 5,0% 9,4%
instal-lacions Adjusted Residual 1,0 1,0
Consultoria i assessoria Count 27 5 32
(gestoria, arquitectura, Percentage 11,4% 12,5% 11,6%
advocacia) Adjusted Residual 2 2
Restauracié, hostaleria, Count 15 13 28
neteja, cures, tasques de  Percentage 6,3% 32,5% 10,1%
la liar.. Adjusted Residual 5.1 5,1
Banca, finances, Count 22 0 22
assegurances i mercat Percentage 9,3% ,0% 7,9%
immobiliari Adjusted Residual 2,0 2,0
Comunicacié, imatge, Count 25 1 26
marqueting i publicitat Percentage 10,5% 2,5% 9,4%
Adjusted Residual 1,6 -1,6
Tecnologia i informatica Count 19 0 19
Percentage 8,0% ,0% 6,9%
Adjusted Residual 1,9 -1,9
Salut, sanitat i serveis Count 28 4 32
d'emergéncia Percentage 11,8% 10,0% 11,6%
Adjusted Residual 3 -3
Educacié i serveis Count 29 3 32
socials Percentage 12,2% 7,5% 11,6%
Adjusted Residual 9 -9
Total Count 237 40 277
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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La immensa majora dels ocupats que treballen dins del sector industrial fan feina en empreses
farmaceéutiques, quimiques i/o téxtils (48,4%). El 16,1% ho fa en empreses energétiques i/o
tecnologiques, la mateixa proporcié dels que treballen en la industria relacionada amb la

logistica, la mecanica i 'aeronautica. Mentre que un 8% ho fa en la metal-lurgia.

En quin tipus d'industria treballa?

= Metal lirgica
Farmacéutica, quimia ilo

" texi
® Ennergétjca ilo
11 29% 3,06% tecnologica

Logisica, mecanica,
aeronautica ilo
automocio

Altres (alimentaria,

W paperera, embalatge,
audiovisual)
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Situacio laboral dels ocupats

El 18% de les persones ocupades de la ciutat sén autdonomes. Aquesta és una dada que va
baixar 6,5 punts percentuals en el periode 2017-2023. Enguany s’observa que la proporcié
d’autdnoms deixa de caure i se situa poc més d’1 punt percentual per sobre de la registrada ara

fa dos anys (any 2023), perd molt lluny encara del 23,3% de I'any 2017.

Aquesta és una tendéncia que també ha succeit, tant a Catalunya, com al conjunt de I'estat
espanyol (tot i que la davallada va ser menys accentuada). De totes maneres, a Sant Cugat, el
percentatge de treballadors autonoms és entre 3 i 4 punts percentuals superior a la mitjana

espanyola i catalana respectivament.

A sant Cugat, el 41% dels autdbnoms sén empresaris amb treballadors a carrec, un percentatge
idéntic al de I'any 2023. En canvi, la proporcié d’empresaris amb treballadors, tant a Catalunya
com al conjunt de l'estat espanyol, és inferior al 30%, un dada que es manté sense massa

variacions des de I'any 2017.

Situacio laboral de les persones ocupades

w Treballador assalariat

Empresari/autonom (amb
o sense treballadors)
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Si comparem la situacidé de les persones ocupades a la ciutat des del 2017 fins ara juntament
amb les dades de Catalunya i Espanya obtenim el segtient quadre:

Total
, Empresaris/ Empresaris/ autonoms/
SITUACIO LABORAL DE LES PERSONES autonoms autonoms empresaris

OCUPADES Assalariats sense amb amb o
treballadors treballadors sense
treballadors

Sant Cugat (Barometre 2025) 10,4%
Sant Cugat (Barometre 2023) 83,2% 10,6% 6,2% 16,8%
Sant Cugat (Barometre 2020) 79,8% 11,9% 8,2% 20,1%
Sant Cugat (Barometre 2017) 76,7% 13,7% 9,6% 23,3%
Catalunya (EPA 1r. trimestre 2025) 86% 10,5% 3,5% 14%

Catalunya (EPA 3r. trimestre 2023) 86,4% 9,3% 4% 13,6%
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2020) 84,5% 11,2% 4% 15,5%
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2017) 83,8% 12% 4,1% 16,1%
Espanya (EPA 1r. trimestre 2025) 85% 10,7% 4,3% 15%

Espanya (EPA 3r. trimestre 2023) 85,2% 9,6% 4,8% 14,7%
Espanya (EPA 3r. trimestre 2020) 84% 11% 4,7% 16%

Espanya (EPA 3r. trimestre 2017) 83,5% 11,2% 5,1% 16,3%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025 i de 'Enquesta de Poblacié
Activa 2017, 2020, 2023 i 2025

Les analisi de taules de contingéncia ens indiquen que gairebé el 80% dels empresaris tenen
més de 35 anys i que practicament el 90% dels autdbnoms treballen al sector serveis (sobretot

en I'ambit de les finances, les assegurances i la consultoria).

TAULA DE CONTINGENCIA: edat i situaci6 laboral de les persones ocupades

Situacio laboral
Empresari/aut
onom (amb o
Treballador sense
assalariat treballadors) Total
Edat Entre 16134 anys Count 103 14 117
Percentage 34,2% 21,2% 31,9%
Adjusted Residual 2,1 2,1
Entre 35164 anys Count 195 49 244
Percentage 64,8% 74,2% 66,5%
Adjusted Residual -1,5 1,5
65 anys i més Count 3 3 6
Percentage 1,0% 4,5% 1,6%
Adjusted Residual 21 2,1
Total Count 301 66 367
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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TAULA DE CONTINGENCIA: sector d'ocupacié i situacié laboral de les persones ocupades

Situacié laboral
Empresari/aut
onom (amb o
Treballador sense
assalariat treballadors) Total
En quin sector  Agricultura Count 2 0 2
d'ocupacio Percentage 7% ,0% ,5%
treballa? Adjusted Residual 7 7
Industria Count 62 5 67
Percentage 20,6% 7,6% 18,3%
Adjusted Residual 2,5 25
Construccié6  Count 13 2 15
Percentage 4,3% 3,0% 4,1%
Adjusted Residual 5 -5
Serveis Count 224 59 283
Percentage 74.4% 89,4% 77,1%
Adjusted Residual 2,6 2,6
Total Count 301 66 367
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%

Tipus de jornada laboral dels ocupats

Enguany, del total de persones ocupades, el 87,5% treballen a jornada complerta i el 12,5% ho
fan a temps parcial, unes dades idéntiques a les registrades ara fa cinc anys pel Bardometre
2020. En canvi, entre I'any 2017 i el 2020 la proporcié de persones treballadores que tenien
It

Tipus de jornada laboral dels ocupats

w Atemps complert
® Atemps parcial
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Si comparem aquestes dades amb les registrades per la EPA durant els anys 2017, 2020 i

2025, obtenim la seguent taula:

TIPUS DE JORNADA LABORAL DE LES PERSONES Temps Temps
OCUPADES complert parcial

Sant Cugat (Barometre 2025) 87,5% 12,5%
Sant Cugat (Barometre 2020) 87,1% 12,9%
Sant Cugat (Barometre 2017) 82,2% 17,8%
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2025) 86,8% 13,2%
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2020) 86,4% 13,6%
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2017) 86% 14%

Espanya (EPA 1r. trimestre 2025) 85,9% 14,1%
Espanya (EPA 3r. trimestre 2020) 86,2% 13,8%
Espanya (EPA 3r. trimestre 2017) 85,7% 14,3%

Font: Elaboracioé propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020 i 2025, i de 'Enquesta de Poblacié Activa
2017, 2020 i 2025

Si comparem les dades sobre la parcialitat de la jornada dels ocupats de Sant Cugat (12,5%)
amb les de Catalunya (13,2%) i Espanya (14,1%) per aquest 2025 no observem diferéncies
significatives. Només a I'any 2017 la ciutat va registrar uns index de parcialitat en la jornada
laboral dels treballadors substancialment superiors a la resta d’ambits de comparacié
supramunicipal que estem utilitzant. De totes maneres, a partir del 2020, aquests index

s’igualen.

Les analisi de taules de contingéncia ens posen de manifest que les persones treballadores
que presenten unes taxes de parcialitat en la seva contractaci® en unes proporcions
significativament més elevades que la mitjana son les dones (18,3%), els joves de 16 a 24 anys
(23,1%), els nacionals no espanyols procedents de I’América central i del sud (40%), els
residents a la zona 4 (20%), els que tenen un nivell d’estudis baix (30%), els que resideixen en
una llar monoparental (25,7%), els que pateixen una situacié d’exclusié social (22,4%), els que
tenen més d’'una feina remunerada (24,1%) i/o els que tenen un contracte temporal (58,8%).
Amb tot doncs, podem afirmar la gran majoria d’ocupats amb contractes a temps parcial
pateixen una situacio evident de precarietat laboral.
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Tant o més important que saber el percentatge d’ocupats a temps parcial és conéixer la
proporcié de persones ocupades involuntariament a temps parcial, és a dir, aquelles que
voldrien treballar a temps complert i no poden. En el cas de Sant Cugat aquesta proporcio és
torna a situar, igual que a I'any 2017, al 50%, gairebé 4 punts percentuals per sobre de la
registrada pel Barometre 2020 (en aquesta ocasio no disposem de dades per la ciutat de I'any
2023).

Ocupats a temps parcial que voldrien treballar a temps complert

® Si, ho faria si pogués

No, ja li va bé tenir una
® jornada laboral a temps
parcial

Si comparem aquesta dada amb la observada per Catalunya segons I'enquesta de qualitat de
vida de 'INE podem veure que a Sant Cugat I'ocupacié involuntaria a temps parcial es manté
sempre al voltant del 50%, mentre que a Catalunya, durant el periode 2017-2023, s’ha reduit

més de 18 punts percentuals passant del 54,3% al 36%.

50%
46,3%
50%
36%
42%
54,3%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017 i 2020, de 'Enquesta de Qualitat de Vida de I'INE
201712020 2023

141



Tipus de contracte laboral dels assalariats

Aquesta variable és un indicador de I'estabilitat laboral de les persones ocupades de la ciutat

en reégim general (les que no sén autdbnomes, és a dir, els assalariats).

Enguany, a Sant Cugat només I'1,5% dels assalariats treballa sense contracte (la segona dada
més baixa de tota la série historica), una proporcié que era del 4% ara fa dos anys (2023),
practicament inexistent 'any 2020 (en plena época de pandémia i ERTOS), i que es situava en
el 3% l'any 2017.

1,5%
4%
0,4%
3%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Bardometres 2017, 2020, 2023 i 2025

La temporalitat contractual dels assalariats de Sant Cugat del Vallés no ha parat de disminuir
de forma notable i progressiva des del 2017 (una tendéncia que també s’observa pel conjunt de
Catalunya i Espanya). A Sant Cugat, la reduccié més significativa es va produir en el periode
de tres anys compres entre el 2017 i 2020, a saber, va caure més de 9 punts percentuals. En
els darrers cinc anys la baixada de la temporalitat ha superat els 8 punts i enguany se situa per
sota del 6%. En canvi, tant a Catalunya com al conjunt de I'estat espanyol, la reduccié més

accentuada de la temporalitat es va produir en el periode 2020-2023.

Aixi doncs, la taxa de temporalitat dels treballadors assalariats de la ciutat no només s’ha reduit
de forma drastica en els ultims anys (com també ha succeit a Catalunya i a Espanya), sind que
actualment és la meitat que la de Catalunya i gairebé tres vegades menys que la del conjunt

d’Espanya.
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Tipus de contracte laboral dels assalariats

» Indefinit
®m Temporal

Si comparem aquestes dades amb les obtingudes per la EPA al llarg dels anys 2017, 2020,

2023 i 2025 i les de les diferents edicions de bardmetre, obtenim la seguent taula:

TIPUS DE CONTRACTE DE LES PERSONES QUE

TREBALLEN EN REGIM GENERAL (ASSALARIATS) Indefinit  Temporal
Sant Cugat (Barometre 2025) 94,3% 5,7%
Sant Cugat (Barometre 2023) 89% 11%
Sant Cugat (Barometre 2020) 85,8% 14,2%
Sant Cugat (Barometre 2017) 76,6% 23,4%
Catalunya (EPA 1r. trimestre 2025) 88,1% 11,9%
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2023) 86,5% 13,5%
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2020) 80,5% 19,5%
Catalunya (EPA 3r. trimestre 2017) 77,8% 22,2%
Espanya (EPA 1r. trimestre 2025) 84,9% 15,1%
Espanya (EPA 3r. trimestre 2023) 82,7% 17,3%
Espanya (EPA 3r. trimestre 2020) 75,8% 24.2%
Espanya (EPA 3r. trimestre 2017) 72,6% 27,4%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025, i de 'Enquesta de Poblacié
Activa 2017, 2020, 2023 i 2025
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Les persones assalariades que pateixen una taxa de temporalitat significativament superior a la
mitjana observada (que és del 5,7%) son els joves de 16 a 34 anys (12%), aquells que tenen
un nivell baix d’estudis (23,5%), les persones que en els darrers 12 mesos han patit algun tipus
de malaltia mental (10,1%) i/o aquells que estan en una situacio d’exclusié social (13%).

També és important destacar que més del 40% dels contractes temporals sén a temps parcial.

En canvi, gairebé el 90% dels contractes indefinits sén a temps complet.

TAULA DE CONTINGENCIA: tipus de contracte laboral dels assalariats i edat

Edat
Entre 16 i | Entre 35
34 anys 64 anys 65 anys i més Total
Tipus de contracte Indefinit Count 88 189 3 280
laboral dels assalariats Percentage 88,0% 97,4% 100,0% 94,3%
Adjusted Residual -3,3 3,2 4
Temporal  Count 12 5 0 17
Percentage 12,0% 2,6% ,0% 57%
Adjusted Residual 3,3 -3,2 -4
Total Count 100 194 3 297
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TAULA DE CONTINGENCIA: tipus de contracte laboral dels assalariats i nivell d'estudis

Quin és el seu nivell maxim
d'estudis assolit? (finalitzats amb
exit)
Baixos Mitians Alts Total
Tipus de contracte Indefinit Count 13 73 194 280
laboral dels assalariats Percentage 76,5% 90,1% 97,5% 94,3%
Adjusted Residual -3,3 -19 3,4
Temporal  Count 4 8 5 17
Percentage 23,5% 9,9% 2,5% 5,7%
Adjusted Residual 3,3 1,9 -34
Total Count 17 81 199 297
Percentage 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

'AULA DE CONTINGENCIA: tipus de contracte laboral dels assalariats i problemes de salut mental

Vosté ha patit
problemes de salut
mental (ansietat o
depressio) en els
darrers 12 mesos?
Si No Total
Tipus de contracte Indefinit Count 89 189 278
laboral dels assalariats Percentage 89,9% 96,4% 94.2%
Adjusted Residual 2,3 2,3
Temporal Count 10 7 17
Percentage 10,1% 3,6% 5,8%
Adjusted Residual 2,3 2,3
Total Count 99 196 295
Percentage 100,0% 100,0% 100,0%
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La durada dels contractes temporals dels treballadors assalariats baixa drasticament respecte a
la penultima edicio del Barometre (any 2023) i només una quarta part dels mateixos supera els
6 mesos, assolint la xifra més baixa de tota la série historia (2017-2025).

En resum, aquest any 2025, gairebé el 95% del contractes dels treballadors assalariats de Sant
Cugat soén indefinits, una xifra 5 punts percentuals superior a la observada fa dos anys (any
2023), per bé que la immensa majoria dels contractes temporals tenen una durada inferior a 6

mesos, una proporcié que no arribava a ni a un terg en I'anterior Barometre.

Durada en mesos del contracte temporal

m 6 mesos o menys
» Més de 6 mesos

DURADA DEL CONTRACTE DELS ASSALARIATS
CONTRACTATS TEMPORALMENT

Sant Cugat (Barometre 2025) 75% 25%
Sant Cugat (Barometre 2023) 31,2% 68,7%
Sant Cugat (Barometre 2020) 70,6% 29,4%
Sant Cugat (Barometre 2017) 62,5% 37,5%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades dels Barometres 2017, 2020, 2023 i 2025
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RESUM DE L’AMBIT LABORAL

TAXA D’ACTIVITAT

Enguany la taxa dactivitat a la ciutat
certifica el seu récord situant-se en el
75,7%, una dada 2,6 punts percentuals
superior a la registrada els anys 2023 i
2020 i gairebé 4 punts per sobre de la
observada I'any 2017. Unes proporcions
entre 14 i 17 punts percentuals per sobre
de les mitjanes catalana i espanyola
respectivament observades pel primer
trimestre del 2025. Les diferéncies més
grans registrades en tota les série.

La diferéncia entre la taxa d’activitat
masculina i la femenina és només de 2,6
punts percentuals a la ciutat, la més petita
de tota la série historica.

La taxa dactivitat entre la poblacié
estrangera a Sant Cugat és del 84,9%,
mentre que la dels autdctons es situa en
73,9%, una diferencia d'11 punts
percentuals que també s’observa pel
conjunt del pais.

TAXA D’ATUR

El percentatge d’atur (persones de 16 i més
anys que no treballen perd busquen feina
en relacié a la poblacié activa, és a dir, els
actius no ocupats) és a Sant Cugat del
4,2%, la dada més baixa, amb diferéncia,
de totes les edicions del barometre (des del
2017 fins el 2025). Del 2020 al 2023 es va
reduir a la meitat, mentre que en els dos
darrers anys (2023-2025) ha baixat més de
dos punts percentuals.

Durant el periode 2023-2025, tant a
Catalunya com al conjunt d’Espanya, I'atur
s’ha mantingut estable. En el cas de
Catalunya una mica per sota del 9% i
lleugerament per sobre de I'11% en el cas
de I'estat espanyol.

Durant els darrers vuit anys (2017-2025) la
taxa d’atur de Sant Cugat s’han mantingut
significativament per sota de la mitjana
catalana i espanyola, perd enguany el

percentatge de desocupacié espanyol
gairebé triplica el de la ciutat, mentre que el
de Catalunya el duplica. Aquestes
diferéncies sén les més accentuades de
tota la série historica.

TAXA DE COBERTURA DELS ATURATS

La taxa de cobertura de les persones de
Sant Cugat que es troben en situacié d’atur
és del 35,3% (aturats que cobren prestacio
de desocupacid), una dada molt similar a la
observada I'any 2020 perd molt inferior a la
registrada tant al 2017 com a I'any 2023, la
qual era superior al 50%.

ATUR CRONIC

L’atur cronic (persones que porten un any o
més desocupades) es manté en els
mateixos nivells de fa cinc anys (2020) i es
situa per sota, tant del registrat pel conjunt
del pais (35,7%), com per I'observat pel
conjunt de I'estat espanyol (38,2%).

En canvi, en els darrers cinc anys (2020-
2025) rlatur cronic s’ha incrementat 6,5
punts percentuals a Catalunya i 2,3 punts a
nivell espanyol.

ATUR | GENERE

Enguany, la taxa d’atur femenina (6,5%) és
tres vegades superior a la masculina
(2,2%), unes diferéncies que ens recorden
a les observades I'any 2020, i que tornen a
augmentar respecte a les dades
registrades a 'edicié de fa dos anys (2023),
en que la taxa d’atur afectava practicament
per igual a homes i dones.

Les diferéncies entre la taxa d’atur dels
homes i la de les dones registrada aquest
primer trimestre del 2025 tant a Catalunya
com al conjunt de I'estat espanyol no han
experimentat canvis significatius respecte a
les observades I'any 2023 i es mantenen
significativament per sota de les
observades a Sant Cugat.
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ATUR | NACIONALITAT

El percentatge datur de Ila poblacio
estrangera de Sant Cugat és del 8,2%,
gairebé el doble de [Iobservat pels
nacionals espanyols, que és del 4,2%.
Aquesta diferéncia significativa entre la
taxa datur dels autdctons i la dels
estrangers és un fenomen que persisteix en
tot el periode analitzat (2017-2025). En
cavi, tant a Catalunya com a [lestat
espanyol, i a partir de I'any 2023, aquestes
diferéncies no son tant elevades.

Entre els estrangers, les situacions de
desocupacié afecten sobretot a les
persones procedents del d’América del
nord i central. El percentatge d’atur entre
aquest col-lectiu arriba gairebé al 19%.

ATUR JUVENIL

La taxa datur juvenil d’enguany gairebé
duplica la observada per les persones de
35 a 64 anys i se situa 2,2 punts
percentuals per sobre de la mitjiana. Només
els registres de I'any 2023 constaten una
situacié d’igualtat en les taxes d’atur per
franges d’edat. Per bé que també és cert
que les diferéncies abismals observades
lany 2020 no han tornat a apareixer (la
taxa d’atur juvenil duplicava la observada
per la poblacié adulta).

ATUR | BARRI DE RESIDENCIA

Si calculem la taxa d’atur per cadascuna de
les zones territorials de residéncia dels
enquestats observem que el percentatge
d’atur a la zona 4 és del 9% i continua
estant (igual que en totes les anteriors
edicions del bardmetre) significativament
per sobre, tant de la mitjana observada pel
conjunt de la poblacié, com de la proporcio
calculada per cadascun de la resta de
barris de la ciutat, on latur es situa,
enguany, per sota del 3%.

ATURILLARS

L’atur presenta la seva taxa més baixa a
nivell individual de tota la série historica
(4,2%), pero afecta a la mateixa proporcid

de llars que la registrada pels Barometre
dels anys 2017 i 2020 (I'11,3%). A més,
I'afectacié en aquestes llars és major que la
observada anys enrere, perqué en gairebé
el 20% dels casos implica a més d’un dels
membres actius de la unitat familiar.

Enguany, el percentatge de llars que tenen
a tots els seus membres actius en situacié
de desocupacié es torna a situar a nivells
de lany 2017, baixa significativament
respecte I'any 2020 (que va arribar gairebé
al 3%) i registra un 1%. Aquesta proporcio
continua estant significativament per sota
de la registrada tant pel conjunt de
Catalunya (4,6%), com pel total d’Espanya
(6,2%),

PLURIOCUPACIO

El percentatge de persones ocupades a
Sant Cugat que enguany disposen de més
d'una feina remunerada (pluriocupats) es
mou al voltant del 15%, una dada que baixa
3,6 punts percentuals respecte a la
observada ara fa dos anys (2023) i es torna
a situar en una proporciéd propera a la
registrada I'any 2020, per bé que continua
sent gairebé 3 punts percentuals més
elevada que la informada per I'any 2017.

SECTOR SERVEIS

La immensa majoria dels ocupats de la
ciutat treballen al sector serveis, a saber, el
77,1%, una dada practicament idéntica a la
registrada, tant pel conjunt de Catalunya,
com pel total de I'estat espanyol, durant el
primer trimestre del 2025. Aquest és un
percentatge que a Sant Cugat no ha baixat
del 75% en els darrers vuit anys (periode
2017-2025).

Més del 85% de les dones ocupades
treballen al sector serveis.

Les feines del sector serveis relacionades
amb la logistica, el transport, les
instal-lacions i les reparacions, aixi com les
que tenen a veure amb la tecnologia i la
informatica sén més masculinitzades
(gairebé el 80% dels treballadors so6n
homes). En canvi, més del 70% dels
treballadors del subsector de I'educaci6 i
els serveis socials s6n dones.

147

neopolis



La meitat dels treballadors que fan feina a
la restauracio, I'hostaleria, la neteja, les
cures i/lo les tasques de la llar sén
nacionals no espanyols (la immensa
majoria procedents de I'’América central i
del sud).

Un ter¢c de tots els contractes a temps
parcial de les persones ocupades al sector
serveis es concentren a l'ambit de la
restauracio, I'hostaleria, la neteja, les cures
i les tasques de la llar. Mentre que un gens
menyspreable 15% d’aquesta parcialitat es

concentra en el subsector del lleure,
I'esport, la cultura i I'oci.
SECTOR INDUSTRIAL

El 18,3% de les persones ocupades de
Sant Cugat fan feina al sector industrial, un
percentatge s’ha mantingut practicament
invariable en els darrers cinc anys (2020-
2025), per bé que del 2017 al 2020 va
experimentar una pujada de 5 punts
percentuals.

A Catalunya i a Espanya, el pes del sector
industrial s’ha mantingut molt estable al
llarg del periode 2017-2025. Entre el 13% i
el 14% pel conjunt de l'estat espanyol i
entre el 16% i el 18% pel total de
Catalunya.

Gairebé el 70% dels treballadors de la
industria son homes.

SECTOR DE LA CONSTRUCCIO

El sector de la construccio es recupera una
mica de la forta davallada observada durant
el periode 2017-2023 i actualment ocupa a
un 4,1% dels treballadors de la ciutat, una
xifra molt semblant a la registrada cinc anys
enrere (2020), perd practicament 3 punts
percentuals inferior a la observada I'any
2017.

En canvi, si ens fixem en el conjunt, tant de
Catalunya com de l'estat espanyol, els
ocupats que treballen al sector de la
construccio superen el 6%.

Més de la meitat de les persones en
situacié d’exclusié que treballen fan feina al
sector de la construccio.

ELS AUTONOMS

El 18% de les persones ocupades de la
ciutat sén autonomes. Aquesta és una
dada que va baixar 6,5 punts percentuals
en el periode 2017-2023. Enguany
s’observa que la proporcié d’autdbnoms
deixa de caure i se situa poc més d’'1 punt
percentual per sobre de la registrada ara fa
dos anys (any 2023), pero molt lluny encara
del 23,3% de 'any 2017.

Aquesta és una tendéncia que també ha
succeit, tant a Catalunya, com al conjunt de
'estat espanyol (tot i que la davallada va
ser menys accentuada). De totes maneres,
a Sant Cugat, el percentatge de
treballadors autdbnoms és entre 3 i 4 punts
percentuals superior a la mitjana espanyola
i catalana respectivament.

El 41% dels autdbnoms de la ciutat son
empresaris amb treballadors a carrec, un
percentatge idéntic al de l'any 2023. En
canvi, la proporci6 dempresaris amb
treballadors, tant a Catalunya com al
conjunt de l'estat espanyol, és inferior al
30%.

JORNADA LABORAL

Del total de persones ocupades, el 87,5%
treballen a jornada complerta i el 12,5% ho
fan a temps parcial, unes dades idéntiques
a les registrades ara fa cinc anys pel
Barometre 2020 i molt similars a les
observades pel conjunt de Catalunya i
Espanya.

La gran majoria d’ocupats amb contractes a
temps parcial pateixen una situacié de
precarietat laboral.

L’ocupacio involuntaria a temps parcial a la
ciutat es manté sempre al voltant del 50%,
mentre que a Catalunya, durant el periode
2017-2023, s’ha reduit més de 18 punts
percentuals passant del 54,3% al 36%.
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ASSALARIATS QUE TREBALLEN
SENSE CONTRACTE

Enguany, a Sant Cugat només I'1,5% dels
assalariats treballa sense contracte (la
segona dada més baixa de tota la série
historica), una proporcié que era del 4% ara
fa dos anys (2023), practicament inexistent
'any 2020 (en plena época de pandémia i
ERTOS), i que es situava en el 3% l'any
2017.

ELS ASSALARIATS I LA
TEMPORALITAT CONTRACTUAL

La taxa de temporalitat dels treballadors
assalariats de la ciutat no només s’ha
reduit de forma drastica en els ultims anys
(com també ha succeit a Catalunya i a
Espanya), sin6 que actualment no arriba ni

al 6%, la meitat que la de Catalunya
(11,9%) i gairebé tres vegades menys que
la del conjunt d’Espanya (15,1%).

Més del 40% dels contractes temporals sén
a temps parcial. En canvi, gairebé el 90%
dels contractes indefinits son a temps
complet.

La durada dels contractes temporals dels
treballadors assalariats baixa drasticament
respecte a la penlltima edici6 del
Barometre (any 2023) i només una quarta
part dels mateixos supera els 6 mesos,
assolint la xifra més baixa de tota la série
historia (2017-2025).
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